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PLA1~i::hc;IUI IJS LA INVhS'l'IGACION ----------------

La realización de una investigación, en el &rea de nuestro i~ 

terée, debe cumplirse ayudándose de un 11 Proceso de Investigación ", 

el cual podr!amos enunciar como una serie de m9todos para resolver 

los problemas cuyas soluciones necesitan ser obtenidas a través de -

operaciones lÓgicas, tomando como punto de partida datos objetivos. 

i1El propósito final de la investigación estriba en descubrir 

principios y leyes, as! como desarrollar procedimientos para aplica!. 

los en un campo de la actividad humana". 

Para cumplir su cometido, la mayoría de loe cient!ficoe ava.!: 

za mediante varias etapas sistemáticas, a fin de ir dando solidez a 

su tarea. A grandes rasgos, esas etapas pueden describirse as!: el -

cient!fico inicia su investigación con el planteamiento de un probl! 

ma significativo al cual debe buscar solución¡ deepuée recolecta loe 

datos inherentes al problema, valiéndose de instrumentos metodolÓg!­

cos¡ posteriormente resume y compara sus datos y, mediante métodos -

estad!sticoe, determina si puede depoeitar un cierto grado de co~~­

fianza en sus resultados¡ enseguida une sus hllazgos en una estruct1!, 

ra teórica que le permita explicarlos e interpretarlos, la cual le 

ha servido también para plantear su problema¡ por Último, comparte 

con la comunidad científica sue trabajos a fin de que puedan ser die 

cutidos y criticados. 

Para el logro de los objetivos de nuestra investigación con­

sideramos los métodos lÓgicos generales, que son: La Deducción, In-­

ducción, Anihisis y s!ntesis. 

Esta investigación en particular se desarrolla en base al Mfi. 

todo Deductivo, que parte de algo general a algo especial, para dar 

solución al problema y conseguir loe objetivos siguientes: 



Cl3Jr:.;I'ii.,;.,,- En "!.a detP.rrninaciÓn de los objetivos del prese.!! 

te trabajo se juzgó conveniente dividirlos en dos 11;ruros: uno que a­

tarea los a~pectos gpner~lcs y el otro loa eapec!ficoa. 

03JE1'IV0.:5 üciií::!\.;L!:.S,- Se pretende mostrar la importancia de 

~ue se actualicen aquel!as cifras contenidas en los estados financie 

ros, en que los efectos de la inflación sean más significativos para 

con ello, revelar dichos efectos en notas a loa citados estados fi~ 

nuccieros b&sicos, y que éstos cumplan con los principios de contabi 

lidad, 

Determinar la necesidad de reexpresar la información finan-­

ciera que permita al auditor emitir una opinión lo más real sobre la 

razonabilidad que presentan los estados financieros básicos. 

OBJE:;:r·ws E->PECH'ICOS,- Se requiere mencionar en forma coE 

creta y analizar loe elementos y las herramientas con que se cuenta 

para la actualización de cifras de loa estados financieros, estos es 

aplicando los boletines emitidos por la Comisión de Principios de 

Contabilidad, con el objeto de presentar los efectos inflacionarios 

para acrecentar la información. 

A través del desarrollo de esta investigación, se considera 

importante tomar en cuenta las repercuciones que se presentan en la 

información financiera sujeta a dictaminaciÓn, 

i'20BL!:':i·íA.- ¿ ~ué consecuencias tendr!a en una empresa que -

no reflejara el efecto inflacionario que lesiona su estructura finan 

ciern, en un país como es México con altos !ndices de inflación?. 

Hll'Oi'ESJ:l:>.- Los estados financieros sujetos a revisión modi 

fican su contenido informativo por el fenómeno inflacionario, 

DisEno D~ L~ YHU~BA.- Para la comprobación de la hipótesis 

y cumplimiento a los objetivos de este trabajo, se consideró apropi! 

do una investigación documental. 



lJ:Vl:.óTIGACICN DOCLNENTAL.- La biblio~rafÍ.a utilizada se en­

cuentra en la parte final de este trabajo, la misma incluye libros,­

boletines y revistas, 
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C A P I T U L O I 

ANl'ECEDE.~TES 

I.I Situación económica mundial 

La situación económica internacional ee desarrolló en forma 

adversa a México por la reducción en el crecimiento y estrategias ~ 

correlativas de los países i~dustrializados. principalmente los Eet! 

dos Unidos de Norteamérica; 

As!. también. destacaron las tasas de interés en los présta-­

moa internacionales que mantuvieron un crecimiento elevado hasta el 

año de 1982. 

Lo anterior. tiene como repercuciones la manifestación de -­

una deficiente situación financiera en México, Brasilt Argentina, ~ 

Venezuela y otros paises. los que ante la disminución de los crédi~ 

tos internacionales ven agravar aún más sus problemas financieros. 

Los diferentes valores de las monedas existentes entre los -

distintos paises y el desarrollo de las operaciones económicas de -­

loa miemos, han provocado un mercado internacional de monedas que ~ 

transforma a estas en una mercancia expuestas a las leyes de la ofer 

ta y la demanda. 

Por ello. se puede señalar que cuando un país demanda más~ 

divisas extranjeras con respecto a sus requerimientos, su moneda ~­

tiende a bajar. 

Por lo tanto.-surgiÓ la necesidad ante la duda que ello pro­

voca al negociar internacionalmente-. de crear en el año de 1954 el 

Fondo Monetario Internacional que incluyó dentro de sus principales 
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objetiven el evitar las devaluaciones ca~biar:Lila, ad. cclmo fomentar 

la estabilidad de loa tipos de cambio y proporcionar a loe pa!aca ~ 

mieCTbros recursos para que puedan cubrir sus pérdidas entre la ofer­

ta y la demanda monetaria (Balanza de Pagos), sin tener que recurrir 

a modificaciones en sus tipos de cambio, 

Por lo complejo de su manejo, dicho sistema no ha conseguido 

que exista una estabilidad cambiaría internacional lo que está orig! 

nando que loa tipos de cambio fijos tiendan a desaparecer; una de ~ 

las principales causas que inciden para no alcanzar los objetivos -­

de controlar los tipos de cambio, es que estos están sujetos a las -

variaciones del mercado internacional, 

Respecto al problema de la inflación; es originada por el ~ 

desequilibrio entre la oferta y la demanda, fenómeno que distorsiona 

el mercado y las inversiones propiciando la especulación y el dete-­

rioro de la confianza para la inversión y al aumento de la fuga de -

capitales. "la inflación se produce cuando la cantidad de dinero au­

menta más rápidamente que la de loa bienes y servicios; cuanto mayor 

es el incremento de la cantidad de dinero por unidad de rroducciÓn, 

la tasa de inflación es más alta, Probablemente no existe en la eco­

nomía una proposición tan bien establecida como ésta", 

Siendo un desequilibrio entre la oferta y la demanda lo que 

provoca el incremento sostenido de los precios, es indicativo de --­

que existe una mayor circulación de dinero que los bienes y eervi--­

cios disponibles para satisfacer la demanda, dando origen al disparo 

de loe precios en mayor proporción, 

Para James Tobin, la inflación ee puede diferenciar en tree 

tipos, a saber: 

a).- Inflación caracterizada por exceso de la demanda, a la 

que vulgarmente se define como demasiado dinero a la caza 
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de pOCOfi art{culoa. 

b).- La espiral salarios-precios, Peto es, una de las partes 

que forman el costo de la producción es la mano de obra y si saternoa 

que al au~1entar loa costos de este factor, el empresario por no que-
sacrificar ' ganancias, rer sus tiende a incrementar el precio de los 

bienes y servicios que vende, dando orlgen a este tipo de inflación, 

e).- La escasez de loa Productos básicos y el alza de sus pre 

cioe, ee explica de igual forma aue el anterior inciso ya que los 

productos básicos (Materia Prima) forman parte del costo de la pro-­

ducciÓn. 

Estos dos ~ltimoe conceptos, son categor!as que se reflejan 

en la econom!a; en cuanto a la oferta podr!a describir¡¡e como el co~ 

junto de mercanc!as que pertenecen a una parte de :a sociedad, misma 

que los produjo o adquirió; la oferta es el conjunto de bienes y ser 

vicios que sus dueños han puesto a la venta en el mercado. 

Siendo la demanda la cantidad de dinero, mercanc!as o servi­

cios que, bajo determinadas condiciones, se solicita en un mercado;­

estando la demanda estrechamente vinculada con los factores que irn-­

pulsan al consuu.idor a adquirir un determinado bien o servicio en el 

mercado, Considerada::; as! puede verse que ln oferta " la de::ianda son 

en realidad fuerzas sociales concretas que ejercen y expresan su po­

der económico a través de los mecanismos del mercado. 

Las principales causas que incjden en el Campo Internacional 

son las siguientee: 

a).- Las devaluaciones que ha sufrido el dÓlar en loe Últi­

mos años. 

b)1_ El desequilibrio del ·precio del petróleo a nivel mu~ 

dial. 
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c).-D¡ficits en loa presupucotos bubernamentaleo de varios palsen. 

d).- Por la creación en julio de 196~, del dinero-divisa -

por medio del Fondo Monetario Internaciona, o sen los llamados "de 

rechos especiales de emisiÓn" o de "giro", medü1nte los cuales un 

determinado pala puede solicitar un cheque a cargo de dicho orga­

nismo, para disminuir el déficit de au balanza de pagos. 

Ahora bien,qato como consecuencia trae loe siguientes efec­

tos externos: 

l. Alza acusada de loa precios. 

2. Escasez de bienes y servicios, lo que origina el aumento 

del ritmo de la inflación. 

3, Déficit elevado de la balanza de pagos, o sea el prove-­

niente del intercambio comercial y financiero entre un -

pala y el resto del mundo, 

4. Desequilibrio en la balanza comercial, e& decir, en el 

intercambio de mercancías entre los diTersoa paises. 

5. Atracción de importaciones suplementarias. 

6. Hulda de capitales, 

7. Pérdida de di.visas, 

I.2 Situación económica en México. 

Nuestro pala atravieza por una situación económica crítica, 

ya que uno de los problemas más graves que confronta es la infla~ 

ciÓn, fenómeno que proToca entre otras cosas: recesión, cierre de 

empresas, descapitalización, reducción de incrcsos reales, incre~ 

mento de tasas de interés, baja del nivel de vida, erosión y dea-­

trucciÓn principalmente de la pequeña y mediana empresa, as! como 

desempleo, devaluación de la moneda, etec. 

Por ser México un pa{s capitalista, dependiente y atrasado, 

no escapa al movimiento cíclico inflacionario y menos al eurgimie_!! 
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to de la crisis, lo 11ue aunado a la coyuntura econÓr.:ica que vive el 

país y a los problemas financieros que se dan en el ámbito interna­

cional, lo han sumido en una situación económica crítica, 

Comunmente la inflación provoca la devaluación de la moneda, 

situación qu~ se define como sigue: 

a) La desvalorización del dinero, origina la baja del poder 

adquisitivo debido al alza de loa precios, bienes y servi 

cioa. 

b) La pérdida del valor de nuestra moneda en relación a las 

monedas extranjeras. 

Los efectos que produce la devaluación de las monedas, se m! 

nifiesta por ejemplo, en las relaciones comerciales que se tienen -

con un pa!s como Estados Unidos, en las cuales el incremento en pr! 

cios es mayor en México, debido a la diferencia que existe ent:·e am 

bas monedas, originando que loa productos sean más caros y deje~ de 

ser atractivos en otros mercados extranjeros, 

Las principales causas de la devaluación en México, son: 

a) El derroche en el sector pÚblico, mismo que ha llevado al 

Gobierno al desmedido endeudamiento externo, que a su vez 

lo impulsa para dictar más aumentos de impuestos y mayor 

impresión de circulante, creando con ello, enormes dé!i-­

cits presupuestales¡ prácticas que han llevado a una alza 

general de precios y a la disminución de la producción. 

b) Una segunda causa de las devaluaciones, serian loa défi~ 

cita presupuestalca del Gobierno mexicano, al efectuar~ 

gastos, sin que exiota un ingreso efectivo que loa respa! 

de. Esto es, que cuando el Gobierno se excede de los cré­

ditos o fondos disponibles y gasta más de lo que espera 

recaudar, tiene que recurrir al au~ento del circulante. 

-5 -



Como consecuencia de lo anterior, en el año de 1982 se pre-­

sentaron serios deüequilibrioe en las finanzas del pa!s, en lae que 

influyeron varias devaluaciones del peso, 

La inflación en México 

Como se mencionó anteriormente, la inflación es un deeequil!. 

brio que puede estudiarse desde el punto de vista de la producción 

y de la circulación monetaria, a saber: 

a) Desde el punto de vista de la producción, la inflación se 

presenta como un proceso de desequilibrio entre la oferta 

y la demanda global. 

Esto puede deberse a la insuficiencia de la oferta en re­

lación con la demanda, o bien a exceso de la demanda en -

relación con la oferta, por lo que la oferta global será 

menor que la demanda global, provocando el aumento de los 

precios. 

b) Desde el punto de vista de la circulación, la inflación -

se presenta como un desequilibrio entre la producción de 

bienes y servicios y el dinero circulante, Esto obedece a 

que hay máe dinero del que se requiere para intercambiar 

loe bienes y servicios producidos socialmente y también -

porque hay mayor poder adquisitivo (aunque esté repartido 

inequitativamente), lo que se traduce en mayor demanda¡ -

si no hay aumento paralelo en la producción, el resultado 

es un incremento sostenido y generalizado de precios, 

Otrae situacionee que se presentan con la inflación, son la 

desocupación y eubocupaciÓn, de las que podríamos referir: 

Desocupación o desempleo, que contempla al conjunto de ~ 

personas que estando en edad y posibilidades de trabajar, 
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· no desempeñan ninguna ocupación remunerada. 

SubocupaciÓn o subempleo, que se refiere al conjunto de per­

sonas semiocupadas, ea decir, que tienen bajo grado de em~­

pleo ya sea porque trabajan menor tiempo del que podrían y -

que legalmente están realizando, pero que reciben menos remu 

neraciÓn por su trabajo del que realmente les corresponde o 

porque se dedican a otras actividades menos calificadas de -

las que podrían ejecutar por su preparación. 

En México, ae ha dado una combinación de estancamiento econó 

mico con inflación y desempleo, la que se transforma en: 

Bajos Índices de crecimiento y producción. 

~ Baja de actividades comerciales. 

~ Disminución del consumo de bienes básicos e incremento de ..._ 

bienes de lujo. 

Disminución de laa inversiones e~ activida¿cA estrictanen~c -

productivas e incremento de inversiones especulativas. 

~ CombiRaciÓn del pago de salarios altísimos con salarios muy 

bajos, que no alcanzan para satisfacer las necesidades bási 

cae de la familia. 

~ Incremento de las utilidades de las grandes empresas y la ~ 

quiebra de las pequeñas y medianas. 

A continuación, se presentan algunas cifras que ouestran los 

problemas de la crisis originada por la inflación, con el objeto de 

tener una mejor idea de la situación por la que atraviesa el país: 

Inflación en Héxico, 197}-1984 
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Año Incremento 
(%) 

1973 21.3 
1974 20,6 

197.5 11.3 
1976 27.2 

1977 20,7 

1978 16,2 

1979 20.0 
1980 29.8 

1981 28.7 

1982 98.8 

1983 so.a 
1984 .59.2 

1985 63.7 

Fuente: Banco de México. 

Indice nacional de precios al consumidor. 

En el período de diez años (1974-1983) el promedio anual de 

la inflación, según el Índice nacional d'e precios al consumidor, -

fue de 35.4%, cifra que se considera elevada, en función del creci­

miento de la producción. 

En el sexenio del Presidente José LÓpez Portillo (19?6-1982) 

el promedio de inflación fue de 35.?% anual. Por cuanto a loa dos -

primeros años del presente sexenio (1982-1988) el promedio de la i~ 

flaciÓn ser~ de ?<:IX. anual, si se considera una inflación de 6fYX,, en 

1984. 

En su informe anual de 1983 el Banco de México expone la si­

tuación inflacionaria en loa siguientes términos: 

En 1983, la dinámica de la inflación estuvo determinada tan­

to por loa desequilibrios económicos y financieros que se agravarán 
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coneiderablemente a partir de 1982, como por loa esfuerzos realiza­

dos durante 1983 para corregirlos. 

Por lo, que toca a la inercia inflacionaria que era preciso -

contener, las condiciones: del mercado cambiario que imperaron en -­

loa ~ltimos meses de 1982, afectaron desfavorablemente la evolución 

de loa precios durante el año siguiente. La aguda escasez de divi-­

aas que se experimentaba entonces, y loa problemas administrativos 

inherentes al control de cambios, aobre todo en sua inicios, difi-­

cultaron considerablemente la importación de los insumos requeridos 

por la planta productiva del pa!a. AaÍ mismo, las sucesivas devalua 

cionea del peso ae tradujeron en una elevación del costo de la mon! 

da Nacional en relación con los componentes importados, y en una -­

presión al alza de loa precios internos de loa bienes y servicios -

comerciales internacionalmente. 

Influencia del Fondo Monetario Internacional. 

El FMI .ha regido con funestas conaecuenciaa la economía Mexi 

cana a partir de 1976, año en el que dictamin~ la urgencia de deva­

luar nuestro peso, Al efecto esta institución envió a México una c~ 

misión encargada de elaborar un plan de acción que implicó medidas 

restrictivas, como el control del gasto público, de crédito interno 

del consumo y de precios y salarios. 

El presidente Miguel de la Madrid, para hacer frente a la i!!. 

flaciÓn, diseño el Plan Nacional de Desarrollo (1983-1988) que con­

tiene la estrategia de reordenación económica y que en el fondo co­

rresponde a las lÍneaa básicas impuestas por el Fondo Monetario In­

ternacional. 

De esta manera, la econom!~ del pa{s va fluctuando de acuer­

do a las operaciones internas o propias, por tanto, las principales 

cauaaa de la inflación se clasifican de la siguiente forma: 
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Inflación Nacional o Interna. 

l. Las propias del sistema monetario. El déficit presupuee-­

tal del Gobierno, una vez que no limitan eus gastos a los ingresos 

que perciben y no van acordes a su capacidad de endeudamiento, pues 

ese déficit conduce al aumento en el cirvulante monetario que no ·~ 

t& respaldado por bienes y servicios, además por las siguientes ca.!!. 

sas: 

cuando nuestra econom!a pretende crecer más de prisa que el 

ritmo que se planeó seguir. 

el hecho que existan especulaciones que aceleren el proce­

so de demanda de bienes y servicios. 

2. Ajenas al sistema monetario. O sea la inflación importada 

derivada de los siguientes casos: 

a) Del alza de precios de las materias primas y de los pro-­

duetos manufacturados, cuya importación necesita el pa!s. 

b) Del desequilibrio cambiario derivado de las divisas que -

el pa!s obtiene al importar sus productos. 

c) De la afluencia de capital extranjero dentro de un corto 

per!odo. 

Esto como consecuencia trae los efectos siguientes: 

l. El aumento general de precios. 

2. Incremento de loa costos de todo el proceso económico, ~ 

as! como el aumento de salarios. 

3. Se origina un deGequilibrio en el mercado, como consecue_! 

cía de la demanda y el consumo excesivo, ante el temor de 

nuevas alzas de precios. 

4. Favorece a los deudores a expensas de los acreedores. A-­

demás beneficia a loa que tienen rentas variables y perj.!!. 
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dica a los receptores de rentas fijas y de s_ueldoa y sa­

larios. 

5. Se alteran los recursos productivos,·porque algunas em-­

presa.s dejan de producir ante la !alta de bases firmes -

pa~a calcular sua costos, as! como al clima de incerti-­
dumbre que impera. 

6. La especulación en el terreno económico. 

1.3 Posibles soluciones para resolYer el problema del 

efecto Inflacionario en la Información Financiera. 

l.}.l. B-5 Registro de transacciones en moneda extran­

jera, 

AJ. registrar operaciones que involucran transacciones en mo­

nedas extranjeras se presentan una serie de problemas y situaciones 

de importancia, tales como el tipo de cambio que se utiliza y el -­

justificar la adecuada selección del método seguido; por otro lado 

ee tienen varias alternativas para estos problemas, lo que los hace 

más complicados. 

La ComieiÓn de Principios de Contabilidad, tiene como objet! 

vo a éste respecto, regular el registro de las transacciones en mo­

nedas extranjbrae y considera necesario establecer un pronunciamie,!! 

to que tiene caracter obligatorio y actualizable, tendiente a conc! 

liar intereses y a constituir un justo medio apegado al marco gene­

ral de loa principios de contabilidad, establecidos en eu boletín -

titulado Esquema de la Teor!a Básica de la Contabilidad Financiera. 

El boletín B-5 y la circular número 19 que contiene aclara-­

ciones al B-5, establecen lae reglas particulares de aplicación de 

loe principfos de contabilidad relativos a transacciones en monedas 

extranjeras efectuadas por empreeae industriales y comerciales; por 

lo tanto, no ee refiere a instituciones de crédito, organizaciones 

auxiliares, de seguros y fianzas. 
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Al adquirir obligaciones y derechos en moneda extranjera, la 

transacción debe registrarse al tipo de cambio oficial que rige en 

ese momento. Al cierre del per!odo contable de la entidad o cuando 

la obligación o el derecho sean liquidados, la transacción debe co~ 

tabilizarse al tipo de cambio oficial vigente a la fecha de cierre, 

o de la liquidación de la misma según sea el caso. La diferencia ~ 

que exista con el registro inicial se aplicará directamente a resul 

tados. 

En caso de revaluaciÓn o devaluación de una moneda extranje­

ra deben observarse las siguientes reglas: 

a) Tratándose de pasivos que puedan identificarse físicamen­

te y documentalmente con activos no monetarios, el ajuste 

del pasivo podrá modificar el costo original, siempre y -

cuando en el caso de inventarios, el nuevo costo no sea -

superior al valor del mercado, tal como lo establece el -

Bolet!n sobre inventarios, de esta Comisión. 

b) En todos los demás casos, el ajuste podrá diferirse en su 

aplicación a resultados, al considerarlo como un cambio 

al costo de financiamiento, siempre y cuando el costo to­

tal (interés pactado más partida diferida), no resulte en 

una tasa de interés anual superior a la normal en el mer­

cado mexicano, para ese tipo de pasivos. El plazo para el 

diferimiento de dicho ajuste, debe ser el mismo al que se 

apliquen los intereses relativos. 

La aplicación de las reglas contenidas en el punto anterior 

debe ser consistente. 

La utilidad o p~rdida derivada de la conversión de monedas -

extranjeras que constántemente están sufriendo cambios en su pari~ 

dad oficial (en la mayor!a de los casos por devaluáciÓn), deben con 

siderarse como resultados de operación. 
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La utilidad o pérdida resultante de las fluctuaciones en el 

tipo de cambio de monedas extranjeras flotantes, que ae incurre en 

el per!odo contable relativo a au liberación, deben registrarse co­

mo una verdadera revaluación o devaluación. 

Para el registro de transacciones en moneda extranjera, sea 

por revaluacionee o devaluaciones de las mismas, debe utilizarse co 

mo primera alternativa el tipo de cambio oficial (se fija a la mene 

da un tipo de cambio por convenio internacional sancionado por el -

F.M.I.) vigente a esa fecha. 

Cuando el tipo de cambio oficial no sea representativo de las 

condiciones imperantes, se debe tener especial cuidado en seleccio­

nar el tipo de cambio apropiado en vista de las circunstancias. Las 

consideraciones contenidas en este inciso incluyen el tipo de cam-­

bio contractual (ea el tipo de cambio fijado por medio de un cont!a 

to), ya sea en su carácter de paridad principal o suplementaria. 

l,},2, Circular número 19· Aclaraciones al Bolet!n B-:5 

El objetivo de esta circular ea expresar criterios que, en -

circunstancias actuales, orienten la cuantificación y el tratamien­

to contable de las transacciones en moneda extranjera y de los even 

tos económicos que se relacionan con las mismas, en particular seña 

la loa siguientes aspectos: 

A) Tipo de cambio aplicable para cuantificar en moneda nacio 

nal las transacciones y eventos, 

B) Tratamiento contable de las fluctuaciones cambiariae. 

C) Aspectos relacionados que deben revelarse en los estados 

financieros. 

Esta circular considera que 11 la cuantificación de las trans­

acciones en moneda extranjera y de loe eventos económicos relativos 
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deberán efectuarse aplicando los tipos de cambio controlado, espe~ 

cial o libre que correspondan, de conformidad con el decreto de con 

trol de cambios y las reglas o diaposicion~a expedidas con base en 

dicho decreto. En tal virtud, cada transacción o concepto sujeto a 

cuantificación deberá analizarse para definir au situación concreta 

dentro del régimen cambiario vlgente y en consecuencia el tipo de -

cambio que debe aplicarse para su cuantificación en moneda nacio--­

nal". 

La circular menciona que los pasivos en moneda extranjera d! 

berán quedar regi stradoa al tipo de cambio controlado, especial o -

libre, según proceda, as! como en el caso de pasivos a los que les 

corresponda el tipo de cambio controlado, pero que la entidad tenga 

planeado liquidar adquiriendo divisas en el mercado libre en este -

caso, el tipo de cambio controlado aplicable será el del mercado li 

bre. 

Debe tenerse presente que para que un pasivo quede valuado -

al tipo de cambio controlado, deberá existir evidencia de que so ~ 

reunen todos los requisitos para ser liquidado con divisas que se -

obtengan a dicho tipo de cambio. 

En cuanto a las utilidades o pérdidas por cambios de paridad 

la CircuJ.ar número 19, considera lo siguiente: 

A) "APlicaciÓn total a los resultados del ejercicio". 

B) "Considerar las fluctuaciones cambiarias como parte del -

costo integral de financiamiento, en el cual se involu~ 

eran simultáneamente loa intereses y el resultado por p~ 

siciÓn monetaria". 

e,) "Considerar que las fluctuaciones cambiariaa coneti tuyen 

una alternativa del costo de los activos no monetarioo -

en la medida en quo tales actiYos sean identificables ,­

con los pasivos en moneda extranjera y hasta el l!mite 

del valor neto actualizado de los activos monetarios". 
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Con relación a la primera alternatiYa, aÓlo es aplicable en 

los casos de estados financieros realizados estrictamente con base 

en el costo histórico, cuya información resulta adecuada bajo un !~ 

dj.ce de inflación moderado. Por lo tanto, la Comisión concluye que 

"la alternativa de aplicar totalmente las fluctuaciones cambiarias 

a los resultados del ejercicio, es improcedente". 

En lo referente a la segunda alternntiYa, incluida como par­

te del Boletín B-10 1 Reconocimiento de los Efectos de la Inflación 

en la Información Financiera, considera que el costo por el uso de 

pasivos se integra por los intereses, el resultado por posición mo­

netaria y las fluctuaciones cambiariaa. Por lo tanto, el Boled:n se 

ñala que dichos conceptos deben presentarse agrupados dentro de un 

rubro denominado "Costo Integral de Financiamiento", afectando los 

resultados del per!odo en que sean devengados. No obstante, cuando 

se obtenga el resultado monetario positivo, que aea superior a la -

suma deudora de intereses, fluctuaciones cambiariaa y déficits por 

la tenencia de activos no monetarios, el importe neto acreedor se -

llevará directamente al patrimonio. 

Cuando se capitalicen costos financiero~ correspondientes a 

una faae preoperatoria en inversiones de activos fijos, estos debe­

rán comprender int&reses, resultados cambiarioa y por posición mone 

taria. 

Estas recomendaciones en cuanto a la segunda alternativa, la 

Circular 19 no considera apropiada su adopción, pues el Bolet{n es­

taba en proceso de auscultación. 

La Circular recomienda utilizar la alternativa C. para la a~ 

plicaciÓn de las f1uctuacionea·cambiariaa, en forma semejante a lo 

establecido por. el Boletín B-5, pero estableciendo una metodolog!a 

al respecto. 

En resumen, loa estados financieros tradicionales básicos, -
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presentados sobre base de costo histórico no pueden eer la fuente -

para tomar decieionee, si no se ven acompañados de cifras que tomen 

en consideración la pérdida del poder adquisitivo de la moneda. 

1.3.3, Bolet!n B-? Revelación de los Efectos de la In­

flación en la Información Financiera, 

El Instituto Mexicano de Contadores PÚblicos, A.C. al anali­

zar las diferentes posiciones de loe pa!ses más afectados por la i,!! 

flaciÓn,· aporta en noviembre de 1978 un avance de gran trascenden-­

cia para la profesión de nuestro pa!s, al emitir para su ausculta~ 

ciÓn un proyecto de Bolet!n titulado "Revelación de loa Efectos de 

la Inflación en la Información Financiera", mismo que fue aprobado 

en enero de 1980. 

Como resultado de dicha investigación y auscultación efectu!. 

da, la Comisión de Principios de Contabilidad confirmó lo siguiente 

a) Es urgente ofrecer lineamientos sencillos y prlcticos (no 

pretenden una eoluciÓn ideal), 

b) No debe abandonarse el costo histórico, sino, complemen~ 

tarse. 

e) No ser!a bue"º dejar la práctica de revaluaciÓn, al con~ 

trario, ser!a deseable que ee generalizara. 

d) Ea poco seguro inclinarse por un eolo método, pero tam--­

bién debe evitarse la utilización de todoe, 

e) No es posible la incorporación de ajustes a loe eetados -

financieros básicos, por que aún no existen baeee sÓlidae 

para dicha práEtica. 

De loe anterior, la Comisión concluyó lo siguiente: 

Ea necesario iniciar el proceso de corrección de lae defi~­

ciencias de la información basada en el tradicional costo histórico 

originadas en un ambiente de fluctuaciones intensas y constantes de 
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los precios. A la fecha se carece de baaes aÓlidas para permitir ~ 

que los ajustes correctivos se incorporen a los estados financieros 

básicos. 

Por lo tanto, debe adoptarse un proceso evolutivo y experi~ 

mental que en forma ordenada y sistemática, pruebe la validez y ut! 

lidad de 'aquellos métodos de ajuste que cuentan con mayor respaldo 

técnico y menor dificultad de aplicación. 

Vigencia y Obligatoriedad. 

Las normas para la presentación de cifras actualizadas, tan--­

to en los estados financ~eros básicos, como a través de información 

adicional, serán de observancia obligatoria para todas las empresas 

(excepto las instituciones de crédito, de seguros y fianzas y las 

no lucrativas) a partir de los ejercicios que se inicien desde .el 

1 de enero de 1980. 

Norma General. 

Se deben actualizar aquellas cifras de los estados financie­

ros en que loa efectos de la inflación sean más significativos. Ee­

ta información debe pr~sentarse como información adicional a los es 

tados financieros básicos. 

Excepción a la Norma General. 

Cuando se hayan incorporado.a los estados financieros bási-­

cos actualizaciones de activo,fijo 1 deberá continuarse esta prácti­

ca conforme a.loa lineamiento~ d~l Boiet!n. 

Las empresas que no lo hayan hecho podrán incorporarlas. 

Información que debe actualizarse. 

La.actualización comprenderá los siguientes rubros, siempre 
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que el impacto inflacionario eea significativo en elloa: 

a) Inventarios y costo de ventas, 

b) Inmuebles, maquinaria, equipo y su depreciación acumulada 

y del ejercicio. 

c) Capital Contable, incluyendo la determinaci6n de: 

l. Reserva para mantenimiento de capital. 

2. Utilidades o pérdidas acumuladas por posición moneta~ 

ria • 

. 3. Superávit por retención de activos no monetarios, en -

su caeo, 

Métodos para la Actualización de la Información Fin&11ciera, 

l. Método de Ajuste por Cambios en el Nivel General de Pre~ 

cios. 

2. Método de Actualización de Costos Especlticos o Valoree -

actuales. 

Similitudes y diferencias entre los dos Métodos. 

Similitudes, 

Ambos métodos coinciden en que las deformaciones esenciales 

de los costos históricos se encuentran en loa conceptos no moneta~ 

rica del Balance General (básicamente inventarios, activo fijo y C! 
pital contable) y loa de pérdidas y ganancias que le son relativos 

(Costo de Ventas Y Depreciación), 

Diferencias, 

l. El primer método, considera que el costo hist~rico se co­

rrige convirtiendo loa costos a unidades monetarias de poder adqui­

sitivo general actual, 

2. El segundo método, sostiene ·.qua dicha corrección se efeo­

túa substituyendo el costo original de cada partida por el costo ac 

tual de la misma. 

- 18 -



A nuestro parecer, el método que más se aproxima a la resol~ 

ci6n del problema es eldt ajuste integral por Cambios en el Nivel 

General de Precios, por pretender corregir la inestabilidad de la 

moneda 1 convertirla en un común denominador, logrando as{, median­

te la correc~iÓn de todos loa rubros no monetarios lo siguiente: 

a) Que loa resultados sean más reales. 

b) Estados financieros comparativos. 

c) Evitar errores en la toma do decisiones. 

Por lo que se refiere al método do costo de reposición, 6e -

considera como una solución parcial, debido a que nos mejora la pr! 

eontaciÓn del activo fijo y la relación Pasivo-Capital Contable, -­

ae! como loe resultados del ejercicio, al aplicar una depreciación 

revaluada, poro no cumple con mejorar loe resultados en su totali-­

dad y el hacer comparables loe estados financieros, por lo que po-­

dr!a in!luir en la toma de decisiones. 

La causa por la que el Instituto acepta éste método, consis­

te en que desde 1969, un considerable número de empreeas ha reexpr.! 

sado alguna parte de sus valoree contables (los relativos al Activo 

Fijo) mediante el sistema de valorea actuales, según loa lineamien­

tos del mencionado Bolet!n, lo que establece un antecedente que --­

obliga a reconocer que en México puede considerarse como práctica -

aceptada, el restablecer ciertos valorea contables sobre la base de 

actualización de costos eapec!ficos, 

Ciertamente el Índice nacional de precios al consumidor, no 

coincide necesariamente con el resultado que se obtendr!a de aju&-­

tar loa activos no monetarios a su valor de reposición, también es 

de reconocer que un mismo bien puede ser valuado por diferentes va­

luadoree y proporcionar resultados totalmente diferentes. 

La ventaja que nos proporciona el Índice nacional de precios 

al consumidor, consiste en que representa un parámetro inmodifica--
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ble, aún cuando su exactitud no sea una garantía. Esto nos permite 

ajustar a una moneda común y homogenea loa pesos que se reflejan en 

los estados financieros, y además la camparabilidad de loe miamos, 

a~udando as{ a la toma de decisiones. · 

El ajuste de los estados financieros, a trav'e del Indice N! 
cional de Precios al Consumidor, si representa una solución al pro­

blema, aunque necesita analizarse y depurare• con mayor profundidad 

Ae{ mismo, no debe descartarse la posible combinación de mé­

todos con la finalidad de perfeccionar la solución. 

1.3.3. Boletín .B-10 Reconocimiento de loe Efectos de -

la Inflación en la Información Financiera. 

El Boletín .B-10 tiene como antecedente el Boletín B-7 Revel~ 
ciÓn de loe Efectos de la Inflación en la Información Financiera, -

que fue emitido por la Comisión a finales de 1979, su finalidad era 

ofrecer un enfoque práctico que sirviera de respuesta a la necesi~ 

dad de establecer lineamientos que permitieran incrementar el grado 

de significación en la información financiera contenida en loa esta 

dos financieros. 

En 1981, la Comisión llevó a cabo una encuesta tendiente a -

reunir las experiencias y puntos de vista de las personas encarga~ 

das de la preparación y uso de la información financiera en cuanto 

a la aplicación del .s-7, tomando en cuenta loa siguientes aspectos: 

impacto de la actualización en las cifras históricas, grado de cum­

plimiento en las normas establecidas en el bolet!n, preferencia en 

loa métodos de actualización utilizados, dificultad encontrada en -

algunos casos en la aplicación del método de Costos Eepec!ficos, ~ 

problemas observados en cuanto a la información complementaria rela 

tiva al capital contable y grado de interés de loe usuarios en la -

información. 
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Las Conclusiones y Recomendaciones del estudio anterior, son 

- La conveniencia de que el Bolet!n estableciera un sólo m~­

todo, para determinar cifras actualizadas. 

- Integración 1 reconocimiento del costo financiero real. Ea 

to implica la incorporación del efecto por posición moneta 

ria en el estado de resultados. 

- Conveniencia de reconocer la información relativa a los -­

erectos de la inflación en los estados financieros b&ai---

coa. 

Alcance.- Tiene por objeto el establecer las reglas relati~ 

vas a la evalu&ciÓn y presentación de las partidas relevantes cont! 

nidas en la información financiera, que ae ven afectadas por la in­

flación. Estas normas son aplicables a todas las entidades que pre­

paran estados financieroa. 

Consideraciones Generales.- Desde que cobró relevancia la ne 

ceaidad de reflejar los efectos de la inflación en loa estados fi-­

nancieros se ofrecieron dos enfoques distintos: 

a) El Método de Ajustes por Cambios en el Nivel General de -

Precios: Consiste en corregir la unidad de medida emplea~ 

da por la contabilidad tradicional, utilizando pesos cona 

tantea en vez de pesos nominales. 

b) El Método de Actualización de Costos Espec!ficos llamado 

también Valores de Reposición: Se funda en la medición de 

valores que se generan en el preoente, en lugar de valo-­

res provocados por intercambios realizados en el pasado. 

La información obtenida en cada uno de estos métodos no ee -

comparable, debido a que parten de bases diferentes y empleqn crit! 

rioa fundamentalmente distintos. 

Los argumentos a favor y en contra de cada uno de loe méto-­

doe, aparentan ser igualmente v&lidoe y cada empresa puede elegir -
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el método que más le convenga, que de acuerdo con sus circunntan~ 

cias, permita presentar una información más apegada a la realidad. 

Ea recomendable no mezclar los dos métodos en la actualiza~ 

ciÓn de los Inventarios y de loa Activos Fijos; la mezcla sólo se -

podrá efectuar entre activos de naturaleza diferente y nunca dentro 

de un mismo rubro de activos • 

. Las empresas que consoliden sus estados financieros deben ma 

nejar los miamos métodos de reexpreaión, con el fin de que tengan -

significación las cifras consolidadas. 

Conviene conservar los datos provenientes de los costos hi&­

tÓricos, ya que son justamente los que ae reexpresan •• Esto implica, 

consecuentemente, una coexistencia entre cifras actualizadas y coe­

tos históricos. 

Viata la complejidad inherente al ajuste integral, se adopta 

por ahora un enfoque parcial, limitando la actualización a ciertos 

renglones de los estados financieros, en los cuales, en la mayor ~ 

parte de loa casos, las cifras históricas suelen producir una defor 

maciÓn más acentuada. 

La Comisión expresa su prop~Bito de conaiderar la actualiza­

ción de la información financiera como algo sujeto a un permanente 

proceso de investigación y experimentación. 

Normas Generales.- Para reflejar adecuadamente loa efectos -

de la información se ha considerado que, en su primera etapa, deben 

actualizarse por lo menos los siguientes renglones, considerados co 

mo altamente significativoR a un nivel de generalidad: 

Inventarios Y Costo de Ventas, 

Inmuebles, ~aquinaria y equipo, depreciación acumulada y -

la depreciación del per!odo. 

- Capital contable. 
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Ademáe, deber~n determinarae: 

- El reeultado por tenencia de activos no monetarios, (cam-­

bio en el valor de loe activos no monetarios por causas ~ 

dietintae a la inflación), 

- El éosto integral del financiamiento, (es el .r.oato total, 

el cual en época inflacionaria, además de loe intereses, -

incluye el efecto por posición monetaria y las fluctuacio­

nes cambiariaa). 

Para la actualización de estas partidas, cada entidad podr~ 

optar por cualquier método y por el grado de relevancia que impli~ 

ca, y para dieminuir el rieego de confusión y ambiguedad, la actua­

lización y determinación de lae partidas mencionadas debe de incor­

porarse en loa estados financieroe básicos. 

Para permitir al usuario de loe estados financieros una me~ 

jor comprensión del contenido informativo de éstos, se deben reve~ 

lar aquelloe datoe pertinentee, tales como: método seguido, crit~ 

rios de cuantificación, eignificado e implicación de ciertoe conceE 

toe, referencia comparativa a los datos históricos, etc. 

Lineamientos Particulares para la Aplicación de las Normae -

Generales: 

Actualización de Inventarios-Costo de Ventas. 

Norma General.- Se debe actualizar el inventario y el costo 

de ventas, incorporando dicha actualización ª· los estados financie-

ros. 

Valuación,- Determinación del monto de la actualización.- Es 

la diferencia entre el costo hia~Órico y el valor actualizado; en -

::ao de c:iristir inventarios previamente reexpresados, el monto a ~ 

comparar contra el nuevo valor será el actualizado anterior, Exie~ 

ten para dicha actualización doe métodos, que son loe siguientes: 

- 23 -



A.- Método do Ajustes por Cambios en el Nivel General de Pre 

cioe.- Bajo éste método ol costo histórico de loa inven­

tarios se expresa en peeos de poder adquisitivo a la fe­

cha del balance, mediante el uso de un factor derivado 

del Indice Nacional de Precios al Consumidor. 

B.- Método de Actualización de Costos Eepec{ficoa.- (Valores 

de Reposición). Se entiende por yalor de reposición, el 

costo en que incurre la empresa en la fecha del balance, 

para adquirir o producir un art!culo igual al que inte~ 

gra su inventario. Para efectos prácticos, éste puede d! 

terminarse por cualquiera de loa siguientes medios cuan­

do estos sean representativos del mercado. 

1.- Determinación del valor de mercado aplicando el método, 

primeras entradae-primeraa salidas (PEPS). 

2.- Valuación del inventario al precio de la Última compra 

efectuada en el ejercicio. 

3.- Valuación del inventario al costo estándar, cuando éste 

sea representativo. 

4.- Empleo de Índices espec!ficoe para loe inventarios, emi­

tidos por una institución reconocida o desarrollados por 

la propia empreBa coa base en estudios técnicos. 

5.- Emplear costos de reposición cuando éstos sean substan~ 

cialmente diferentes al precio de la Última compra efec­

tuada ea el ejercicio. 

Se debe considerar que el valor de loa inventarios no debe -

exceder a su valor de realización. El objeto de actualizar el costo 

de ventas, ea relacionar el precio de ventas obtenido por el art!c~ 

lo con el costo qae le hubiera correspondido al momento de la mi~ 

ma. 

Al utilizar el Método de Ajuste por Cambios en el Nivel Gen! 

ral de Precios, se logra, para efectos prácticos, precios promedios 

del per!odo ajustando el costo de las ventas (mensual, por ejemplo) 

mediante la aplicación de un factor derivado del Indice Nacional de 

-~-



Precios al Consumidor, factor que se aplica también a loa inventa~ 

rios iniciales y finales del período, ae! como a las compras duran­

te el miemo. 

Y en cuanto al método de reposición se puede utilizar cual~ 

quiera de los siguientes enfoques: 

a.- Estimar su valor actualizado mediante la aplicación de -

un Índice espec!fico. 

b.- Aplicar el método de Últimas entradas-primeras salidas -

(UEPS), siempre que en el ejercicio se hayan consumido 

saldos de años anteriores, entoncea el método debe ser 

complementado con los ajustea correspondientes, 

c,- Valuar el costo de ventas a costo estándar, cuando éstos 

sean representativos de loa costos vigentes al momento 

de las ventas. 

d.- Determinar el valor de repoeiciÓn de cada artículo en -

el momento de su venta. 

Para que exista congruencia, debe seguirse el mismo procedi­

miento para la actualización del inventario y del costo de ventas. 

Esto se logra si la actualización se determina a nivel de aT 

t!culos disp~niblee para la venta, excepto en loe dos siguientes ca 

sos: 

1.- Al usar PEPS el inventario queda actualizado, no as! el 

costo de ventas. 

2.- Al emplear UEPS el costo de ventas estará actualizado -­

pero el inventario no. 

En eotos casos el concepto que no quedó actualizado deberá -

actualizarse por cualquiera de los demás procedimientos. 

Debido a que el monto de la actualización reflejada en el in 

ventario y el costo do ventas es resultante de varios factores, cu­

yo efecto total correspondiente al período sólo se puede determ:.nar 
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al final d9l mis~o, es recomendable emplear una cuenta transitoria 

para acreditar la contrapartida de dic~a actualización, miama que -

al final del período se saldará, según el caso, contra cada uno de 

los componentes que la integre. 

Presentación.- En el Balance General aparecerá el inventario 

a su valor actualizado y en el Estado de Resultados también actuali 

zado el costo de ventas. En loa eatados financieros o en eua notas 

se deberá revelar el método y procedimientos seguidos para la actu! 

lización, as! co~o el costo histórico del inventario y del costo de 

ventas. 

Actualización de Inmuebles, Planta y Equipo, Depreciación, 

Norma General.- Las empre~s deber~n actualizar aue activos 

fijos, incorporando dicha actualización con sus efectos, en el cue! 

po de los estados financieros b{sicos, 

Valuación.- Método de Ajustes,- Expresar el costo histórico 

del activo fijo y sus depreciaciones (del ejercicio y acumulada) a 

pesos constantes de poder adquisitivo general al cierre del ejerci­

cio, utilizando los Índices que pÚblica el Banco de México, 

Método de Reposición,- Se entiende por valor de reposición 

la cantidad de dinero necesaria para adquirir un activo semejante 

en su estado actual (valor de adquisición más costos incidentales 

tales como fletes, seguros,. instalaciones, etc, menos demérito),~ 

que le permita a la empresa mantener su capacidad operativa. Este -

se puede determinar: 

- Mediante avalúo de un perito independiente, 

- Empleando un Índice específico que pudiera haberse emitido 

por el Banco de México. 

El avalúo por medio de perito, implica la determinación del 

valor de reposición de los activos fijos mediante un estudio técni­
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co practicado por valuadores independientes de competencia acrédita 

da. 

En los, ejercicios inmediatos siguientes a la actualización, 

se podrán ajustar las cifras derivadas de ese avalúo, practicado 

por valuadores independientes, utilizando Índices espec!ficos de 

precios a los bienes de que se trate, incluso cuando estos hayan si 

do valuadoa anteriormente por peritos independientea, siempre y 

cuando los valorea sean representativos de los existentes en el mer 

cado. 

Depreciación del ejercicio.- Debe basarse en la vida proba-­

ble de loa bienes, técnicamente determinada as! como calcularse so­

bre los montos actualizados "ª la fecha que mejor permita enfrentar 

ingresos contra gastos" considerando la miema tasa, procedimiento -

y vida probable utilizados para el registro de los costos histÓri~ 

coa. 

Capital Contable.- La actualización del capital se define c~ 

mo la cantidad necesaria para mantener el poder adquisitivo de la -

inversión de los accionistas y de lns utilidades retenidas, confor­

me a los per!odos en que se generaron, mediante la aplicación del -

INPC. La cuenta de "Actualización del Capital" debe representar la 

diferencia e~tre el valor histórico y el actualizado del capital ~ 
contable al cierre del ejercicio. Las pérdidas deben ser actualiz! 

das, as! como no debe incluirse el super&vit por revaluación. 

Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios.- Se hace -­

presente cuando los activos no monetarios se actualizan a costos es 

pec!ficos. 

Para fines prácticos esta .cuenta se debe cuantificar por el!_ 

minación, después de haber identificado la parte correspondiente a 

la actualización del capital y la relativa al resultado por posi~ 

ciÓn monetaria. 
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El resultado por tenencia de activos no monetarios debe pre­

sentarse directamente en el capital contable; sin embargo, si este 

concepto resulta ser un déficit y existe "resultado monetario posi­

tivo aquella parte del déficit que corresponda exclusivamente a loa 

activos no monetarios actualizados, se aplicará !ntegramente contra 

dicho resultado monetario". 

"El resultado por tenencia de activos no monetarios deberá -

desglosarse en sus partes relativas a inventarios, activos fijos y 

otros activos no monetarios no aétualizadoa". 

Costo Integral de Financiamiento,- Concepto. En época de in­

flación se considera que el costo por el uso de pasivos, se compone 

de loa intereses, el resultado por posición monetaria y las fluctll! 

cionea cambiarias, por lo tanto, el bolet!n señala que dichos con~ 

ceptos deben presentarse agrupados dentro de un rubro denominado 
11Coato Integral de Financiamiento", afectando loa resultados del P! 

rlodo en que se devenguen. Pero cuando se tenga un resultado monet~ 

rio positivo que sea superior a la suma deudora de intereses, fluc­

tuaciones cambiariaa y déficit por tenencia de activos no moneta~­

rios, el importe neto acreedor se llevará directamente al patrimo~ 

nio. Cuando se capitalicen costos financieros correspondientes a ~ 

una fase preoperacional de inversiones en activos fijos, estos debe 

rán comprender intereses, resultados cambiarios y resultados por p~ 

siciÓn monetaria. 

Tipos de cambio.- En tiempos recientes, el uso del tipo de -

cambio de mercado para valuar operaciones y saldos en moneda extran 

jera ha provocado una estimación inadecuada de las contingencias d! 

rivadaa de loa riesgos cambiarios traduciéndose en un mal enfrenta­

miento de gastos contra ingresos. 

Fara la solución de este problema, e!.,bolet!n establece el ~ 

uso de un tipo de cambio, el cual denomina como "paridad técnica o 

de equilibrio". Este tipo de cambio sólo se usará cuando sea mayor 
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a la de mercado y la empresa tenga una posición reducida en moneda 

extranjera, registrando el efecto neto como una reserva para contin 

gencias. 

Paridad Técnica o de Equilibrio.- Su definición eegÚn el bo­

let!n es, "la estimación de la capacidad adquisitiva-poder de com­

pra de la moneda nacional respecto de la que posee en su pa!s de o­

rigen una divisa extranjera, en una fecha determinada. Representa -

en consecuencia, una magnitud que, en condiciones similares tiende 

a constituir el precio natural de una divisa extranjera, en unida­

des monetarias del pa!s con el que se le relaciona". 

De acuerdo con el bolet!n, esta paridad se determinará rela­

cionando el INPC de México con el Índice de precios del Departamen­

to de Comercio (E.U.), tomando como año base (o de equilibrio) el -

de 1977. 

En loe casos en que la posición monetaria corta se equilibre 

o so conviert~ en larga, el efecto correspondiente se presentará en 

el estado de resultados; sin embargo, este efecto no se registrará 

cuando al cierre del ejercicio exista sólo transitoriamente una re­

ducción en la posición monetaria corta. 

Cuando se contraten pasivos en moneda extranjera y la pari­

dad técnica sea superior a la de mercado, inmediatamente procederá 

el registro a la contingencia, separadamente del ajuste por el tipo 

de cambio al cierre del ejercicio. 

Resultado por posición monetaria.- El éxamen deberá determi­

narse en todos loe casos, para tal efecto, se usará cualquiera de -

los dos procedimientos que se indican: 

l. Aplicando la siguiente fórmula: 

Posición monetaria neta al iniciar el ejercicio, reexpresada 

a unidades del cierre del ejercicio, más : Aumentos en partidas mo­

netarias, reexpresadas al cierre del ejercicio. Menos: Disminucio-
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ncs en partidas monetarias reexpresadas al cierre del ejercicio. 

Igual a: Posición monetaria ajustada. Menos "Posición moneta 

ria actual11 • 

Igual a: Resultado por posición monetaria •. 

2. Aplicando la siguiente fórmula: Promedio mensual de posi­

ciones monetarias netas del per!odo. Por factor de inflación al fi­

nal del año, derivado del INPC. 

Igual a: Resultado por posición monetaraa. 

En el caso de que los activos no monetarios se hayan actual! 

zado bajo el método de ajuste por INPC, el resultado determinado -­

conforme a dichos procedimientos deberá ser similar al de la contra 

cuenta transitoria que se haya utilizado para la actualización de -

todos los demás conceptos. En el caso de que el método de actualiza 

ciÓn adoptado sea el de costos espec!tcos, el saldo de la cuenta ci 

tada después de afectarla por el importe del resultado por posición 

monetaria, deberá ser similar al resultado por tenencia de activos 

no monetarios. 

El resultado por posición monetaria se presenta en el estado 

de resultados, excepto en los siguientes casos: 

A) Cuando exista un déficit por tenencia de activos no mone­

tarios y una ganancia por posición monetaria, en que esta 

se aplicará en primera instancia contra dicho déficit. 

B) Cuando exista una ganancia monetaria que convierta en a-­

creedor el costo integral de financiamiento, en que el -­

saldo neto se presentará dire~tamente en el patrimonio. 

Vigencia y Normas que se Abrogan.- La aplicación de estas -­

normas son obligatorias a partir de los ejercicios sociales que co~ 

cluyan el 31 de diciembre de 1984; sin embargo, la Comisión exhorta 

a todas las empresas para que observen las normas de este bolet!n -

con anterioridad a la fecha señalada. 

Las reglas contenidas en el bolet!n B-10 sustituyen y en con 
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secuencia dejan sin efecto el boletín B-7, as! como las disposicio­

nes relacionadas con las fluctuaciones cambiarías contenidas en el 

bolet!n B-5. Las circulares 14 y 19 quedan también sin efecto. 
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CAPITULO II 

PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA APLICABLES. 

2.1 INTRODUCCION, 

Con la emisión por parte de la Comisión de Principios de Ca~ 

tabilidad del Bolet!n B-7, ReYelaciÓn de los efectos de la infla~ 

ciÓn en la información financiera, se dio lugar a la existencia de 

información cuya corrección debe comprobar el auditor, ya que es ~ 

parte integrante de los estados financieros sobre los que emite su 

opinión. 

Como consecuencia de esta nueva revisión de auditor!a, la C~ 

misión de Normas y Procedimientos de Auditor!a del Instituto Mexic~ 

no de Contadores ~blicos, emitió el Bolet!n G-07 "Procedimientos -

de auditoría para la revelación de loa efectos de la inflación en -

la información financiera", que tiene como objetivo establecer los 

procedimientos de auditor!a que se consideran adecuados para compr~ 

bar si las cifrau actualizadas que se presentan en la información -

financiera, muestran loa efectos más sobresalientes de la inflación 

y que han sido correctamente determinados y revelados. 

Teniendo como alcances y limitaciones el Boletín G-07, el ~ 

que los procedimientos de auditor!a y los aspectos del control in~ 

terno que se tratan en el, sean los aplicables a la revisión de la 

actualización en loa conceptos de los estados financieros que estén 

afectados en forma más significativa por loa efectos de la infla~­

ciÓn, y que generalmente son: 

a) Inventarios y costo de ventas. 

b) Inmuebles, maquinaria y equipo, as! como su depreciación 

acumulada y la del ejercicio. 

c) Capital contable incluyendo la determinación de: 

Reserva para mantenimiento de capital. 
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Ganancias o pérdidas acumuladas por posición monetaria, y 

Superávit por retención de activos no monetarios. 

Loa objetivos del Bolet!n G--07 son loa siguientes: 

a) Examen que le permita al auditor reunir elementos de jui­

cio para concluir si la empresa ha cumplido con los linea 

mientoa del Bolet!n a-7, 
b) Comprobar que se han considerado todos aquellos aspectos 

de los estados financieros en los que más haya afectado -

la inflación, Ea importante también asegurarse de que no 

se ha realizado una discriminación selectiva que cause -­

parcialidad, por esto es necesario verificar que loe méto 

dos elegidos correspondan a un conjunto de criterios y p~ 

l!ticas, debidamente armonizados entre s! y que se hayan 

adoptado en forma integral, es decir, que se hayan consi­

derado todos sus efectos, tanto loa favorables como loe -

desfavorables. 

c) Verificar que haya consistencia en la aplicación de loa -

métodos de actualización; para asegurar a los usuarios de 

la información financiera la posibilidad de realizar com­

paracione a de datos a fechas diferentes, es importante en 

ese momento, la determinación y revelación de loe~fectoe 

en caso de inconsistencia o falta de comparabilidad. 

d) Cerciorarse de que se revelen en forma clara y completa -

las bases utilizadae para la actual~1<aciÓn de la informa­

ción financiera y sus efectos cuantificados. 

De los puntos anteriores, ee concluye que el objetivo de es­

te boletín, ea establecer los procedimientos de auditor!a que se -­

consideran adecuados para comprobar que las cifTas actualizadas que 

se presentan en la información financiera, para mostrar loe efectos 

más sobresalientes de la inflación, han sido correctamente determi­

nados y revelados, con apego a l~e métodos que establece el Boletín 

B-'l· 
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Control interno.- La evaluación y estudio de la eficacia ~ 

del control interno se deberá dirigir principalmente a los siguien­

tes aspectos: 

- Evidencia de la existencia de autorización apropiada para 

efectuar la actualización de cifras. 

- Registros y sistemas de captación de los datos necesarios 

para efectuar la actualización de la información financie-" 

ra. 

En el activo fijo, cuando se practique avalúo por perito 

independiente, deben existir medios para identificar los 

valores actualizados de los distintos bienes y su depreci! 

ciÓn acumulada con loe registros que contienen sus respec­

tivos valores históricos. 

Igualmente debe haber estimación de la vida Útil probable 

de los bienes y el valor de desecho de loe mismos y la des 

cripciÓn de las bases de valuación. 

Tratándose de inventarios, deben existir medios que permi­

tan asegurarse de que se incluyen todos loe bienes, as! c~ 

mo la posibilidad de determinar su antiguedad. Referente a 

loa costos de reposición, deben existir registros de coti­

zaciones actualizadas donde oe puedan localizar los pre--­

cios recientes. 

En el capital contable se requieren medios que proporcio-­

nen el análisis por fechas de las aportaciones del capital 

y de la obtención de las utilidades acumuladas. 

- Verificación interna independiente de la determinación de 

loa valoree actualizados. 

- Personal capacitado para la actualización de las cifras. 

- Supervisión adecuada durante el proceso de actualización. 

Procedimientos de Auditor!a y el B-10. 

Derivado, de que a partir de los ejercicios sociales que con 

cluyan el 31 de diciembre de 1984, es obligatorio el aplicar el Bo­

let!n B-10 "Reconocimiento de los efectos de la inflación en la in-
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formación financiera" y dejando sin efecto el Boledn B-7, se hace 

necesaria la adecuación del Boletín G-07, o bien, la emisión de un 

nuevo bolet!n para determinar los procedimientos de auditor!a apli­

cables para la revisión de la reexpreeiÓn eegÚn el Bolet{n B-10. 

El caso de las empresas cotizadas en Bolsa. La Comisión Na~ 

cional de Valoree considerando entre otros puntos, la emisión del -

B-7, tambiÓn procedió a establecer una serie de diaposiciones de C! 

r~cter general, relativas a la revelación de loa efectos de la in~ 

flaciÓn en la información financi~ra de las sociedades que tienen -

llUS t{tuloe inscritos en el registro nacional de valoree, a través 

de la Circular 11-3 del 22 de mayo de 1980. 

Dentro de loe considerandos, ee establece que la ley del me! 

cado de valores impone obligaciones de información a los emisores -

de valoree que ae ofrezcan al público y ae encomienda a la Comisión 

Nacional de Valores vigilar que loe datos ae suministren oportuna~ 

mente, para que loa inversionistas eatén en posibilidades de tomar 

decisiones con elementos apnopiadoa. 

Además considera que la información proporcionada por dichas 

sociedades sea objetiva, confiable y oportuna, de tal modo que per­

mita BU análisis y comparación para la toma de decisiones, Derivado 

de la situación inflacionaria que se vive, se determinó que tales -

sociedades ecisoraa muestren en su contabilidad y estados financie­

ros el valor actual de sus activos, as! como los deams datos necesa 

rios que dejen apreciar claramente au situación económica. 

La circular 11-3 dispone que las sociedades que tienen sus -

t!tuloa inscritos en el Registro Nacional de Valorea deberán obser­

var el Bolet!n B-7, pero con una serie de modalidades que son prin­

cipalmente las siguientes: 

En relación conloa activos fijos: 

l.- Aplicar obligatoriamente el método de actualización de -

costos eepec!ticoe. 
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2.- Valuarlos anualmente dentro de los seis meses anteriores 

al cierre del ejercicio social, por peritos independien­

tes designados por la eopresa, regiatrado6 en la Comi~­

siÓn Nacional de Valor1s, los cuales deberán indicar en 

el avalúo que practiquen la vida probable de los bienes. 

3.- El incremento por valua:iÓn y el complemento a la depre­

ciación, cálculado este Último con base a la vida proba­

ble de los bienes valuados, mismos que ee presentarán en 

renglón por separado. 

En relación con la inversión en acciones, en el Bolet!n 

B-7 no so obliga a su actualización, sin embargo se esta 

blece un proc~dimiento, 

La Comisión Nacional de Valores y el B-10. Como consecuencia 

de la emisión del Bolet!n B-10 y los cambios sustanciales en la pro . -
sentaciÓn de la actualización con el B-?, la Comisión Nacional de -

Valores ha estudiado la posibilidad de una nueva circular que se ~ 

adapte a los lineamientos del B-10, que tiene como principales pun­

tos, loe siguientes: 

Las sociedades que tienen 6US t!tuloe inscritos en el regis­

tro Nacional de Valores e Intermediarios, observarán el Bolet!n ~­

B-10, con ciertas modalidades como son: 

Excluir a inetituci.;ones de seguros, fianzas, sociedades de -

inversión, agentes de valores y persona moral. 

En activos fijos, aplicar obligatoriamente el método de ac~ 

tualizaciÓn de costos específicos que valuará mediante el estudio -

practicado por peritos independientes designados por la empresa, re 

gistc~dos en la Comisión Nacional de Valores, 

El incremento por valuación en los activos fijos se present!_ 

rá en renglón por separado. 
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La determinación del resultado por posición monetaria se re­

gistrar&, sin importar su naturaleza, en una cuenta con ese nombre 

sin afectar los resultados del ejercicio y presentando su importe -

total dentro.del capital contable. 

Las anteriores, son las principales disposiciones que cam~­

bian en relación a la circular 11-3 y, como se observa, discrepando 

con la presentación según el Bolet!n B-101 en cuanto a la actualiz! 

ciÓn del activo fijo y al resultado por posición monetaria. 

Procedimientos de Auditor!a. 

Antes de entrar en materia con los procedimientos de audito­

r!a. aplicables, cabe hacer mención en que consisten: 

Según definición del Instituto Mexicano de Contadores PÚbli­

cos, ea el conjunto de técnicas de investigación aplicables a una -

partida o a un grupo de hechos y circunstancias relativos a los es­

tados financieros examinados y mediante los cuales el contador pÚ~ 

blico obtiene las bases para fundamentar su opinión sobre los esta­

dos financieros sujetos a su examen. 

En op.iniÓn de Arthur w. Holmes en el libro de "Principios B! 
sicos de Auditor{a11 , es un acto que se va a ejeiiutar, que constitu­

yen loa cursos de acción de que dispone el auditor para juzgar lo -

apegado a las normas y la validez de la aplicación de los princi~­

pios. Ejemplo de los proc~dimientos son: arquear el efectivo dispo­

nible, obtener la confirmación bancaria, y conciliar el saldo del -

estado·de cuenta del banco con el saldo de la cuenta de caja y ban­

coa del mayor, y en el caso de los inventarios, comparar los pr~ 

cios de factura del proveedor con los precios usados para el cálcu­

lo del inventario y compararlos .con el precio de mercado corriente, 

observar la toma del inventario, comprobar el recuento del i~venta­

rio, verificar la exactitud de las existencias, etc. 
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Dicho lo anterior, en el punto siguiente se describen los -­

procedimientos de auditor!u, considerando importante también in~~ 

cluir los lineamientos aplieables para cada rubro de los estados fi 

nancieroe sujetos a revisión. 

2 .2 UNEAMIEN'ros y PROCEDIMIE:fl'OS. APLICABLES EN LA AC­

TUALIZACION DEL INVENTARIO Y COSTO DE VENTAS. 

Debe existir exactitud en los inventarios para la determina­

ción de la utilidad neta per!odica y en la presiciÓn de la confron­

tación de los ingresos per!odicoa y loa gastos relativos, esta exa~ 

titud descansa en gran parte en la contabilidad adecuada que sirve 

como base para futuras decisiones, las que tienen su fundamento --­

principalmente en el estado de resultados. En consecuencia el audi­

tor deberá: 

1.- Observar la toma física de los inventarios. 

2.- Comprobar el recuento en cantidad. 

3.- Cerciorarse de que es adecuada la valuación del inventa­

rio. 

4.- Determinar el corte adecuado de las compras y ventas. 

S.- Determinar que el total de los inventarios reflejado en 

los estados financieros esté de acuerdo con principios -

de contabilidad. 

2.2.1 UNEi1MIENTOS APLICABLES AL METODO DE CAMBIOS EN 

EL NIVEL GENERAL DE PRE.;IOS (MCNGP) PARA EL RU-­

BRO IliVENTARIOS Y CO::i'TO DE VEN'l'AS, 

Cuando se reexpresa po~rimera vez, se deben de ajustar las 

cifras iniciales, para determinar loe efectos de la inflación acumu 

lados, y en consecuencia, medir los del ejercicio. 

Los inventarios a costo histórico, se expresan en pesos de -

poder adquisitivo a la fecha del balance, usando un factor derivado 

del Indice Nacional de Precios al Consumidor (INPC). 
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El costo de ventas a coato histórico, se expresa en pesos de 

poder adquisitivo del promedio del ejercicio, mediante el uso de un 

factor derivado del INPC. Eslo se obtiene ajustando, el costo de 

ventas per!od,ico, al uaar un factor del INPC a loe inventarios ini­

ciales y finales del ejercicio, as! como a las compras durante el -

mismo, a fin de que reflejen loe precios promedioa de dicho per!o­

do. 

La diferencia entre el coslo histórico y el valor actualiza­

do es el monto de la actualización, Los inventarios actualizados no 

deberán exceder al precio de venta menos loe gaatos incurridos para 

llevar a efecto la misma (que se conoce como valor de realización). 

El relacionar el precio de Tanta, con el costo al momento de 

la misma, es el objetivo de actualizar el costo de ventas. 

Para la contrapartida de la actualizaci~n, se recomienda uti 

lizar una cuenta transitoria (Corrección por reexpreeiÓn), en la -

cual se acred~tará la actualización del inventario y del costo de -

ventas, al final del per!odo se saldará contra cada uno de loe com­

ponentes que la integran, El inventario actualizado se presentará -

en el balance general y el costo de ventas actualizado en el estado 

de resultados, 

Al momento de aplicar el m~todo (UEPS), sólo se revelará el 

costo histórico de los inventarios y cuando se aplique el m~todo 

(PEPS), a los inventarios, sólo se presentará el costo histórico -

del costo de ventas, 

2.2.2 LINEAMIENTOS APLICABLES AL HETODO DE ACTUALIZA­

CION DE COSTOS ESPECIFICOS PARA LA REVISION DE -

INVEl~TARIOS Y COSTO DE VENTAS. 

En cuanto a los inventarios, el valor de reposición es el -­

costo en que incurrir{a la entidad on la fecha de balance, para pr~ 
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ducir o adquirir un art!culo igual al que integra eu inventario. En 

la práctica este puede determinarse por cualquiera de los siguien~ 

tes medios, cuando estos sean representativos del mercado: 

1.- Determinación del valor del inventario aplicando el méto 

do de primeras entradas primeras salidas (PEPS). 

2.- Valuar el inventario a precios de la Última compra hecha 

en el per!odo. 

~.- Valuar el inventario a costo estándar, cuando sea repre­

sentativo del mercado. 

4.- Emplear !ndices espec!ficos para los inventarios, emiti­

dos por una institución reconocida o desarrollados por -

la propia empresa con base en estudios técnicos, 

5.- Utilizar costos de reposición cuando difieran considera­

blemente con el precio de la ~ltima compra efectuada en 

el ejercicio. 

En cuanto al costo de ventas, el valor de reposición se po-­

drá determinar estimando su valor actualizado mediante la aplica--­

ciÓn de un Índice específico o aplicando el método de Últimas entra 

das primeras salidas (en caso, que el ejercicio se hayan consumido 

capas de años anteriores, el método debe ser complementado con loe 

ajustes correspondientes). 

Valuar el costo de ventas a costo estándar, cuando éstos --­

sean representativos de los costos vigentes al momento de la venta 

y, determinar el valor de reposición de cada art!culo en el momento 

de su venta. 

Para que esto convenga, debe seguirse el mismo. proceso para 

la actualización del inventario y del costo de ventas. Esto se lo~ 

gra si la actualización se deter~ina a nivel de art!culos diepuea-­

toe para la venta, a menos que se utilice el método de primeras en­

tradas-primeras salidas, as! el inventario queda actualizado, pero 

no el costo de ventas y al usar el ~étodo de Últimas entradaa-prim! 

ras salidas el costo de ventas estará actualizado pero el invanta--
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rio no. 

En ~stos casos el concepto que no quedó actualizado deberá 

actualizarse por cualquiera de los procedimientos señalados. 

2.2.3 PROCEDIMIENTOS APLICABLES AL METODO DE CAMBIOS 

EN EL NIVEL GENERAL DE PRECIOS PARA LA REVISION 

DE INVENTARIOS Y COSTO DE VENTAS. 

El auditor debe comprobar que se utilizó correctamente el I~ 

dice Nacional de Precios al Consumidor y que el factor utilizado co 

rreaponde a la fecha de adquisición, construcción o producción del 

activo. 

En la comprobación del análisis por antiguedad de saldos al 

valor histórico original se debe asegurar de que los valoree histó­

ricos originales, a loe que se va a aplicar el INPC, no incluyan C! 
pitalizacionee de fluctuaciones cambiariae. 

En el caso de rotación de los inventarios se debe comprobar 

que la antiguedad de las partidad sea la correcta en cuanto a au ad 

quisiciÓn ~ de permanencia en la empresa. 

También hay que comprobar que la cifra actualizada, en caso 

de inventarios ne exceda a eu valor de realización. 

As! mismo, se debe verificar la actualización del costo de -

ventas, aplicando al inventario inicial, compras e inventario final 

Al Indice Nacional de Precios al Consumidor (INPC) correspondiente, 

que permita relacionar el precio de venta con el costo al momento -

de la misma. Al revisar la det~rminaciÓn del factor, conviene tomar 

en cuenta la rotación de loe inventarios, para considerar en forma 

ponderada loa Índices a que corresponde la antiguedad de los inven­

tarios. 
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2.2.4 PROCEDIMIENTOS APLICABLES AL HETODO DE ACTUALIZ!!_ 

CION DE COSTOS ESPECIFICOS PARA LA REVISION DE -

INVENTARIOS Y COSTO DE VENTAS. 

A) Inventarios: Cuando se valúe el inventario final mediante 

el método PEPS, deberá aplicarse los procedimientos de au 

ditor!a relativos a valuación, descritos en el Bolet!n ~ 

G-04 "INVENTARIOS". Cuando estos se valúen, al precio de 

la Última compra, al costo estándar o al costo de reposi­

ción; el auditor deberá verificar que los precios sean re 

presentativos del mercado a la fecha del balance. 

Si el auditor utiliza Índices espec!ficos para la actuali 

zm:iÓn, deberá cercioraree que el Índice corresponda a la 

rama industrial de la empresa emitido por el Banco de MÓ­

xico o por cualquier otra institución reconocida. El aud~ 

tor debe comprobar que la cifra actualizada, no exceda a 

su valor de realización. 

B) Costo de ventas: Debe observarse que si al actualizar las 

cifras se utilizaron Índices espec!ficos, deberá verifi-­

car lo indicado en el punto anterior; adem~e se debe com­

probar que el costo de ventas actualizado corresponda a -

las ventas en el mo~ento en que se realizaron¡ si se uti­

lizo el método UEPS, para valuar loe inventarios, se debe 

verificar que en caso de consumo de capas anteriores se -

hayan efectuado los ajustes correspondientes. 

Si se actualiza el costo de ventas a estándar o a valores 

de reposición, es necesario verificar que loe costos ac-­

tualizados sean razonables al momento de la venta. 

2.} LINEANIENTOS Y PROCEDIMIENTOS APLICABLES A INMUE-­

BLES PLANTA Y EQUIPQ-DEPRECIACION. 

El renglón inmuebles plantá y equipo, comprende todos los--­

bienes propiedad de la empresa que integran el activo fijo tangi-
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ble. 

Inmuebles planta y equipo tienen por objeto, el uso o usu---, 
fructo de los mismos en beneficio de la entidad, la producción de -

art!culos para su venta, o para el uso de la propia entidad, la --­

prestación de 11ervicios a la entidad, a su clientela 1 o al pÚblico 

en general. 

La adquisición de estos bienes denota el propósito de utili­

zarlos y no de venderlos en el curso normal de las operaciones de -
la entidad, 

Los procedimientos de auditor!a aplicables para comprobar el 

costo hist~rico de adquisición de estos activos y su depreciación, 

se describen en el Bolet!n G-06 de la Comisión de Principios de Con 

tabilidad. 

2.},l LINEAMIENTOS APLICABLES AL METODO DE ACTUALIZA­

CION PCH CAMBIOS EN EL NIVEL GENERAL DE PRECIOS 

PARA LA REVISION DE LOS ACTIVOS FIJOS. 

Este método expresa el costo histórico del activo fijo y su 
depreciación acumulada a pesos constantes de poder adquisitivo gen! 

ral al .cierre del ejercicio, por medio de la aplicación del INPC.-­

que pÚblica el Banco de México. 

El problema que se presenta al reexpresar los activos fijos 

por éste método de ajuste, es el de activos cuya depreciación acum~ 

lada es desproporcionadamente mayor a la cantidad que le correspon­

der!a, calculada sobre base real de vida probable, Para corregir e! 

ta deficiencia, se debe reexpresar el costo original con el Índice 

correspondiente, y a la cifra r~sultante, aplicarle la proporción -

de la vida Útil consumida con relación a la vida probable reestima-

da. 
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El monto de la actualización, es la diferencia entre el va­

lor actualizado neto y au valor en libros al cierre del ejercicio. 

En per{odos subsecuentes, ae deberá tomar como .valor en libros, el 

Último valor actualizado menos su depreciación acumulada. 

En la aplicación de la depreciación del ejercicio deberá to­

marse en cuenta lo siguiente : 

'El valor actualizado del activo y su vida probable, determi­

nada mediante estimaciones técnicas. 

El método de depreciación para valores actualizados y para -

costos históricos, debe sér congruente: tasas, procedimientos y vi­

das estimadas iguales. La depreciación del costo y la del compleme! 

to para actualización, deben concluir en la misma fecha. 

Se debe tomar en cuenta como baae, el valor actualizado a la 

fecha que mejor permita enfrentar ingresos contra gastos. 

No se afectarán utilidades acumuladas de ejercicios anterio­

res, por la actualización de la depreciación acumulada, aún cuando 

exista corrección de la vida estimada. Esta actualización se aplic~ 

rá a la cuenta transitoria. La contrapartida de la actualización se 

aplicará a la cuenta transitoria y al final del ejercicio se salda­

rá contra cada uno de los componentes que la integran. 

Presentación.- Loa valorea actualizados de loa activos fijos 

se presentarán en el Balance General y, la depreciación acumulada -

en el Estado de Resultados. 

La información m!nima que debe revelarse en loa ~atados fin1"." 

nancieros o en sus notas es la siguiente : 

a) Método de actualización aplicado. 

b) Costo histórico y depreciación acumulada. 

c) Diferencia de costos y gaátos del ejercicio por deprecia-
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ciÓn histórica y actualizada, 

d) Procedimiento de depreciación utilizado, 

e) Monto de actiYos no revaluados y causas para no hacerlo. 

!) Cuando existan cambios en las vidas probables de loa acti 

vos fijos, deberán señalarse el cambio y su efecto, 

2.3.2 LINEAMIENTOS APLICABLES AL METODO DE ACTUALIZA­

CION DE COSTOS ESPECIFICOS PARA LA REVISION DE -

LOS ACTIVOS FIJOS, 

Los párrafos del 3 al 8 del punto anterior, también son a-­

plicables al ~~todo de Actualización de Costos Espec!!icos y se des 

criben otros aplicables a este Último método. 

La cantidad de dinero necesaria, para adquirir un activo se­

mejante a su estado actual, que le permita a la empresa mantener su 

capacidad operativa, ea el valor de reposición, Su determinación ~ 

puede ser: 

A) Mediante el avalúo de perito independiente de competencia 

acreditada, 

B) Empleando un {ndice espec{fic~, que sea emitido por el ~ 
B~nco de México u otra institución de reconocido pre~ti~ 

gio. 

Los requisitos que por lo menos deben reunir los avalÚos son 

los siguientes: 

Valor de Repo~iciÓn Nuevo.- Es el costo estimado en que la -

entidad incurrir!a en la actualidad para adquirir un activo nuevo, 

semejante al que está usando, para mantener una capaoidad operativa 

equivalente. 

Valor Neto de Reposición.- Ea la diferencia entre el valor -

de reposición nuevo y el demérito provocado por el uso y obsolesce~ 

cia. 
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Vida Util Remanente.- Per!odo de tiempo en que .el activo PU! 

de servir a la empresa. 

Valor de desecho.- Cuando sea posible estimar su existencia. 

Todos loa bienes do la misma clase y caracter!sticaa comu~ 

nea, deben tratarse en forma congruente. 

El avalúo no debe producir cifras globales, sino que debe a­

signar valores eapec!ficoa a los distintos bienes en existencia o a 

loa distintos grupos de bienes homogéneos. 

Debe existir congruencia entre las pol!ticas de capitaliza~ 

ciÓn para determinar el valor histórico de loa activoa fijos y las 

partidas que se incorporan y as! determinar el monto del avalúo. 

Loa caeos en loa que se pueden ajustar loa avalÚos con !ndi­

cea de precios son: 

En los ejercicios inmediatoa siguientes a la actualización -

lo praaticarán valuadores independientes, utilizando Índices especf 

ficos que podrán ser proporcionados por ellos. 

En casos excepcionales de activos fijos, cuyo valor de repo­

sición sufra modificación en la misma proporción de loa cambios en 

el Nivel General de Precios, se podrá usar el Indice Nacional de 

Precios al Consumidor, siempre y cuando sean representativos del 

mercado, cuando no sea as!, será necesario practicar un nuevo a.,_ 

lÚo. 

Excepcionalmente, las entidades podrán determinar, por si 

mismas, el valor neto de reposición de aue activos fijos, cuando 

dispongan de elementos objetivos y verificables para hacerlo. 
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2.3.3. PROCEDIMIENTOS APLICABLES AL M1TODO DE CAMBIOS 
EN EL NIVEL GENERAL DE PRECIOS PAHA LA REVISION 
DE LOS ACTIVOS FIJOS. 

Comprobar que en la actualización de cifras históricas se ha 

ya determinado correctamente el factor de ajuste utilizando el IN.Pe 
correspondiente a la techa de adquisición del actiYo. 

Comprobación del análisis por antiguedad y contenido de los 

saldos al valor histórico original. 

El auditor deberá asegurarse de que en las bajas de activo -

fijo, se hayan aplicado a loe años en que ee adquirieron y se canee 

le la depreciación que le corresponda. 

Comprobar que la cifra actualizada en el caso de inmuebles, 

maquinaria y equipo en desuso, no exceda a su valor neto de realiz! 

ciÓn. 

As! mismo, comprobar que la aplicación a resultados por de-­

preaiaciÓn del ejercicio corresponde al costo del activo que mejor 

permita en~rentar ingresos contra gastos, gonoralmente a valor pro­

medio actualizado del período. Y verificar que para obtener el coa­

to y la depreciación acumulada actualizados, antes se haya reexpre­

sado el costo original del activo fijo con el !ndice correspondien­

te y además se haya aplicado la proporción de vida Útil consumida -

en relación a la vida probable reestimada. 

2.3.1+ PROCEDIMIENTOS APLICABLES AL METODO DE ACTUALIZ! 

CION DE COSTOS ESPECIFICOS EN LA REVISION DEL AQ 

TIVO FIJO, 

A) Actualización mediante Avalúo Practicado por Perito Inde­

pendiente. 

El auditor deberá satisfacerse de la independencia, capaci-­
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dad técnica y registro ante la autoridad competente del perito va~ 

luador, en su caso. 

Conocer loa métodos y supuestos empleados por el perito va~ 

luador, para asegurarse que su informe proporciona el valor de rep~ 

siciÓn de loa bienes del activo fijo, su vida Útil probable, rema~ 

nente y el valor de desecho de loa mismos. 

No ea necesario que el auditor conozca a detalle loa métodos 

o supuestos empleados por el perito, ya que son responsabilidad de 

dicho especialista. El auditor sólo deberá juzgar su razonabilidad 

y la consistencia en su aplicación. 

Se debe cerciorar que el avalúo está soportado con el infor­

me del perito, además la empresa deberá tener en su poder el resu~ 

men de loa métodos y supuestos empleados, as! como del trabajo de8! 

rrollado. Esta información deberá estar auecrita formalmente por el 

perito valuador. 

Verificar que el perito valuador, cuenta con la evidencia ob 

jetiva del estudio en e1 cual ee basa su juicio. 

Al valuar la evidencia, el auditor debe tomar en considera~ 

ciÓn la importancia relativa de las cifras del avalúo, el conoci~­

miento profesional y personal del perito y el satisfacerse del tra­

bajo de este, mediante el examen de aua papeles de trabajo y el in­

tercambio de impresiones, etc. 

Verificar que el cálculo técnico, asigne valores específicos 

a loa bienes existentes o a las distintas agrupaciones de bienes de 

activo ·fijo semejantes u homogéneos, actualizando el costo y la de­

preciación acumulada de cada uno de ellos. 

El auditor deberá cerciorarse, que el valuador en su informe 

haya detallado loe bienes que integran el activo fijo y no sólo ha-
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ya efectuado una estimación en forma global • 

. • •.. ;~ 
Co~~r.obar que. haya congruencia entre las políticas de 'capita 

, , .. ::'. ·. ·".- , -
lizacion,:.pllrll} determinar el valor histor.ico de los activos y las 

partidas que •ee: inco~poran para determinar el método del avalúo. 
,,-.,-,,~:r~-
; -·o;·.: # 

El auditor debera comprobar que el avalúo, incluya solamente 
•é.,\':• 

aquellos act~vos que se encuentran contabilizados dentro del activo 

fijo, o bi~n que están considerando bienes .. que no se encuentran con 
, .. ·· 

tabilizados. Se debe verificar si los bienes de características si-

milares, tienen actualizado su valor bajo el mismo criterio, 

Comprobar que de acuerdo con la vida transcurrida de los ac­

tivos a la fecha del avalúo, más la vida Útil remanente, el importe 

de la depreciación acumulada según el avalúo es congruer.te ~· que -

consecuentemente el valor neto de los activos es razonable. 

El auditor debe solicitar a la administración de la empresa 

que le proporcione información de los bienes en desuso, o de aque­

llos que no tienen intención de reponer y se asegure de que se in­

cluyan a su costo, .e! están en operación, o a su valor neto de rea­

lización si.se van a vender. 

Comprobar que el avalúo que se tome como base para la reex­

presiÓn, sea de fecha ~eciente y cuando sea evidente que las cifras 

tiendan a apartarse de las del marcado será necesario que se pract~ 

que un nuevo avalúo. Se debe. verificar la actualización de las ci­

fras del avalúo cuando se haya practicado uno nuevo. 

B) Actualización con Indices Específicos de Precios, 

Cuando el avalúo se actuali~e por medio de Índices específi­

cos de precios de los activos fijos o cuando excepcionalmente, el -

avalúo se actualice mediante el INPC, el auditor deberá cerciorarse 

que los nuevos valores sean representativos de los del mercado. 
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C) Actualización mediante Avalúo practicado por ~ersonal de 

la Empresa. 

En este caso, el auditor deberá comprobar que la empresa di~ 

ponga de loe elementos objetivos y verificables para soportar la ra 

zonabilidad de las cifras actualizadas. 

Comprobar que en la empresa exista personal que tenga un co­

noci~iento profundo de los activos a valuar, en relación a su costo 

tecnolog{a y estado r!aico, o bien que por su naturaleza se dispon­

ga de elementos objetivos y prácticos para determinar su yalor de -

reposición. 

Comprobar que la depreciación del ejercicio se base en el V! 
lor actualizado a la fecha en que mejor permita enfrentar ingresos 

contra gastos. 

Se deberá comprobar que las utilidades_ de ejercicios anteri~ 

res no sean afectados por la actualización de la depreciación acum.!!. 

lada, aún cuando dicha diferencia lleve impl!cita la corrección de 

la vida probable. 

Por Último, debe verificar que el sistema de depreciación P! 
ra valorea actuales y para costos históricos, deben ser iguales en 

relación a tasas, procedimientos y vidas probables. 

2.4 LINEAMIENTOS Y PROCEDIMIENTOS APLICABLES PARA LA 

ACTUALIZACION Y REVISION DEL CAPITAL CONTABLE. 

El capital contable representa la inversión de los accioni&­

tas o socios de una entidad, que so compone de sus aportaciones más 

las utilidades pendientes de distribuir, y cualquier otro tipo de -

superávit, menos el déficit. 

Cabe mencionar los procedimientos de auditoría para el exa~ 
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men de eate rubro, que aon aeparados de los que se aplican para su 

actualización, y que en forll:ll muy concisa son: 

- Examinar los originales de la eacritura constitutiva y sus 

modificaciones. 

- Inspeccionar loa libros de actaa. 

- Efectuar la inspección del regiatro de acciones nominati-

vas, o de partea sociales y el registro do variaciones de 

capital. 

- Verificar que loa movimientos del capital estén autoriza­

dos. 

- Realizar arqueo de loa tituloa en teaoreria. 

- Verificar que loa cupones por dividendos pagados y los de 

acciones canjeadas hayan sido cancelados. 

- Examinar la documentación que es base para los cálculos c~ 

rreapondientea en el regist~o del superávit por revalua~ 

ciÓn, 

Cerciorarse de la adecuada presentación y revelación de ~ 

restricciones a su disponibilidad hechas a las partidas -

que integran el rubro del capital contable. 

, 2.4.1 LINEAMifiliTOS DE ACTUALlZACION APLICABLES AL CAPf 

TAL CONTABLE. 

La actualización de capital, es la cantidad necesaria para -

mantener la inversión de loa accionistas en términos de poder adqu! 

sitivo de la moneda, equivalente al de las fechas en que se bici~ 

ron las aportaciones y en que las utilidades lea fueron retenidas. 

En la elaboración del balance general, debe actualizarse el 

valor original del Capital social, de otras aportaciones, utilida­

des retenidas y superávit donado. Esto, a pesos de poder adquisiti­

vo al cierre del per!odo mediante la aplicación de factores deriva­

dos del Indice Nacional de Precios al Consumidor ( IHPC). 
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Asimismo se debe analizar al ini~io del ejercicio cuando ee 

aplica por primera vez el Boletín B-10 1 los elementos del capital -

contable, y aplicarles loe !actores del INPC correspondientes, y ya 

aplicados, deben reclasificarse como actualización de capital y et!c 

to por posición monetaria, que se determino de la diferencia de ac­

tivos monetarios y rasivoa monetarios. Esta reclasificación no ten­

drá efectos en cantidades capitalizadas. 

Al actualizar los saldos. iniciales del capital, deberán des­

componerse sus renglones por antiguedad de partidas, aplicando a ca 

da caso factores originados del Indice Nacional de Precios al Consu 

midor. En actualizaciones posteriores a loa saldos iniciales ya ac­

tualizados, también se les aplicarán factores derivados del INPC. 

puntos: 

En la actualización ee debe tomar en cuenta los siguientes -

a) Las utilidades capitalizadas deben actualizarse a partir 

de la fecha en que se generaron. 

b) Las pérdidas deben reexpresarse. 

c) El superávit por revaluaciÓn que se haya capitalizado, no 

debe incluirse. 

2.4.2 PHOCEDIMIENTOS DE AUDITORIA APLICABLES EN LA RE­

VISIOU DEL CAPITAL CONTABLE, 

Con respecto a la VERIFICACION DE CALCULOS, es una t~cnica -

de singular importancia, ya que esta actualización constituye la m~ 

dificaciÓn de cifras históricas de los estados financieros, en la -

que el cálculo interviene en forma decisiva. 

Con referencia al CAPITAL CONTABLE, se debe comprobar el aná 

lisis del mismo al inicio del ejercicio por fechas de aportación, -

as! como el de las utilidades acumuladas, o capitalizadas en rela~ 

ciÓn a las fechas en que se generaron, Dicho análisis, generalmente 

es por años y se recomienda no analizar saldos anteriores a 1954. 
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La comprobación se efectúa con la ayuda de registros conta~ 

ble~, actas de asambleas de accionistas, con las escrituras de mod~ 

ficaciones al capital social y con los estado,a financieroa, de pre­

ferencia dictaminados. 

El super,vit por revaluaciÓn no so debe actualizar, pero s! 

en cambio, laa pérdidas. 

El auditor, deberá comprobar que se utilizó precisamente el 

INPC y que el factor ae determinó correctamente de acuerdo con el -

!ndice que corresponde a la fecha de aportación del capital o la o!!_ 

tenciÓn de la utilidad o pérdida. En actualizaciones posteriores y 

al final del per!odo en que se actualicen las cifras, se comprobará 

la aplicación correcta del INPC a los saldos iniciales de capital y 

utilidades acumuladas preYiamente actualizados, as{ como a loe mov! 

mientoe del per!odo. 

Los auditores deben Yerificar ei al existir un resultado Ac~ 

mulada por Posición Monetaria, este se determinó de conformida.'d con 

lo dispuesto en el Bolet!n B-10. 

Si se. presentan partidas en moneda extranjera, primeramente 

se efectuará la determinación del Resultado por Posición Monetaria, 

en seguida se calculará la Paridad T~cnica para poder efectuar el !!. 
juste por fluctuaciones cambiarias. 

Los lineamientos y procedimientos de Capital Contable y Ver! 

ficaciÓn de cálculos, son aplicables i,nvariablemente a los doe métE, 

dos de actualización. 

2.5 LINEAMIENTOS y fROCEDIMIEN·ros DB AUDI,TORIA PARA LA 

REVISION DEL RESULTAJ)O POR TEllENCIA ·DE AC:'l'IVOS HO 

MONETARIOS. 

Norma General: En los estados financieros básicos se deberá 
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determinar el Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios. 

Definición: Este renglón se presenta sólo cuando se sigue el 

método de costos espec!ticos, Constituye el incremento en el valor 

de los activos no monetarios por encima o por debajo de la intla-­

ciÓn. Si el incremento ea superior al que ae obtendr!a al aplicarse 

el Indice Nacional de Precios al Consumidor, habrá una ganancia por 

retención de activos no monetarios. En el caso contrario se genera­

r~ una pérdida, 

2.5.1 LIUEAMIENTOS APLICABLES AL RESULTADO POR TENEN­

CIA DE ACTIVOS NO MONETARIOS. 

Por tratarse de una actualización parcial y considerando las 

normas de presentación, se puede cuantificar por e~clusión, después 

de haber identificado en la cuenta transitoria la parte correspon­

diente a la actualización del Capital y la relativa al Resultado -

por Posición Monetaria. 

La misma situación de un!_actualizaciÓn no total de loa acti­

vos no monetarios, dá como resultado que aún en el caso de utiliza! 

ce el Método de Cambios en el Nivel General de Precios (MCNGP), ae 

produzca un saldo en la cuenta traneitoria, que representa la parte 

imputable al valor de los activos no monetarios, no actualizados. 

La Comisión de Principios de Contabilidad, sostiene que no -

ea recomendable por el momento descontinuar la práctica de presen­

tar el RErANM directamente en el Capital Contable, dado que de a~ 

cuerdo con las normas vigentes, existen algunos activos no moneta­

rios cuya actualización no se ha reglamentado todavía. 

Por lo tanto, el monto del RETANH es parcial, este hecho pu­

diera tener un efecto de distorsión sobre las utilidadss, as! pues, 

debe continuar presentándose en el cuerpo del balance, dentro.del -

capital contable. 



Cuando dentro del per!odo exista déficit por retención de a~ 

tivos no monetarios y el resultado del ejercicio incluya un efecto 

por posici~n monetaria positivo, el monto de aquella parte del défi 

cit que corresponda exclusivamente a loe activos no monetarios ac-­

tualizados, se aplicará integralmente dentro del estado de resulta­

dos, contra el total del resultado monetario favorable del per!odo, 

reduciéndolo y a~n eliminándolo, Esto se debe a que el efecto mone­

tario favorable se encuentra reflejado en activos no monetarios que 

por causa de ese déficit, no han visto incremento e~eu valor en re­

lación a la proporción de la inflación registrada en dicho período, 

Si tuera superior el déficit al efecto monetario positivo, -

el excedente recibir~ el mismo tratamiento general de afectación d! 

recta al patrimonio, señalado en el párrafo anterior. 

El RETANM, debe desglosarse en sus partes relativas a inven­

tarios, activos fijos y el monto correspondiente a otros activos no 

monetarios,- no actualizados, de tal manera que pueda apreciarse la 

magnitud en que la actualización de unos y otros, exceda o quede -­

por debajo del cambio resultante de la aplicación del Indice Nacio­

nal de Precios al Consumidor a cada rubro. 

2,5,2 PROCEDIMIENTOS APLICABLES A LA REVISION DEL RE-­

SULTADO PO!l TENEHCIA DE ACTIVOS NO MONETARIOS, 

Se debe verificar que su importe represente el incremento en 

el valor de los activos no monetarios por encima o por debajo de la 

inflación, y que esté determinado con exactitud. 

El auditor debe comprobar que se presente en el balance gen~ 

ral como una partida del capital contable, excepto cuando sea défi­

cit (En este caso se deducirá de la utilidad por posición monetaria 

el monto de la parte del déficit que corresponda a loe activos no -

monetarios actualizados, y se aplicará integramente dentro del esta 

do de resultados), 
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Se comprobar~ que en notas a loe.estados financieros, el des 

glose de sus partes relativas a inventarios, activos fijos y a o--­
troe activos no monetarios actualizados. 

Se debe revelar en una nota el procedimiento seguido para BU 

obtención. 

2.6 LINEAMIENTOS Y PROCEDIMlENTOS APLICABLES AL COSTO 

INTF.GRAL DE FINAUCIAMIENTO ( CIF). 

Norma General: Se debo reconocer en los estados financieros 

el Costo Integral de Financiamiento que incluye a los intereses, el 

efecto por posición monetaria 1 las diferencias cambiarias. 

Definición y Fundamento: En una época inflacionaria el con~ 

cepto de costo de financiamiento se ampl!a para incluir, ade~a de 

los intereses, las fluctuaciones cambiarías y el resultado por pos! 

ciÓn monetaria debido a que estos !actores repercuten directamente 

sobre el monto a pagar por el uso de la deuda. En el caso de pasi~ 

vos de moneda nacional la tasa de interés ea alta, entre otras co-­

aas, porque se trata de cubrir la disminución en el poder adquieit! 

vo de la moneda. 

2.6.1 LINEAMIENTOS APLICABLES AL COSTO INTEGRAL DE l'I­

NANCIAMIENTO. 

Todos loa elementos deben llevarse a loa resultados del eje~ 

cicio y presentarse después de la utilidad de operación con el nom­

bre de Costo Integral de Financiamiento, dusgloaando sus componen~ 

tos en el mismo estado o en una nota. 

Cuando se capitalicen costos financieros de una !ase preope­

racional de inversiones en activos fijos, dichos costos deben com-­

prender loe mismos elementoe de CIF. El llevar a resultados s~lo a! 

gunos de los elementos de CIF, diatorsionar!a el conocimiento del -
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costo real de financiamiento y la ci!ra de utilidad, faltando a los 

principioe de per!odo contable y de realización. 

2.6.2 LINEAMIENTOS APLICABLES A LAS FLUCTUACIONES CAM­

BIARIAS, 

La contabilidad tradicional en la valuación de activos y pa­

eiToa en moneda extranjera y en la determinación de las fluctuacio­

nes cambiarias, utiliza la paridad oficial o la de mercado, lo que 

provoca una estimación inadecuada de las contingencias de los ries­

gos cambiarios. 

La paridad técnica o de equilibrio, es el recurso alternati­

vo a la paridad de mercado; al utilizarse las empresas podrán hacer 

estimaciones periódicas de eus pasivos y resultados cambiarios, ad! 

~s en caso de devaluación de la moneda, sus efectos no serán gra~ 

ves. 

La paridad técnica o de equilibrio es "La estimación de la -

capacidad estimativa de la moneda nacional, respecto de la que po­

sea en au pa!s do origen una diTisa extranjera, en una fecha deter­

minada". Es .decir, que en condiciones similares constituye el pre­

cio natural de una divisa extranjera en unidades monetarias del - -

pa!s con el que se relaciona. 

Para lograr un enfrentamiento de gastos contra ingresos, se 

debo efectuar un ajuste en las partidas monetarias en moneda extran 

jera por la diferencia existente entre la pal·idad o paridades de -

mercado, a las que esté sujeta la empresa según sus circunstancias 

y la paridad técnica, cuando ésta sea mayor. El monto del efecto ne 

to de este ajuste, se llevará ~ resultados. 

Con este procedimiento se logra la determinación correcta -

del costo de financiamiento onfrontable do un per{odo, y una valua­

ción conjunta más adecuado. do las partidas en moneda extranjera. 
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En efecto, en resultados de incrementar o reducir una posi~ 

ciÓn monetaria corta -pasivos monetarios mayor a activos moneta~~ 

rioa-, conjunta en moneda extran,iera por Taria.ciones entre la pari­

dad de mercado y la de equilibrio, se considera de carácter estric­

tamente contingente. 

El propósito de la paridad técnica o de equilibrio, ea lo--­

grar que las empresa.e endeudadas en moneda extranjera provisionen -

sistemáticamente su posición monetaria corta, respecto del conjunto 

de las divisas en que la sustenten en relación de la paridad técni­

ca o de equilibrio, cuando ésta sea mayor a la paridad o paridades 

de mercado a que esta sujeta la empresa. 

Las reglas aplicables para efectos del cálculo de reoultados 

cambiarios al final del per!odo, por incrementos o reducciones en 

una posición monetaria corta conjunta en moneda extranjera son: 

a) El cálculo se hará en función de la posición monetaria 

global de las divisas extranjeras y no separando activos 

o pasivos. 

b) Para el cálculo de la provisión, Únicamente se utilizará 

la paridad técnica cuando esta sea mayor a la de mercado. 

c) Los resultados del ejercicio sólo se afectarán por incre­

mentos y reducciones en la posición monetaria corta y ha~ 

ta el l!mite en que llegara a desaparecer y se transforlll! 

rá en posición monetaria larga -activos monetarios mayor 

a pasivos monetarios-. Es decir, la paridad técnica sólo 

deberá ser eplicada a posiciones monetarias cortas en mo­

nedas extranjeras. 

d) Las rcd.Ucciones en la posición monetaria corta en el Últ~ 

mo mes del ejercicio que se restablezcan o se incrementen 

dentro de los primeros dos meses del ejercicio siguiente, 

no se considerarán en el cálculo del resultado cambiario 

correspondiente, por considerarse de carácter transitorio 

e) Cuando al finalizar !JU ejercicio una empresa, presenta ~ 

una posición monetaria larga, deberá utilizar la paridad 
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de mercado en la valuación de sue activos y ps.eivoa mone­

tarios, ein efectuar ajuete adicional alguno. 

t) ParA el cálculo se tomará en cuenta la diferencia entre -

la paridad técnica (inicial), a la cual se valúo la posi­

ción monetaria corta en el conjunto de divisas extranje~ 

raa al principio del ejercicio y la existencia al final -

del mismo, o entre la inicial o la utilizada, al disponer 

se de un activo o pasiTo en moneda extranjera individual­

mente. 

g) Los activos y pasivos en moneda extranjera que se contra! 

gan y dispongan individualmente en el ejercicio, se comp~ 

tarán para fines de la determinación de resultados, a la 

paridad de mercado que se haya recibido al efectuarse am­

bas transacciones. 

h) Para la determinación de la paridad técnica se usarán en 

el caso del peso mexicano con el dólar norteamericano, -­

los !ndices de precios al consumidor publicados, por el -

Banco de México y por el United States Deps.rtment of Co~ 

merce, a través del Bureau of Economic Analysis, Para de­

terminar la paridad técnica de las restantes divisas dife 

rentes al dÓlar norteamericano respecto del peso mexicano 

se ,uso.reÍ como punto de partida la paridad que guarde cada 

una de estas divisas, sobre del propio dÓlar norteameric~ 

no, relacionando esta paridad con la de equilibrio exis-­

tente entre estas dos Últimas divisas. 

i) Para calcular la paridad técnica, se tomará como base el 

año de 1977 (de acuerdo con estudios económicos eran casi 

iguales: En México 100.2 y en E.U. l00,5) y se aplicará -

la siguiente fórmula: 

Indico de Precios en México 
=ª--"P=ª~r~t=i~r-"'d~e=l_a~n~·o__.b~a~s~e~------ = 
Indice de precios de E,U, 
a partir del año base 

Relación da precios por 
tasa de cambio en el 
año base (S22.58), 

Cuando en el ejercicio se contraigan pasivos en moneda ex­

tranjera y la paridad técnica sea mayor a la de mercado, el impacto 
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por la diferencia total resultante en ese momento, deberá reflejar­

se en un renglón especial del CIF, del estado de resultados. 

Se reconoce as!, que la provisión de pasivo correspondiente 

no es de la misma naturaleza que la derivada de futuras desviacio-­

nes desfavorables que ocurran entre las dos paridades, durante el -

ejercicio y que correspondan a posiciones pasivas futuras existen-­

tes en un principio. 

Los activos y pasivos en moneda extranjera se presentarán en 

el balance general a la paridad de mercado. La estimación resultan­

te de la diferencia entre dicha paridad y la de equilibrio, aplica­

da a la posición monetaria corta existente, se presentar~ dentro -­

del pasivo en un rubro especial después del pasivo a corto plazo, 

Los saldos iniciales de partidas monetarias en moneda extra! 

jera, deberán expresarse a la paridad de mercado complement&ndose, 

en el caso de que exista una posición mor.etaria corta y que la par.!, 

dad técnica sea superior a la de mercado con una provisión de pasi­

Yo en los términos s.eñalados en el párrafo que antecede. La contra­

partida se tratará de acuerdo con las disposiciones vigentes hasta 

1983 (Bolet!n B-7), o hasta 1982 si el Bolet!n B-10 se adopta en --

1983, 

Las normas aplicables a empresas que bajo el sistema actual 

de dos o más partidas controladas tengan posiciones conjuntas cor-­

tas en moneda extranjera, son: Que deben valuar individualmente sus 

activos y pasivos en moneda extranjera a las partidas oficiales vi­

gentes; valuar el conjunto de las mismas simultáneamente a la pari­

dad técnica descrita anteriormente. 

Si la segunda valuación es superior a la primera se practic! 

rán los ajustes relativos, teniendo en cuenta las normas señaladas 

en los incisos (a al g) anteriores. El excedente representará una -

estimación de pasivo de carácter contingente. 
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La información que debe rr.vclarso en los estados financieros 

o en sus notas, respecto de la moneda extranjera, es la siguiente: 

A) ,Cualquier restricción cambiaria o de otro tipo debe reve­

larse claramente, 

B) El monto de los activos y pasivos monetarios en divisas -

extranjeras mostrando si la posición es larga, corta o n! 

velada, as! como lae baeee de su registro, fundamentalmen 

te en cuanto al tipo de cambio utilizado. 

2.6.3 LINEAMIENTOS APLICABLES AL RESULTADO POR POSI~ 
CION MONETARIA. 

El efecto por posición monetaria (EPM), tiene su origen en -

el hecho de que existen activos y pasivos monetarios, que en su pr2 

ceeo inflacionario sufren la .disminución de eu poder adquisitivo, -

aunque mantienen su valor nominal. 

El mantener activos monetarios provoca una pérdida, debido 

a que la empresa, cuando disponga de ellos a su valor nominal, ha-­

brá perdido poder adquisitivo. 

Para cuantificar correctamente el EPM, es necesario clasifi­

car adecuadamente las partidas monetarias de las no monetarias. 

Si se convierten los activos y pasivos en moneda extranjera 

a su equivalente en moneda nacional, quedan sujetos a l~ pérdida en 

su poder adquisitivo en épocas inflacionarias, por lo que debe con­

siderarse partidas monetarias para loa efectos de la cuantificación 

del efecto por posición monetaria. 

Cuando existen partidas. en moneda extranjera, debe determi-­

narse primero el efecto por posición monetaria y efectuarse poste-­

riormente el ajuste por cambio de. paridad •. 
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Cuando una empresa mantiene pasivos monetarios, estos le - -

crean una ganancia porque al liquidarlos a su valor nominal, habrá 

perdido poder adquisitivo. 

2.6.4 PROCEDIMIEN'fOS APLICABLiS AL COSTO INTEGRAL DE 

FIHANCIAMIENTO. 

. l. Resultado por Posición Monetaria. 

El auditor debe cerciorarse de que en la cuantificación co~ 

rrecta del efecto por posición monetaria, se clasifiquen adecuada~ 

mente las partidas monetarias y las no monetarias. Además debe com­

probar que la empresa utilizó el método más objetivo y prudente de 

acuerdo a las circunstancias. 

Debe probar, que no se haya manipulado la posición monetaria 

durante el ejercicio y que sea la que realmente tenía en el mismo. 

Se debe comprobar que el remanente de la ganancia por poai~ 

ciÓn monetaria (ganancia por posición monetaria mayor al total de -

intereses, fluctuaciones cambiarias y déficit por tenencia de acti­

vos no monetarios), se haya llevado al patrimonio. 

2. Paridad Técnica, Fluctuaciones Cambiarias e Intereses. 

Se verificará que al aplicar la paridad técnica, esta sea ma 

yor a la de mercado y se haya aplicado sólo a posiciones monetarias 

cortas.glob-ales en moneda extranjera; el auditor también se debe -

cerciorar que el c&lculo de la paridad técnica sea correcto y su e­

fecto reflejado adecuadamente en libros. 

Asimismo se verificará que las cifras por intereses y por 

fluctuaciones cambiarias, estén determinadas correctamente y que to 

das se incluyan como partidas de resultados del ejercici9, 
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NECESIDAD DE PRESENTAR EN 

LOS ESTADOS FINANCIEROS -

EL IMPACTO INFLACIONARIO. 



CAPITULO III. 

NECESIDAD DE PRESENTAR EN LOS ESTADOS FINANCIEROS 

EL IMPACTO INFLACIONARIO. 

Desde hace muchos años existe en nuestra moneda una tenden~ 

cia cada vez mayor a la pérdida de poder adquisitivo, pero a partir 

de la década de loa setenta es cuando esta situación se ha agudizado 

como consecuencia de diversos factores económicos, no sólo naciona~ 

lea sino que prevalecen en el mundo, debido a lo cual los precios de 

las cosas son cada vez mayores y la unidad de la moneda pierde pro~ 

porcionalmente su poder adquisitivo. 

En nuestro pa!s esa pendiente por la que continúamente ha r2 

dado nuestra moneda no ha tenido siquiera planos horizontales en los 

que se advierta una estabilidad en loa precios durante al~n tiempo, 

sino que esa cmrva descendente se ha acentuado en los Últimos tiem-­

pos, hasta situarse en el momento actual. 

Al usarse en contabilidad esa unidad para reflejar las tran! 

acciones que se efectúan, era inevitflble la aparición de numerosos y 

complejos problemas originados por esos fenómenos económicos. 

De estos problemas, por su importancia se destaca el que se 

refiere a la heterogeneidad de partidas, cantidades y conceptos que 

se contabilizan a través de los años y que se presentan en un balan­

ce en forma estática, medidos con el mismo metro que en este caso es 

la unidad de moneda, el cual no guarda una rigidez económica, sino -

por el contrario debido a las devaluaciones tan constantes cada vez 

es de menor tamaño. Lo que hace unos cuantos años pod!a adquirirse -

con uno de esos metros, ahora sólo se podrá lograr con dos o más de 

ellos. 
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Al estudiar aisladamente cada una de las divisiones conoci~ 

das del balance, se comprobará que este fenómeno afecta en mucho ~a­

yor escala lop renglones que tienen una mayor permanencia dentro de 

la empresa, que aquellos cuya transformación en otro elementos es ~ 

más o menos rápida, 

Los problemas derivados de las variaciones en el poder adqu~ 

sitivo de la moneda ocasionados por la inflación que aqueja a muchos 

pa!ses, han tenido como consecuencia que la información financiera -

pierda su significado. 

La contabilidad es una técnica para producir información - -

cuan~itativa a través de un proceso de registro histórico y sirve de 

base para tomar decisiones económicas a los usuarios de la misma, co 

mo son: 

- Administradores de la empresa. 

- Accionistas. 

- Inversionistas. 

- Gobierno. 

- Trabajadores. 

- Instituciones de crédito. 

Proveedores. 

La contabilidad financiera tiene como objetivo el .de infor-­

mar, derivado de la naturaleza y relación que tiene la contabilidad 

con el medio económico que lo rodea, situación que le permite prese!!. 

tar los resultados que a una fecha determinada se han obtenido por -

la entidad económica. 

Según el Bolet!n A-1 de la Comisión de Principios de Contab~ 

lidad del Instituto Mexicano de C?ntadores Públicos: "La contabili~ 

dad financiera es una técnica que se utiliza para producir sistemát! 

ca y estructuradamente información cuantitativa expresada en unida~ 

des monetarias de las transacciones que realiza una entidad económi­

ca y de ciertos eventos económicos identificables y cuantificables -
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que la afectan, con el objeto de facilitar a loe diversos intere81l~ 

dos el tomar decisiones en relación a dicha entidad económica". 

La contabilidad es un sistema para reunir datos cuantitati~ 

vos predominantemente financieros y otrecer una 11erie de información 

y datos para tomar decisiones. 

La información financiera ee presenta en loa documentos lla­

mados estados financieros y se integran básicamente por el balance -

general, estados de resultados y de cambios de la situación financie 

ra. 

Para producir esta información, la contaduría pÚblica organ! 

zada a través de la Comisión de Principios de Contabilidad del Inat! 

tuto Mexicano de Contadores PÚblicos, ha establecido la estructura -

básica sobre la que debe cuantificarse la información contable de ~ 

los fenómenos económicos que se plasman en loa estados financieros. 

Estos criterios son gu!as de acción sobre lae que deben de basarse 

todas las pol!ticas contables para producir una información, de lo 

contrario, todos los que formulen estados financieros lo har!an so~ 

bre bases diferentes y sería una gran complejidad la lectura y uso -

de la información financiera, de ah{ que todo ésto se apoye en lo ~ 

que se conoce como "Principios de Contabilidad" 1 los cuales son con­

ceptos básicos que estableden la delimitación e identificación del 

ente económico, las bases de cuantificación de las operacbnes y la 

presentación de la información financiera por medio de loo estados -

financieros. 

Para lo anterior, la información debe reunir los siguientes 

requisitos: 

a) Utilidad.- La información es Útil cuando sirve de base ~ 

ra que los usuarios tomen decisiones en cuanto 

a su contenido y oportunidad. 

b) Confiabilidad.- Es confiable la información cuando se to­

ma de fuentes estables, objetivas y verifica~ 
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bles que el ueuario requiere para la toma de -

decisiones. 

c) J>i'oviaionalidad.- Ea provisional cuando lae circunatan~­

ciaa obligan a tom.ar decilfi.onea basadas en es­

timaciones de eventos cuyos efectos son poste­

riores a la fecha de loa estados financieros. 

d) Claridad.- La inform.aciÓn debe de aer clara para ser en~ 

tendible al usuario. 

e) Comparabilidad.- Debe ser comparable para indicar a la e! 

presa su progreso o estancaeiento a través del 

tiempo y en relación con otras empresas. 

Derivado de lo anterior, el sistema contable como un sistema 

de medición debe de estar adecuado a las características y necesida­

des propias de cada empresa, para qu·e cumpla con loa fines informati 

vos que se baya planteado. 

La cuantificación contable está basada sobre conceptos fund!!, 

mentales que rigen la cuantificaci~n de loa fenómenos económicos, ~ 

los que se plasman en loe estados financieros. Dentro de estos con~ 

ceptoe están loa principios de contabilidad que son gu!aa de acción 

y loa encontr!1mos en el Bolet!n A-1, "Esquema de la Teor!a Básica de 

la Contabilidad Financiera", de la Comisión de Principios de Contabi 

lidad del Instituto Mexicano de Contadores PÚblicos. 

Los principios de contabilidad que establecen la base para -

cuantificar las operaciones del ente y su presentación son: 

Valor Histórico Original.- Las transacciones y eventos econ~ 

micos que la contabilidad cuantifica se registran según las cantida­

des de efectivo que se afecten o su equivalente, o la estimación ra­

zonable que de ellos se haga al momento en que se consideren realiz! 

dos contablemente. Estas cifras deberán aer modificadas en el caso -

de que ocurran eventos posteriores que les haga perder su .significa­

do, aplicando métodos de ajuste en forma sistemática que preserven -
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la imparcialidad y objetividad de la información contable. 

Negocio en Marcha.- La entidad se presume en existencia per­

manente salYo especificación en contrario, por lo que las cifras de 

sus estados financieros representarán valorea históricos o modifica­

ciones de ellos, sistemáticamente obtenidos. 

Cuando las cifras representen valores estimados de liquida~ 

ciÓn, as! deberá especificarse claramente y, solamente serán acepta­

bles para información general cuando la entidad esté en liqui.dación. 

Dualidad Económica.- Esta dualidad se constituye de: 

a) Loa recursos de los que dispone la entidad para la reali­

zación de sus fines. 

b) Las fuentes de dichos recursos que, a su vez, son la esp! 

citicaciÓn de los derechos que sobre loe miamos existen -

considerados en su conjunto. 

La doble dimensión de la representación contable de la enti­

dad ea fundamental para una adecuada comprensión de su estructura y 

relación con otras entidades. 

En loa términos de los anteriores principios, se puede apre­

ciar que el principio·del valor histórico original, es el fundamento 

de la contabilidad financiera tradicional, ya que al utilizar a la -

moneda como medida en el registro de las transacciones que realiza -

el ente económico, preserva las caracter!aticas de utilidad, confia­

bilidad, objetividad y verificabilidad de la información contable. 

Además de que las cifras que se encuentran reflejadas en los 

estados financieros están en términos de unidades monetarias, o sea, 

la cantidad de dinero que pagamos cuando se adquirió, ae aportó, o -

se llevaron a cabo operaciones históricamente, por lo cual en épocas 

inflacionarias, como la que estamos viviendo, las cifras no reflejan 

la situación actual de la empresa, 
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Las operaciones de un negocio en marcha, están relacionadas 

en su mayor par·te con el valor actual de la moneda y no con el que -

ten!a hace cinco o diez años, as! por ejemplo, si hace cinco años el 

adquirir una maquinaria costo seis millones de pesos, esa misma ma­

quinaria, indudablemente no tendrá el mismo valor en esta época. 

Los resultados de las operaciones de las empresas son expre­

sadas en unidades monetarias que no reconocen el deterioro de su pr~ 

pio poder adquisitivo, ya que su valor nominal permanece igual y su 

valor adquisitivo disminuyendo, por lo tanto, las utilidades que se 

presentan en los estados financieros son diferentes a las realmente 

generadas, puesto que se están comparando en muchas ocasiones pesos 

de hoy con costos y gastos de ayer. Las cifras que muestran los est! 

dos financieros en general pierden su significado, como por ejemplo: 

- Inventarios sub-valuados, 

- Activos fijos sub-valuados, 

- Depreciación acumulada subestimada. 

- Utilidades irreales. 

- Capital contable, no muestra la pérdida del poder adquisi-

tivo de la moneda. 

Con un ejemplo, se puede encontrar la. explicación de todo es 

te problema' de presentar la información financiera. basados en el va­

lor histórico original • 

. COMPA.flIA 11 Z 11 , S,A, 

Balance al 31 de diciembre de 1983. 

Activo Pasivo y· Capital 

Inventarios 

Art!culo " 1 " 1,000.00 Capital 1,000.00 

a) Venta del art!culo 11 1 11 a 1,200,00, en mayo de 1984 
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Estado de Resultados. 

Ventas 1 1200,00 

Costo 1 1000•00 

. Utilidad' 200,00 

b) El costo de reposici.óh Ílel art!c11lo 11 1 11 es de 1,250,00 

c) En junio .de 1984 e~: c~mpra nuevo ar.t!culo 11 l "• 

Activo 

Inventarios 

Art!culo 11 l 11 

».-.,: '"'!::·:,.. 

-._.·:_·} .·-·· 

COMP.AllÍA 11 z 11 , S.A. 

Balance al' 31 de diciembre de 1984. 

1,250.00 

1,250.00 

Pasivo y Capital 

Proveedores 

Capital 

Utilidad 

50.00 

l,000.00 

200.00 

i,250.00 

Se puede apreciar en eate ejemplo, que la situación que te-­

n!a la empresa al 31 de diciembre de 1983 ea muy diferente a la que 

tiene al 31 de diciembre de 1984, en virtud de que ha vendido au ar­

tículo 11 1 " a un precio inferior a su costo de reposición, esto es, 

derivado de que lo ten!a valuado a su costo histórico original y no 

tomando en cuenta el efecto de la inflación, lo que provocó que gen! 

rara una aparente utilidad de S 200,00 con lo cual, al reponer en -­

S 1,250,00 se presenta el efecto de la descapitalización. Su situa-­

ciÓn al 31 de diciembre de 1984 varía totalmente, puesto que aparen­

temente tiene una utilidad de S 200,00 pero ahora resulta que está -

con un pasivo de S 50.00 y, si a esto le agregamos que tiene que pa­

gar impuestos, participación de utilidades a los trabajadores y qui­

zá en un momento dedo, la reclamación de los propios accionistas de 

repartir la utilidad de S 200,00 se puede decir que todo conducirá -

a que esta empresa tenga una situación económica muy critica. 
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En base a esta información financiera distorsionada se están 

toa:ando d{a a d{a, decisiones por parte de loa directores de las em­

presas que gueden conducir a situaciones cr!ticas como, por ejemplo: 

- Precios de ventas irrelevantes. 

- Gestiones difíciles en el caso de precios controlados. 

- Distorsión en la medición de la efectividad de la gestión 
gerencial. 

- PlaneaciÓn irrelevante. 

Decisiones erróneas en: 

a) Nivel de inventarios. 

b) DiYidendoa. 

c) Inversiones. 

d) Utilidades. 

- Dificultad de gestiones de financiamiento. 

- Pago excesivo de dividendos. 

- Impuestos y participación. 

- Presiones laborales. 

- Riesgos a la descapitalización. 

Al estar basados los resultados de la empr~aa en la contabi­

lidad tradicional pueden provocar que a nivel de accionistas, sindi­

cato y en general el público, duden de su credibilidad, pues aparen­

temente estas reportan altas utilidades y alegan contradictoriamente 

que afrontan situaciones de crisis en liquidez y escasez de capital, 

por lo tanto, no pueden hacer frente a las demandas de dividendos de 

las acciones, de mayores salarios de los trabajadores y de mejores -

precios al público consumidor. Con el consiguiente ejemplo se puede 

apreciar el efecto de las decisiones equivocadas. 

Activo total 

Capital social· 

Utilidades 

% sobre capital social 

% sobre inversión total 

Cifras Históricas 

5 100,000,000 

.50,ooo,ooo 
10,000,000 

20 % 
10 % 

- ?~ -

Cifras Actualizadas 

s 200,000,000 

100,000,000 

5,000,000 

5.0 % 
2.5 % 



Como se puede apreciar, en el análieie financiero ee reporta 

por un lado que la empresa estaba obteniendo con costo1J históricos, 

un 20 % de utilidad eobre su capital social y ~n 10 % sobre su acti­

vo total; sin embargo, una vez actualizado, la eituac:!.Ón cambia y -

las utilidades actualizadas sobre el capital social serían de 5 % y, 

sobre el activo total del 2.5 %, por lo cual, einÓ se to~an en cuen­

ta estos cambios (ya que mientras la inversión sube la utilidad ba~ 

ja), puede conducir finalmente a la descapitalización, liquidación o 

quiebra de las empresas. 

Al respecto, Peter F. Drucker en el libro de la Gerencia en 

Tiempos Didciles de la ·Editorial El Ateneo nos dice: "En los pa{sea 

occidentales y en Japón una empresa tras otra han anunciado en er.t~ 

Último decenio "beneficios récord" 1 año trae año. En realidad, eon -

muy pocas aquellas (si existe alguna) que pueden haber obtenido elg~ 

na ganancia. Por definición, resulta imposible obtener ganancia en -

un per!odo inflacionario porque la intlaciÓn representa la deetruc~ 

ciÓn sistemática de la riqueza por el Gobierno. El público -cabe - -

afirmarlo- lo percibe, aunque no lo comprenda; es ese el motivo por 

el cual el anuncio de estos "beneficios récord" ee acogido con gran 

escepticismo por la bolea de valoree y con hostilidad por el público 

en general. Pero la iluei~n de loe "beneficios récord" también cond!!_ 

ce a las acciones erróneas y al análisis erróneo de la empresa. En -

general, a una mala administración en gran escala". 

Es indudable que ante eete panorama la información financie­

ra debe actualizarse para hacer frente a la época inflacionaria. En 

aus diversas áreas las empresas deberán tomar una serie de medidas -

que permitan establecer pol!ticas sanas y, quizás, un poco conserva­

doras para hacer frente a las épocas inflacionarias. As! por ejem--­

plo, ser!a conveniente no sustraer recursos mediante el pago de divi 

dendos que estén basados en utilidades ficticias. 

Para lograr una estructura financiera más favorable teniendo 

pasivos monetarios que superen a loe activos monetarios, es conve~ 
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niente que loa excedentes en efectivo no estén en inversior.es maneta 

riaa, para lo cual se debe ejercer un mayor control en el manejo de 

recursos fiqancieros y en el flujo de efectivo, y quizá en activos -

fijos recurrir al arrendamiento financiero y as! asegurar precios fi 

jos¡ as! mismo llevar a cabo una política constante de revisión y ~ 

substitución de productos e implantar cláusulas de escalaciÓn, ajus­

te y reajuste de precios; en general, implantar políticas que permi­

tan sostener a la empresa ante esta situación inflacionaria; una de 

las medidas más importante está en proceder a la reexpresiÓn de la -

información financiera, esto es, actualizar nuestra información fi~ 

nanciera tomando en cuenta los efectos de la inflación. 

Peter F. Drucker, en la obra citada, nos dice: "Una razón 

por la cual los ejecutivos en la mayor parte de loa pa.:!ses y la may~ 

r!a de las empresas no realizan el ajuste ni el reajuste inflaciona­

rio, es la creencia de que la inflación es un fenómeno transitorio. 

Pero dudosamente puede considerarse como racional esta creencia de~ 

pués de 15 años de inflación incesante. Otra razón consiste en que 

los gobiernos con raras excepciones -Brasil es la más importante-, 

se niegan a aceptar la verdad acerca de la inflaciÓn"• 

"No efectuar el reajuste inflacionario revela indolencia e -

irresponsabilidad. La gerencia en tiempos difíciles debe comenzar -­

por el reajuste de las cifras de la empresa a la inflación, de una -

manera grosera, pero en el marco de un intervalo realista de probab! 

lidades. El ejecutivo que no lo hace, trata de engañar a otros y en 

realidad sólo se engaña a e! mismo", 

As! pues este problema del reajuste a los estados financie-­

ros no es reciente, ya en el año. de 1952 en la Revista de Finanzas y 

Contabilidad el C,P, Alejandro H~rnández de la Portilla, en_!!u ponen­

cia presentada en la Segunda Conferencia Interamericana de Contabil~ 

dad expone lo siguiente, en lo relativo a la temática de "La Moneda 

y Activos Depreciables11 : 
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"A peoar de ser muy conocido pcr torios ustedes, sig:.ie eiendo 

de gran actualidad por su enorme importancia y porque aún no ha per­

cibido ni recibido solución satisfactoria el problema referente a ~ 

los efectos que produce la depreciación de la moneda¡ tópico que ha 

dado lugar a grandes controversiao entre economistas y contador·es, 

porque no hay una solución integral para sincronizar los registros -

contables con las alteraciones de la misma, que ea su unidad de va~ 

lor, o. sea, hoy por hoy, su Único común de nominador". 

"As! en épocas de poder adquisitivo decreciente, el calcular 

la depreciación del activo fijo (en el caso específico del mismo) ~ 

con base en su precio original, significa obtener costos acordes con 

un pasado, pero diferentes en menos con los del presente, que es en 

el que se actúa y por lo tanto en el que deben tomar las providen--­

cias para el futuro". 

El pensamiento anterior ha influido en forma decisiva en los 

hombres de empresa y contadores que substituyen el criterio.del pre­

cio original por el de reposición actual, cuando la discrepancia que 

existe entre uno y otro precio, amerita ser tenido en cuenta, con lo 

cual persiguen los siguientes objetivos: 

1.- Determinar en forma razonable justa y correcta, las ci­

fras que sirvan para el análisis de la situación finan­

ciera del negocio. 

2.- Orientar mediante medidas contables, la determinación -­

del número de unidades monetarias en que se debe incre­

mentar el capital, para compensar la pérdida en su poder 

adquisitivo, a fin de evitar la futura contracción de -­

los negocios. 

3.- Fijar sobre bases equitativas, la participación en las -

utilidades del negocio. 

En cuanto al punto uno, si debido a la depreciación moneta­

ria el incremento en el valor de los activos es evidente y tiene su-
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íicientes caracter!sticas de permanencia, el ajustar las cuentas ~ 

constituye un m¡todo máa aconsejable que el de anotaciones margina­

les, porque muestra de manera m~s objetiva, práctica y controlada la 

información que ae requiere para investigaciones financieras; porque 

las cifras que aparecen en loa estados financieros que se preparen -

coinciden más con las de un negocio actual en marcha y porque se ha­

ce necesaria la conversión de los activos a unidades monetarias de -

igual capacidad de compra. El no proceder de esta manera, conducir!a 

al absurdo de relacionar pesos de cien centavos con pesos de veinte 

centavos, lo que necesariamente originar!a errores de juicio. Sobre 

este punto, que concierne principalmente al Balance General y al Es­

tado de Resultados debe tomarse muy en cuenta laa repercuaionea por 

la baja en el poder adquisitivo de la moneda. 

Para el punto número doa, se tiene que también ea·importante 

no sólo para las empresas, sino también para la econom!a de loa pa!­

aea en las que operan, pues el mecanismo contable ayuda eón au obje­

tividad, a conservar en el proceso productivo recursos que de otra -

manera ser!an vistos como ganancias que inducen a·_ disposiciones me­

nos Útiles o a lujos innecesarios. 

Es d~cir, si se menosprecian los efectos de la devaluación -

monetaria, el cargo a loe costos por concepto de depreciación, es me 

nor del que en realidad corresponde¡ consecuentemente la utilidad 

contable resulta superior a la verdadera, y por lo tanto, si se re-­

parte la ganancia contable en su totalidad, de hecho lo que se hace 

es consumir parte del capital. 

El fenómeno anterior diíicilmente.se presenta cuando la de­

preciación, calculada sobre el precio actual de reposición se carga 

a los costos, porque la ganancia afectiva lograda se despega automá­

ticamente de la utilidad ilusoria, utilidad que por tener tal carác­

ter, no debe distribuirse. 

En el tercer punto, se pretende evitar que en el resultado -
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contable de la empresa, cuando se observa el método del valor origi­

nal,. al incluir este una porción indeterminada de utilidad ficticia, 

los dueños del negocio puedan disponer de utilidades falsas, si no -

llevan a cabo una adecuada reinversión de utilidades. 

La necesidad de estas reinversiones no ofrece dificultad con 

los propietarios, porque si están convencidos de que con su capital, 

al cierre del Balance y eliminada la ganancia contable, no pueden r! 

poner los activos que tenían al principio del ejercicio, deben com-­

prender la importancia de vigorizar sus reservas patrimoniales, para 

evitar que el negocio o el ente económico, se vea obligado a reducir 

su potencialidad económica por falta de ~edios de acción. 

Lo que resulta imposible evitar, es que otras partes intere­

sadas en las ganancias, acepten que su participación se calcule so~ 

bre la utilidad contable, menos la reinversión que en su caso debie-

ra ser. 

Consecuentemente los participantes no propietarios succionan 

insensiblemente recursos patrimoniales que no les correaponden; esta 

circunstancia nos recuerda que el sentido utilitario de la contabil!, 

dad rebasa el campo administrativo para invadir el de la justicia a~ 

cial. En efecto, en un mundo de sensibles cambios económicos, en el 

que las tendencias indican la afirmación de las devaluaciones sufri­

das y su futura continuidad, no podemos aferrarnos a los costos ori­

ginales que pueden provocar descapitalización de las empresas. 

Por ejemplo, hace unos años hubo una disputa que se resume -

como sigue: se formó una sociedad con duración de tres años entre A 

y B, quienes convinieron en repartirse la utilidad por la mitad, el 

socio A aportó seis camiones de carga y el socio B se encargó de la 

explotación de los mismas. Transcurridos cuatro meses, sobrevino 

nuestra Última devaluación; los ·camiones tuvieron un costo do repos!, 

ciÓn del doble y se duplicó el valor de los ingresos. Al formular el 

Balance surgió la d1sputa porque el socio B insistió en calcular la 



depreciación sobre el costo original, criterio que no aceptó el so~ 

cio A, quien ped!a que se tomara como base el costo actual de repos~ 

ciÓn. 

Para no llevar el asunto a los tribunales, se designó como -

árbitro a un Contador PÚblico, quien a su vez pidió que tuviera igual 

car~cter un abogado. El problema se resolvió en beneficio de A, pues 

resultaba evidente el perjuicio que de lo contrario resentir!a, En -

efecto, A entregó seis camiones y al llegar a la liquidación tendr{a 

derecho, tomando en cuenta las ganancias contables que le correspon­

dían, a cinco camiones del mismo tipo. Es decir, saldr!a perdiendo -

un camión. En cambio B, con sus ganancias, podr!a comprar tres cami2 

nes. 

Con fundamento en el estudio económico efectuado, los árbi-­

tros, basados en un principio jurídico, opinaron en favor de A, que 

era quien trataba de evitarse perjuicios y no en favor de B, que pr! 

tendía un luc~o indebido. 

As! pues, sólo cuando las circunstancias positivament6 lo a­

meriten, desde hace muchos años, los contadores han justificado el a 

justar las cuentas a los nuevos valores de la moneda, lo que da lu-­

gar al super!vit por Revaluación, en cuyo caso debe pugnarse porque 

el cargo a los costos por concepto de depreciación incluya la parte 

proporcional del incremento registrado para el activo, Consecuente-­

mente la depreciación de dicho incremento, a medida que se van ven-­

diendo las unidades producidas, significa la conversión a Superávit 

Ganado del citado Superávit por RevaluaciÓn; el importe de la conver 

siÓn no debe considerarse disponible para dividendos ni operarse a -

través de la cuenta de Pérdidas y Ganancias, en su aplicación debida 

puede lograr: 

1.- El incremento en las unidades monetarias del patrimonio, 

a fin de evitar la futura contracción económica de la em 

presa, 

2.- La conversión a un común denominador de las diferentes -
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cifras que registra la contabilidad, determinar!a no so­

lamente las de inversión, sino también las de los resul­

tados de explotación. 

3.- Confianza ante los accionistas y el pÚblico en general, 

principalmente cuando el ajuste haya tenido como meta i!!, 

mediata algún programa de financiamiento, por ejemplo: -

emisión de obligaciones o de acciones preferentes amort! 

zables. 

Es necesario que la contabilidad, a partir de ciertos momen­

tos de la vida de lll empresa,· se adapte a procedimientos especiales 

para cooperar en la solución de sus problemas económicos, pero en mu 

chas ocasiones el tratamiento se aplica demasiado tarde. Dadas las -

caracter!sticas que por su destino tienen los activos depreciables, 

es imposible vaticinar las condiciones de substitución de.los miamos 

porque este proceso tendrá lugar en años futuros, el método más con­

sistente, ea el de mantener a su precio de costo, los registros con­

tables de los bienes. Sin embargo, la contabilidad no debe concretar 

se a un simple registro histórico de los hechos, sino que tiene ade­

más una función informativa respecto a la situación financiera de -­

los negocios a una fecha determinada. 

Es evidente que la inflación ha provocado también distorsio­

nes fiscales sobre las empresas, en virtud de que la utilidad tomada 

como base para pagar loa impuestos, es una utilidad que se encuentra 

distorsionada por no tomar en cuenta loa efectos de la inflación, -­

provocando graves problemas como la descapitalización de las empre--

sas. 

Por ello, en fechas recientes algunos gobiernos han tomado -

ciertas medidas que atenúan, con relación al impuesto sobre utilida­

des, el monto de loa mismos a cargo de loa causantes, por considerar 

que de lo contrario dicho impuesto gravar!a no solamente las ganan-­

ciaa, sino también el importe del capital. 
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Al respecto son diferentes las soluciones que se han dado en 

otros pa!ses como en Chile y Brasil, en loa cuales la reexpresiÓn de 

la inrormac~Ón financiera para efectos contables oa la base para el 

cálculo de impuestos, mientras otros, han ignorado la existencia de 

la inflación. 

En México se ha adoptado un criterio intermedio, es decir, a 

partir del año de 19?9 se decidió establecer medidas que atenuaran 

los efectos negativos de la inflación. 

Debido a que uno de los principales problemas ~s el no dar ! 
!ecto fiscal a las revaluacionee de activos fijos, se estableció a 

partir de 1979, una deducción adicional en el artículo 20-A de la ~ 

Ley del Impuesto Sobre la Renta, que permitía la deducción para fi~ 

nea del Impuesto Sobre la Renta por lo cual se propuso un mecanismo 

que corrigiera las deduciones por depreciación ya que estas estaban 

en base al costo fiscal, ea decir, estaban alejadas de la realidad. 

A partir del lo. de enero de 1984 las personas f!sicas resi­

dentes en el pa!s con base en los términos del art!culo 140 de la ~ 

Ley del Impuesto Sobre la Renta, para calcular su impuesto anual po­

drán hacer, ~demás de las deducciones en cada concepto de ingreso, -

entre otras, la deducción del salario m!nimo general de la zona eco­

nómica del contribuyente elevado al año. 

Para las personas !!Bicas que obtienen ingresos por arrenda­

miento, en el artículo 90 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta se -

establece que estos contribuyentes podrán optar por deducir el 50% -
de los ingresos a que se refiere este cap!tulo o efectuar deduccio-­

nes comprobables. La deducción por inflación ea Únicamente para las 

personas que optan por las deducciones sujetas a comprobación, las -

deducciones autorizadas son, por ejemplo: pago de impuesto predial, 

de mantenimiento, intereaes hipotecarios, salarios, seguros, depre~ 

ciaciÓn, deducción adicional. 
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Además en el art!culo 99 de la misma ley, ae establece el -­

procedimiento para ajustar el costo comprobado de adquisición tratán 

dosc do inmuebles, certificados de participación inmobiliaria no a-­

mortizable y de acciones nominativas y de partes sociales. 

En cuanto al reconocimiento fiscal de la inflación en socie­

de.dea mercantiles, a partir de 1981 se adicionó a la Ley del Impues­

to Sobre la Renta, en eu art!culo 18, un ajuste al monto original de 

la inversión para determinar la ganancia por enajenación de terre--­

nos 1 construcciones, partea sociales, acciones nominativas o lae ac­

ciones al portador que ee colocan entre el gran pÚblico inversioni&­

ta 1 y que consisten básicamente en tomar en cuenta el efecto de la -

inflación, ésto ea, actualizar el costo de adquisición de esos bie--

nea. 

A partir del lo. de enero de.1981 se dispuso la deducción e! 

tablecida en el art!culo 51, que coneiat{a en ajustar la deprecia~ 

ciÓn del ejercicio de acuerdo con factores de inflación, sumando el 

importe de aue activos financieros en moneda nacional, y si esta su­

ma exced!a el monto de sus pasivos, ambos ajustados por la inflación 

dar!an la referida deducción. 

A partir del lo. de enero de 1984, se cambió el procedimien­

to para la determinación de la deducción adicional, eliminando el -­

procedimiento de aplicar un factor en base al grado de endeudamiento 

de la empresa. 

El procedimiento ea el siguiente: 

Deducción Adicional = I - (III - II) 

I = Son los Índices de inflación, tomando el o las fechas en 

que fue adquirido el bien. 

II =Es.el promedio de activos financieros en moneda nacional 

de los doce meses anteriores al d!a del cierre del ejer­

cicio. 
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III Promedio del pasivo do los doce meses anteriores al dÍa 

del cierre del ejercicio. 

--

-~-



C A P I T U LO IV 

C A SO 

p R A e T I e O: 

METODO DE AJUSTES POR 

CAMBIOS EN EL NIVEL -

GENERAL DE PRECIOS. 



11 Compañía Alfa, s. A. 11 • 

Balance General al 31 de Diciembre de 1982 y 1983. 
( Cifras en. miles de pesos ) 

ACTIVO 

CIRCULANTE 

Efectivo en Caja y Bancos 
Cuentas por Cobrar 

Inventarios 

Suma Activo Circulante 

FIJO 

Propiedades, Planta y Eq. 

Depreciaci6n Acumulada 

Suma Activo Fijo 

TOTAL ACTIVO 

PASIVO 

Pasivo Corto Plazo 
Pasivo Largo Plazo 

Suma Pasivo 

1983 

5,120 
296,370 
191,560 

959,410 
(2?5,059) 

32z. 1800 
162,910 
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1982 

4,310 
320,860 
1?5.390 

863,620 
(200,573) 

398,450 
172,546 

1983 1982 

493,050 500,560 

684,351 663,047 

=~!~ii!~~~ ~!~g~!ggz 

485,710 570,996 



CAPITAL CONTABLE 1983 1982 l983 1982 

Capital social 300,000 250,000 
Reserva legal 18,709 15,805 
Reserva reinversión 32,006 26,506 
Utilidad acumulada ,40,976 300,300 

suma Capital Contable 691,691 592,611 

TO'l'AL PASIVO Y, CAP .. CONi'. =~!~Zi!~~~ ~!~g~!g~z 

11Compañ!a .Alfa, s.A. 11 

Estado de Resultadós·del lo. de Enero al 31 de Diciembre 
'' > , 

de 1983. 
( Cifras en miles de pesos ) • 

Ventas Netas 

Costo de Ventas 

Utilidad Bruta 

Gastos de Venta 

Gastos de Administración 

Utilidad de Operación 

Gastos Financieros (Intereses) 

Otros Gastos 

Utilidad antes de ISR y Pl'U 

ISR y PTU 

Utilidad Neta 
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1 17,200 
5,300 

s 828,630 
2161420 

1 312,210 

161+ 1480 
s 147,730 

221200 
s 125,230 

6z1120 

!::~~!g~g 



11 Compañía Alfa, S.A. 11 

Estado de Costo de Producción y Ventas al 31 de 

Diciembre de 1983. 

Inventario Inicial 

Compras 

Gastos de Fabricación 

Inventario Final 

s 383,910 
148,680 

" Compaii!a Alfa, S.A. " 

a 175,390 

532,590 

s 707,980 

(191,5602 

==~~g!~~~= 

Estado de Movimientos en el Capital Contable del lo. de 

Enero al 31 de Diciembre de 1983. 

(Cifras en miles de pesos), 

Capital Reserva Reserva Utilidades 
Social Legal de Rein Acumuladas .. -version 

Saldo al l/Enero/83 250,000 15,805 26,506 300,300 
Incremento al Capi-
tal Social 50,000 

Incremento a la Re-
serva Legal 2,904 (2,904) 

Incremento a la Re-
serva de Reinver-
siÓn. . 5,500 (5,500) 

Pago de Dividendos (9,000) 

Utilidad del Ejerc~ 
.281080 cio. 

!:~gg!~g~ !=~~!Z~2= !:~~!~~g= ~=~~~!2'.?g= 
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" Compañ!a Alfa, S.A. 11 

An&Úsie de Propiedades, Planta y Equipo al 31 de 
Diciembre de 1983. 

Año de Inversión Costo Deprecia- Adqui&! Deprecia 
ciÓn Acu- cianea ción del 
mulada. 1983 ejerci-
31/XII/83 cio. 

TERRENO 

1979 65,350 

EDIFICIO (5%) 

1979 138,790 27,758 
1980 126,540 18,981 
1982 a~ 1410 41 1zo 

348,z4o 50,909 36,240 19,249 

MAQUINARIA (10%) 

1979 232,150 92,860 
1981 18,21220 ~z.o44 

41z.370 12919o4 48,420 46,579 

EQUIPO DE TRAN&-
PORTE ( 20%) . 

1979 17,240 13,792 
1981 141220 21268 

32,160 19,760 11,130 8,658 

TOTAL l!:~g~,~~~ t=~~:!~f~ ~=2~:!Z2~ ~=Z~:!~~g= 

Depreciación del Ejercicio s 74,486 

A Costos s 46,579 
A Gastos 2z12oz 

s 74 486 ====:!=== 
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Año 
1979 
1981 
1983 

Año 
1979 
1980 
1981 
1982 
1983 

Año 

1979 
1980 
1981 
1982 
1983 

" Compañ!a Alfa, S.A. 11 

An~lisie del Capital Contable. 

Ca pi tal Social: 

Valor de Aportación. 

150,000 
100,000 
50,000 

!.~~2!gg~ 

Utilidades Acumuladas: 

Reserva Legal: 
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Importe 

75,200 
63,800 

97,300 
64,000 
40,676 

!=~~~!~zg 

Importe 

3,958 
3,358 
5,121 

3,368 
2,904 

~==~~!zg2 



Año 

1979 

1980 

1981 
1982 
1983 

Reserva de Reinversión: 

Importe 

4,500 
3,506 

10,300 
8,200 

5,500 

~==~~!~§ 

11 CompaB!a Alfa, S.A. 11 

Información Complementaria. 

l.- El ~todo de Valuación de Inventarios es costos promedios. Los -

inventarios al 31 de Diciembre de 1983 representan 6 meses de ~ 

venta y 5 meses de 1982. 

2.- Las compras y consumos son constantes durante el año, no exie--­

tiendo meses en que se consuma más que en otros. 

J.- Con respecto a las propiedades, planta y equipo las tasas de de­

preciación, se consideran adecuadas a la vida probable y Útil de 

los bienes. 

4.- Los factores de ajuste para la reexpresiái , por el método de a~ 

juste por cambios en el nivel gene.ral de precios, es con base en 

el Indice Nacional de Precios al Consumidor que publica el Banco 

de México, 
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INDICE NACIONAL DE PREGIOS AL CONSUMIDOR. 

BASE 1978 = 100 

M E S: 1975 1976 1977 1978 1979 1980• 1981 1982 1983 

ENERO 54.2 60.8 78.2 93.2 110.0 133.8 171.0 223.7 469.9 

FEBRERO 54.5 61.9 so.o 94.9 lll.6 136.9 175.2 232.5 495.1 

MARZO 54.9 62.5 81.4 95.8 133.l 139·7 1?8.9 241.0 519.1 

ABRIL 55.4 62~9 82.6 96~9 114.2 142.l 182.9 254.1 552.0 

MAYO 56.1 63.4 83.3 97.9 115.7 144.4 185.7 268.4 575.9 

JUNIO 57.1 63~6 . 84.3 · 99.2 116.9 147.3 188.3 281.3 597.7 

AGOSl'O 

57.5 64~2 85:3-;'.l.06~9· 118•4 151•4 i~1 .• 6 29.51;8/ 627.3 
'~t.-:·_' "- ·.- ~ 

5a.o 64.8 81.0 io:ú9 120.i i~:6 :,195~~'.329.ó 651.6 

JULIO 

SEPTIEKBRE 58.4 67.0 · 88.6: i:o,;.f 121;6 Ís~.3 .19~.2 , 346~5 671.7 

58.1 70.8 89j·,··~io4~,·- ~23;7 .. 'J5~.6/203.6 364.5 694.o 
• '.~,~':. • Y. f<. ~' ,_.,- .... O 

OCTUBHE 

NOVHHBRE 5'9.1 71+~0 90~2 io~·ry :12.5 • .:f '·161.4 207.5 382.9 734.7 

DICIEMBRE ~ 22.&, · 2b.2,· .106.3 12?.6 165.6 213.l 423.8 766.l 

PROMEDIO 
ANUAL 57.0 66.0 85.l 100.0 118.2 149.3 191.l 303.6 612.9 

Fuente: Indicadores Económicos del Banco de México. 

- 91 -



REEXPRESION POR EL METOuO DE AJUsrE POR CAMBIOS EN 

EL NIVEL GENERAL DE PRECIOS. 

Cuando se reexpreaa por primera ocasión, se tiene que real! 

zar al inicio.para determinar los efectos de la inflación acumula~ 

dos y estar en posición de medir loa del ejercicio. 

Actualización del Inventario: 

Las existencias al 31 de diciembre de 1982, representan ci~ 

co meses de venta, por lo que el factor se determina del promedio 

de loa Últimos cinco meses de 1982, tomando como base los Indices 

del Banco de México, que se encuentran anexos. 

Agosto 329.0 
Septiembre 346.5 

Octubre 364.5 
Noviembre 382.9 

Diciembre 423.8 

1,846.7 

1,846.7 f 5 = 369.34 . Indice a Dic. 82 423.8 ~ 369.34 = 1.15 

175,390 X 1.15 = 201,69805 

201,698.5 - 175,390 = & 26,308.5 (Incremento) 

Después de tomar como base los c~nco Últimos meses, se ob~ 
tiene un promedio de ellos, y se aplica el !ndice del Último mes, -

en este caso el de diciembre y se divide entre el promedio obtenido 

de los meses que se toman en cuenta, que ea el promedio de las ven­

tas; en este ejemplo, son cinco meses y con ello se obtiene el fac­

tor de ajuste que es por el cual se multiplica el importe del inve~ 

tario, 

A esta cifra obtenida ae le reata el mismo importe y ae ob-
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tiene el incremento que da como resultado de la reexpresiÓn, al uti 

lizar los !ndices de precios al consumidor, 

Actualización de Propiedades, Planta y Equipo: 

Año de 
Inversión 

Terreno 

1979 

Edificio 

1979 
1980 
1982 

Maquinaria 

1979 
1981 

Equipo de 
Transporte 

1979 
1981 

TOTAL 

Año de 
Inversión 

Terreno 

1979 

Costo 
Histórico 

s 65,350 

138,790 
126.540 
831410 

s 3481740 

232,150 
1851220 

11 4171370 

17,240 
14,920 

11 32,160 

Depreciación 
Acumulada 

s 

27,758 
18,981 

41170 
s 501909 

92,660 
371044 

s 1291904 

13,792 
51968 

11 19,760 

11 234,309 
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Factor de 
Ajuste. 

423.8/118.2 

423.8/118.2 
423.8/149.3 
423.8/303.6 

423.8/118.2 
423.8/191.1 

423.8/118.2 
423.8/191.1 

Depreciación 
Acumulada 
Actual 



Año de 
Inversión 

Edificio 

1979 
1980 

1982 

Maquinaria 

1979 
1981 

F.quipo de 
Transporte 

1979 

1981 

'fOTAL 

Costo 
Actualizado 

1 

s 

11 

s 

497,624 

359,194 

1161433 

9731251 

832,362 

4101760 
1•243,122 

61,813 

331088 

941901 

Incremento en Costo S 1•681,963 

Incremento en Depreciaciones 436,435 

Incremento Neto S 1 1245 1528 

Depreciación 
Acumulada 
Actual 

s 99,525 

53,879 

21821 
s 1591225 

332,945 

821152 
s 415,097 

49,451 

131235 
s 621686 

Para la reexprcsiÓn o actualización de lae propiedades, 

planta y equipo se tomó en cuenta el Último !ndice de 1982 (423.8) 

como base y se utilizó como denominador el !ndice promedio anual ~ 

del año en que se realizó la inversión; de esta relación se obtuvo 

un factor que le fue aplicado al' valor histórico de loé bienes y~ 

también a l.a depreciación acumulada, para con ello obtener el costo 

actualizado de los bienes, al igual que la depreciación acumulada -

actualizada de loa miemos bienes. 
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Actualización del Capital Contable al 31 de diciembre de 1982 

Capital Social 

Año Importe Factor Impo'rte 
Ajustado 

1979 150,000 423.8/118.2 537,817 
1981. 1001000 423.8/191.1 2211769 

s 250,000 s 7591586 

Utilidades Acumuladas 

1979 75,200 423.8/118.2 269,626 
1980 63,800 423.8/149.3 181,101 
1981 97,300 423.8/191.1 215,781 
1982 641000 423.8/303.6 891339 

s .300,300 s 7:;5 ,8'•7 

Reeerva Legal 

1979 3,958 423.8/118 .2 14,191 
1980 3,358 423.8/149.3 9,532 
1981 5,121 423.8/191.1 11,357 
1982 31368 423.8/303.6 41701 

s 151805 s 391781 

Reserva de Reinversión 

1979 4,500 . 423.8/118.2 16,135 
1980 3,506 423.8/149.3 9,952 
1981 10,300 423.8/191.1 22¡842 
1982 81200 423.8/303.6 111447 

s 261506 s 60,376 

TOTAL s 5921611 s 11 6151590 
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Cifras Reexpresadao 

Cifras Hiotóricao 

Incremento Capital Contable 

s 1 1 615,590 

5921611 

Asientos de ajuste para reexpreear los estados financieros 

al 31 de diciembre de 1983 1 que corresponden a la actualización i­

nicial. 

Para cumplir con lo establecido en el Boletín B-10 ·los mov:!:_ 

mientos anteriores deberán incorporarse a los libros _de contabili­

dad 1 para lo cual se realizarán los siguientes asientos: 

AJUSTE l 

Inventarios 26 1308.5 

Propiedades, Planta y 
Equipo 116811963.0 

Depreciación Acumulada 
de Propiedades, planta 
y equipo 436,435.0 

Actualización del Capi 
tal Contable - 11022 1979,0 

Resultado Acumulado -
por °posición Moneta-
ria (1), ·248 1857,5 

Para registrar el resultado de la actualización de los dife 

rentes rubros al 31 de diciembre de 1982. 

(l) El resultado acumulado por posición monetaria se deter­

minó por diferencia entre la actualización de los acti­

vos y del capital contable. 

AJUSTE 2 

Costo de Ventas 26,308.5 

Inventarios 26,308,5 

Incremento por Actualización del Costo de Ventas. 
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llevelaciÓn de loa Efec too de la Inflación en la Información 

Financiera al 31 de diciembre de 1982. 

ACTIVO CIFAAS CIFRAS 
HISTORICAS ACTUALIZADAS 

I nven tarioe 175,390.0 201,698.5 
Propiedad, Planta y 
Equipo (Neto) 663 104z.o 1'9081575.0 

1 838,437.0 ' 21110,273.5 

Incremento Neto !=~!~Zh~~g~~ 

CAPI'rAL CONTABLE 

Capital Social 250,000.0 250,000.0 
Reserva Legal 15,805.0 15,805.0 
Reserva de Reinversión 26,506.0 26,5o6.o 
Utilidades Acumuladas 300,300.0 300,300.0 
Actualización del Gap!_ 
tal Contable 1•022,979.0 
Resultado Acumulado ~ 
por posición Monetaria 2481857.5 

s 5921611.0 s l' 864 ,44? .5 

Incremento Neto !=~!~Z~~~~~~~ 

ACTUALIZACION DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO AL 

31 DE DICIEMBRE DE 1983. 
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1/alor de la In 
versión reex-= 
presada al 31 
de Diciembre -
de 1982. 

Terreno 234,309 

Edif, 9?3,251 

Maq. 1 1243,122 

Eq. y 
Trans. 941901 

TOTAL ~!~~~:!~~~ 

Valor de la In . -version reex-
presada al 31 
de Diciembre 
de 1982. 

Terreno 234,309 

Edif, 9?3,251 

Maq. 1•243,122 

Eq. y 
Trans. 941901 

TGrAL ~!~~~:!~~~ 

Factor 

?66.1/423.8 

?66.1/423.8 

.?66.1/423.8 

?66~1/423.8 

Factor 

?66.1/612.9 

?66.1/612.9 

?66.1/612.9 

766.1/612.9 

Inversión lle'3X 
presada al 31-
de Diciembre -
de 1983. · 

423,559 

1'?59,338 

2•247,182 

l?l,552 

!::!gg~ .. g~~ 

Adquisición -
del año Ajusta 
da. -

131912 

l:~l2:1i~~ 

Inversión total Reexprosadn al 31/Dic/83 

I nvereiÓn Histórica al 31 /Dic/82 

Incremento en el Valor de la ·Inversión 
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Adiciones 
del año. 

36,240 

48,420 

111130 

!=2~ .. z~~ 

Inversión 
Total A­
justada. 

423,559 

1'804,63? 

2 130?,?05 

185,464 

!=~!Z~h~g~ 

s 41721,365 

959,410 

!=~!Zgh2~~ 



Análisis de la Diferencia. 

Inversión al 31/Dic/82 reexpre 
aada al 31/Dic/83 -

Inversión al 31/Dic/82 reexpre 
sada al 31/Dic/82 -

Inversión del año reexpreaado 
al 31/Dic/83 

Inversión del año a cifras bis 
tÓricaa -

Incremento en la inversión - -
(ajuste 3) 

Actualización de la inversión 
al 31/Dic/82 (ajuste 1) 

Total Incremento 

A J· U S T E . 3 

Propiedades, Planta y Equipo 

Correc'ción por Reexpresión 

119,734 

95,790 

21 545,583 
s 2•056,o48 

1•681,963 

!=~!igh2~~ 

Para registrar la actualización en el ejercicio de las pro­

piedades, planta y equipo. 
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ACrUALlZACION D~ LA l.>EPHECIACION ACJJl'!TJLADA AL 

31 DE DICIEMBRE DE 1983. 

Edificio 

Maquinaria 

Equipo de 
Transporte 

Total 

Edificio 

Maquinaria 

Equipo de 
Transporte 

Total 

Depreciación 
Reexpreeada 
al 31/Dic/82 

s 159,225 

415,097 

62!686 

!:§~i.a~g~ 

Factor 

766.1/1123.8 

766.1/423.8 

766.1/423.8 

Depreciación 
del Ejercicio 

(1) 

s 90,232 

230,771 

37r093 

!:~~~:&g~g 

Depreciación Acumulada Actualizada 
al 31/Diciembre/1983 

Depreciación Acumulada Histórica -
al 31/Diciembre/1983 

Incremento en el valor de la depr! 
ciaciÓn acumulada. 
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Depreciación 
Acumulada Re 
expreaada aI 
31/Dic/83. 

s 287,830 

750,368 

113,31~ 

l:~!~~~!~!~ 

Depreciación 
Acumulada Re 
expresada al 
31/Dic/83. 

s 378,062 

981,139 

1,50,410 

l:~!~g2,ag~~ 

275,059 



Análisis de la diferencia: 

Depreciación al 31/Dic/82 reexpre 
BBda al 31/Dic/83 - s 1 1151,515 

Depreciación al 31/Di~/82 reexpr• 
eada al 31/Dic/82 - 6371008 

514,507 

Depreciación del Ejercicio reex-
preeada al 31/Dic/83 358,096 

Depreciación del Ejercicio Histó-
rico. 741486 2831610 

Incremento total del ejercicio -
(ajuste 4) 798,117 

Actualización al 31 de diciembre 
de 1982 (ajuste 1) 4361435 

s i•234,552 

c·1 ) Depreciación del Ejercicio. 

Concepto Invereitin % Importe 
Actualizada 

Edificio s 11 804,637 5 % s 90,232 

Maquinaria 2•307,705 10 % 230,771 

F.q. de Trans, 185,464 20 % 371093 

!:~~~!~~g 
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AC'l'UALI~AC!ü!I DE LA DEVirnCii1CION DEL EJERCICIO A CIFRAS 

PJW:·IEDIO PARA REFLEJAR Bll EL ESTADO DE RESüL'l'1IDOS, 

Inversión Edificio Maquinaria Equipo de Total 
al 31/Dic/ Transporte 
83 Reexpr! 
aada: 

al 
31/Dic/82 973,251 1•243,122 94,901 2r311,274 

al 
.4i1z8¡072 31/Dic/83 117591338 2•2471182 ·· 1711222 

. ··,.-, 

2661423 
,.· :.,_ > 

Suma s 2•z;¿2 12s9 3•490!304 6•4821346 

Promedio 
(entre 2) 1 1366,295 11745,152 133,227 31244,6?4 

Adiciones 
del Ejer-
cicio. 361240 481420 111130 921790 

114021235 117931572 144135? 313401464 

Tasa do De 
preciacióñ 5 % 10 % 20 % 

s 701127 s 1791357 s 281871 s 2781325 

Determinaci&n del Complemento de la Depreciación 

del Ejercicio, 

Cifra Citra Incremento 
Histórica Re expresada 

Edificio (Gastos de 
Administración) 19,249 70,127 50,878 

Maquinaria (Gastos 
de Fabricación) 46,579 179,357 132,778 

Equipo de Tranapor 
te (Gastos de Von= 
ta) 8,658 28.871 201213 

74,486 278,355 2031869 
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AJUSTE 

. . . 
Correccion por Reexpresion 
Costo de Ventas 

Gastos de Venta 

Gastos de AdlllinistraciÓn 
Depreciación Acumulada de 
Propiedades, Planta y Eq. 

4 

s 594,248 

132,778 
20,213 

50,878 

s 798,117 

Por el registro en el incremento en la actuaÍizaciÓn de la 

depreciación acumulada en 1983. 

ACTUALIZACION DEL INVENTARIO Y COSTO DE VENTAS, 

Los inventarios al 31 de c!iciembre de 1983.representan en -
promedio existencias para 6 meses, por lo que· el factor de ajuste -
se obtienen de la siguiente manera: 

Determinación del factor de ajuste: 

Indices de 1983: 

Julio 
Agosto 
Septiembre 

Octubre 
Noviembre 

Diciembre 

627.3 
65i.6 

671.7 
694.o 
?34~? . 

?66.i·\ 

4,145.4 

Factor 

4,145.4 f 6 = 690.9 

?66.1/690.9 = l·.1088 

Valor Histórico del Inventario 

Factor 
Valor Actualizado 
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191,560 
1.1088 

212,402 



212,402 - 191,560 = 20,842 Valor del Incre~ento. 

AJUSTE 5 

Inventarios S 20,842 

Corrección por !leexpresiÓn ¡; 20,842 

For el registro de la actualización por r'eexpresiÓn de inven 

tarios al 31 de diciembre de 1983. 

ACTUALIZACION DEL cosro DE VENTAS ¡.o;, Z:L ;:,JEi1CIClO 

·rERMINADO EL 31 DE DICIEhBiE lJE 1983. 

Concepto 

Inventario Inicial 

El valor reexpresado del inventa 
rio al 31/Dic/82 se multiplicara 
con el siguiente factor: 
Indice promedio del 83 
612.9/423.é = 1.4462 
201,698.5 X 1.4462 

Compras promedio 

Gastos de Fabricación: 

Depreciación 

Otros Costos 

Inventario Final 

El valor reexpresado al 31/Dic/83 
de S212,402 se debe llevar a valo 
res promedios en 1983. -
612.9 - 766.1 = 0.80 
212,402 X 0.80 = 169 1922 

Costo de Ventas 
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Cifras 
Históricas 

s 175,390 

383,910 

46,579 

102,101 

(191,560) 

$ 516,420 

Cifran 
Reexpre sadn¡; 

$ 291,696 

383,910 

179,357 

102,101 

(169,922) 

g 787,142 



Costo Reexpresado al 31/Dic/83 

Costo Histórico 

·Diferencia 

Ajustes que ya afectaron el Costo 

de Ventas: 

Ajuste No. 2 (reexpresiÓn inicial) 

Ajuste No, 4 (Depreciación) 

Difere:icia 

AJUSTE 6 

Costo de Ventas 11 111,635.5 

5 787, 1112 

5ló,420 

L~Z~:!,f ~~ 

26,308.5 

132,77é.o 

s 159,086.5 

270,722.0 

~=Hh~~?~~ 

·GorrecciÓn por reexpresiÓn 11 111,635.5 

Para registrar el complemento de la actualización del costo 

de ventas. 

AC'l'UALIZACIOH Dl!;L CAPI'I'AL CONTABLE 

Actualización del Capital Social 

Saldo actualizado al 31/Dic/82 

Actualización al 31/Dic/83 
766.1/423.8 = 1.8077 

Incremento durante el ejercicio: 
50 1000 X 766,1/612.9 

Capital Social al 31/Dic(83 

Incremento al 31/Dic/83 

Incremento al lo,/Ene/83 

Incre~ento del Njcrcicio. 

- 105 -

s 759,586 

X 1.8077 

s 1 1373,104 

s 1 1435,602 

300,000 

1 1135,602 

509,586 



AJUSTi:. 7 

Corrección por ReexpresiÓn 

Actualización del Capital 
Contable 

Registro de la actualización 
del capital contable, 

Actualización de la Reserva 
Legal. 

Saldo actualizado al 31/Dic/82 

Actualización al 31/Dic/83 
766.1/423.8 = 1.8077 

, 
mas: 

Incremento del ejercicio 
~ 2,904 X 766.1/61209 

Reserva Legal actualizada 
al 31/Dic/83 

menos: 

Reserva Legal Histórica 
al 31/Dic/82 

Incremento al 31/Dic/83 

menos: 

s 626,016 

s 626,016 

11 39,781 

X 1.8077 

11 71,912 

3,630 

75,542 

18,709 

s 56,833 

Incremento al 31/Dic/82 23,976 

Incremento del Ejercicio !==~~!~~i 

AJUSTE 8 

Corrección por ReexpresiÓn 

Actualización del Capital 
Contable 

Registro de la actualización 
de la Reserva Legal. 

Actualizacipn de la Reserva 
de Reinversión. 

Saldo actualizado al 31/Dic/82 
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s 32,857 

s 32,857 

s 60,376 



Año 

1979 
1980 

1981 

1982 

Actualización al 31/Dic/83 
766.1/423,8 

, 
mas: 

Incremento del Ejercicio 
S 5,500 X 766,1/612.9 

Reserva de Reinversión ac­
tualizada al 31/Dic/83 

Menos: 

Reserva de reinversión bis 
tÓrica, 

Incremento al 31/Dic/83 

Eenos: 

Incremento al 31/Dic/82 

Incremento del Ejercicio 

AJUSTE 9 

Corrección por Reexpresión 

Actualización del Capital 
Contable · 

s 50,141 

Por el registro de la actualización de la 
sión, 

X 1.8077 

s 109,142 

61875 

! 

¡; 116,017 

321006 

li 84,011 

33 1870 

~==~~!~~~ 

$ 50,141 

reserva de reinver 

Actualización de las Utilidades Acumuladas, 

Histórica Re expresa Indice al Reexpreeada Diferencia 
da al 31- 31 de Dic. al 31 de -
de Die 82 de 83, Dic. de 83 

75,200 269,626 766,1/423.8 487 ,401 217,775 
63,800 181,101 766.1/423.8 327 ,375 146,274 

97,300 215,781 766,1/423.8 390,066 174,285 

641000 89¡339 766,1/423.8 1611497 721128 

s 300,300 s 755,847 s 1 1 366,339 s 610,492 

- 107 -
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1·ienos: 

Uivitlendo de marzo 
de 1983 por 9,000 766.1/519.1 
Reserva Legal mar­
zo de 1983 por 

Reserva de reinver 
siÓn marzo de 1983 

17,404 

~=~~g!~2g 

2,904 

766.1/519~1 

Utilidades Acuouladas Reexpresadas 
al 31/Dic./83 

Utilidades Acuculadas al 31/Dic/83 
(se excluye utilidad del ejercicio) 

Incremento al 31/Dic/83 

Menos: 

Incremento al 31/Dic/82 

Incremento del Ejercicio 

A J U S T E 10 

. (13,282) 

4,286) 

8,11?) 

Corrección por ReexpresiÓn 

Actualización del Capital 
Contable 

s 602,211 

Para Registrar la actualiza 
ciÓn do las utilidades acu= 
muladas. 

Actualización de la Utili~ 
dad del Ejercicio. 

Utilidad Neta Histórica 

Incremento en el Valor del 
Inventario Inicial 

Incremento en la Deprecia~ 
ciÓn: 

Costo de Ventas 

Gastos de Venta 
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(4,282) 

(1,382) 

(2,617) 

s 1•340,654 

2821896 
s 1 1 057,758 

s 4551547 

!===g~~!~H 

s 602,211 

s 58,080.0 

(26,308.5) 

(132,778.0) 
(20,213.0) 



Gast~s de Administración 

Incre~ento en el Costo -
de Ventas 

Pérdida Neta Actualizada 

Actualización dela Utili 
dad Nota al 31/Dic/53 -= 
(?66.1/612.9) X 283,733 
Ajusto 

Comprobación: 

Utilidad Neta Histórica 

Costo de Ventas Histórica 
(excluyendo depreciación) 

Depreciación Histórica 

Utilidad Neta Histórica, 
excluyendo costo de ven~ 
tas y depreciación histó­
rica. 

Valores Pro-
medio en el 
año de 83. 

Utilidad Neta Histó 
rica (excluyendo -= 
costo de ventas, y 
depreciación histór! 

11 602,407 ca, 

Costo de Ventas ac-
tualizado (excluyen 
do depreciación) - (607,785) 
Depreciación carga-
da a costo. (179,357) 
Depreciación carga-
da a gastos de Adm! 
nistraciÓn. 70,127) 
Depreciación carga-
da a gastos de venta 2818?1) 
PÓrdida lleta Actuah 
zada, ~=~g~~:!b~~~ 
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58,080.0 

469,841.0 
?4,486.o 

Actualiza-
ciÓn al 31 
Dic. de 83 

s ?63,14? (1) 

(759,706)(1) 

(230,771)(2) 

( 90,232)(2) 

( 3?,093)(2) 

~~~~!g?~~~u 

(50,878.0) 

(111,635.5) 
s (283,?33.0) 

(354,655.0) 

t,LZ~:1~~~~~l 

Diferencia 
Actualizada 

s 160,740(3) 

(151,921) 

( 51,414) 

20,105) 

a 1222 > 

~=zg!~~~l 



(1) La actualización se realizó utilizando el factor prome~ 

dio de 766.1/612,9 
(2) Es la depreciación del ejercicio aetualizado al cierre -

del mismo. 

(3) Esta cifra fue ajustada para dejar la pérdida neta actua 

lizada al valor del !ndice promedio de 1983. 

AJUSTE 11 

Corrección por ReexpresiÓn 

Actualización del Capital 
Contable. 

s (70,922) 

s (70,922) 

Para registrar el efecto que tiene la utilidad del ejercicio 

en la actualización del capital contable. 

Determinación del Saldo de la Cuenta Transitoria, 

Corrección por ReexpreeiÓn, 

Ajuste No. Concepto 

3 
4 

5 
6 

7 

8 

9 

10 

11 

13 

Propiedades, Planta y Equipo 

Depreciación del Ejercicio y 
Depreciación Acumulada 

Inventarios 

Costo de Ventas 

Actualización del Capital 
Social. 

Actualización de la Reserva 
Legal 

Actualización de la Reserva 
de Reinversión, 

Actualización de las Utilida 
des Acumuladas 

Utilidad del Ejercicio 

Resultado Acumulado por Posi 
ciÓn Monetaria 

- llO -

s (21079,992.0) 

594,248.o 
20,842.0) 

111,635.5) 

626,016.0 

32,857.0 

602,211.0 

70,922.0) 



A J U S T E 12 

Corre~ciÓn por ReexpresiÓn 

Resultado Monetario del E­
jercicio. 

s 176,918 

s 176,918 

Para registrar el resultado favorable por po~ición monetaria 

obtenida en el ejercicio. 

Actualización del,Resultado Acumulado por 

Posición Monetaria. 

Al 31 de Diciembre de 1982 S 248,557.5 
Al 31 de Diciembre de 1983 
766.1/423.8 = 1.807692 
1.807692 X 248,857.5 449 1 858.0 

Diferencia !:~2h222~~ 

AJUSTE 13 

Corrección por Reexpresión 

Actualización del Capital 
Contable 

s 201,000.5 

Para registrar la actualización: del Resultado Acumulado por 

Posición Monetaria. 

En la actualización de la Utilidi:Í.d ·del Ejercicio se excluyó , ·.; 

el resultado por posicion· monetaria •. 

A J U S T E 14 

Resultado Monetario del ~ 
jercicio g 176 1918 
Hesultado Monetario Patri-
monial S 176 1 918 

Para registrar la aplicación del Resultado Monetario favor! 

ble del ejercicio al resultado patrimonial. 
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Registro de los Ajustes de ReexpreaiÓn en Cuentas de Mayor. 

Gastos de 
AdcinistraciÓn 

4) 50,878 
Costo de Ventas 

2) 26,308.5 
4) 132,778.o 
6) 111,635.5 

S) ~Z~:!Z~~~~ 

Propiedad, Planta 
y Equipo. 

1) 1'681,963 
3) 2•079,992 

Inventarios 
Costo de 
Ventas Actualización del Cap. Con. 

1) 26,308.5 26,308.5 (2 4) 20,213 11) 70,922 1 1 022,979 (1 
5) 20,842.0 626,016 (? 

32,857 (8 
50,141 (9 

602,211 (10 
2011000.5 (13 

47,150.5 26,308,5 ?0,922 2 1 5321204.5 

S) ~~:!~~~!~ S) ~~:!~~~ ~!~g~:!~~~~~ 

Resultado Monetario 
del Ejercicio. 

Depreciación 
Acumulada de 
Prop. Pla. Eq. Corrección por ReexpresiÓn 

14> ~ZZ:t~~~~~ ~ZZ:!~~~~~ c12 436,435 c1 4> 
798,117 (4 ?) 

8) 

9) 
10) 

594,248 2•079,992 
626,016 20,842 
32,857 111,635,5 
50,141 70,922 

602,211 
13) 201,000.5 
12) 176,918 

~!~~~:!~~~ (S ~ 1.~~i~~n=~!~~~:t~2~ 
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Resultado :·:onetario 
Fa trimonial. 

176,918 (14 

tf~!2t~ (S 

Resultado Acumulado 
por Posición Monetaria 

248,857.5 (l 

~~~!~?Z~? (s 

Hoja de Trabajo de Reexpresión al 31 de Dicie~bre de 1983. 

Balance General Saldos Ajustes por Saldos 
A C T I V O • Hist~ricos ReexpresiÓn Reexpresión. 

Efectivo en Caja y 
Bancos 5,120 5,120 
Cuentas por cobrar 296,370 296,370 
Inventarios 191,560 20,842 212,402 
Propiedades, Planta 
y Equipo 959,410 31761,955 41721,365 
Depreciación Acumu-
lada 2751059) (1•234,552) (1 1 5091611) 
Suma Total Activo ~=~!!ZZ!~g~ !:~!'~~!€~~ ~='!Z~~!~~g 

Pasivo y Capital 
Contable. 

Pasivo Corto Plazo 322,800 322,800 
Pasivo Largo'Plazo 162,910 162,910 
Capital Social 300,000 300,000 
Reserva Legal 18,709 18,?09 
Reserva de Reinve! 
sión. 32,006 32,006 
Utilidades Acumula 
das. 340,976 341,813) 837) 
Resultado Acumulado 
por Posición Honet~ 

248,857.; 248,857.5 ria. 

Actualización del -
Capital Contable 21 464,282.5 2•464,282.5 

Resultado Monetario 
Patrimonial 176 ,918 176.918 -
Suma Total Pasivo 
y Capital ==~~~ff !~gt ~!~~~!€~~ =~!i~?!g~g= 
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Estado de Resultados 

Ventas Netas 

Costo de Ventas 

Gastos de Venta 

Gastos de Adminia-
tración. 

Gastos Financieros 
(Intereses) 

Otros Gastos 

Provisión para - -
I .SR y F'l'ü 

Utilidad Neta 

Saldos 
Históricos 

s 828,630 
516,420 
85,560 

78,920 

17,200 
5,300 

671150 

!::~§!~§2 

Ajustes por 
ReexpresiÓn 

270,722 
20,213 

50,878 

11 Compañla Alta, S.A. 11 

Saldos 
He expresión 

s 828,630 
787,142 
105,773 

129,798 

17,200 
5,300 

67,150 

U~~~!Z~~J 

Estado de Situación Financiera Reexpresado al 31 de 

Diciembre de 1983. 

ACTIVO 

Circulante 

Efectivo en Caja y Bancos 

Cuentas por Cobrar 

Inventarios 

Suma Activo Circulante· 

Fijo 

Propiedades, Planta y 
Equipo 

Depreciación Acum.ulada 

suma Activo Fijo 

TO'rAi. ACTIVO 
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5,120 
296,370 
212,402 

41721,365 
(11509,611) 

513,892 

312111754 

i=~~zg,.!g~g 



PA~IVO 

Pasivo Corto Plazo. 

Pasivo Largo Plazo. 

Suma el Pasivo 

CAPI'rAL 

e o N r A B L E 

Ca pi tal Social 

Reserva Legal 

Reserva de Reinversión 

Utilidad Acumulada 

Resultado Acumulado por 
Posición Monetaria 

Actualización del Capi­
tal Contable 

Resultado Monetario Pa­
trimonial. 

suma Capital. Contable 

TOTAL PASlVO Y CAPI'l'AL 

322,800 

162,910 

300,000 

18,709 

32,006 

83? ) 

248,857.5 

31239,936 

!:~!:Z~~!g~g 

Nota: De acuerdo con el bolet!n B-10 se deberá revelar a tr! 

vés de notas el valor histórico de loe valores actual! 

zados y una breve explicación del método de reexpre~ 

siÓn utilizado, del significado de los nuevos concep-­

tos que. se incorporan en este estado y en general las 

normas de presentación que se han .utilizado. 

11 Compañ!a Alfa, S.A. 11 

Estado de Resultados del lo. de Enero al 31 de Diciembre 

de 1983. 

Ventas Hetae 

Costo de Ventas 

Utilidad Bruta 

- 115 -

s 828,630 

787,142 

s 41,488 



:r,Oii: 

::;~,¡¡~;os de Venta ¡¡ 105,773 

129,79ª Gastos de Administración 

3astos Financieros 
(Intereses) 

Pérdida de Operación 

Otros Gastos 

Provisión ISR y Prü 

F~rdida Neta 

5,300 
67,150 

;;r::.;:>.'l?l -.. -~ -.... -.. 
:¡ (211,283) 

( 72,450) 

g=~~~~!f~~~ 

Nota: Se deberán revelar a través de notas nl valor histÓri­

cri de los valores actualizados y una breve explicación 

del método de reexpresiÓn utilizado, del significado -

de los nuevos conceptos que se incorporan a este esta­

do y en general las normas de presentación de a~uerdo 

con el Bolet!n B-10. 

HEEXPRESIOH POR EL METODO DE ACl'UALIZACION POR 

COSTOS E8PECIF!COS. 

l.- Información Complementaria,- Los datos utilizados para -

el desarrollo del método de cambios en el nivel general 

de precios, serán utilizados para el progreso de este mé 

todo, complementados con la siguiente información, 

2.- Costo de Reposición de los inventarios al 31 de diciem~ 

bre de 1982 y 1983 1 se determinó en S 1901500 y 235 1 000 

respectivamente. 

3.- Según avalÚos practicados por perito independiente al 31 

de diciembre de 1982 el valor de propiedades, planta y _ 

equipo es el siguiente: 

:!.16 -



'Porreno 

Edificio 

Maquinaria 

Valor de 
Reposición 

Depreciación. 
Acumulada 

Equipo de Transporte 

¡¡ 140,000 

645,000 

890,000 
__ 65,000 

103,000 

285,000 

_:I0,500 

g:~!f~~!~~~ ~=~~g!~~~ 

Se determinó que las tahas de depreciación utilizadas ~ 

son adecuadas a la vida Útil de lo~activos. 

4.- El costo de ventas sin incluir depreciación del ejerci~ 

cio se determinó en S 675,000 cifra que representa un in 

cremento do S 205 1159 en relación con el costo de ventas 

histórico, también sin incluir depreciación. 

Resultado del Avalúo al 31 de Diciembre de 1983. 

'!'erre no 

Edificio 

l·laquinaria 

Equipo de 
'l'ranspcrte 

Edificio 

Maquinaria 

Equipo de Transporte 

Por Adquisi­
ciones al 31 
de Die de 82 

280,000 

1 1 350,000 

1•650,000 

120,000 

~!~~~!~~~ 

117 -

Compra 
del Año 

55,000 

75,000 

15,500 

~~~!~~~ 

Total al 
31/Dic/83. 

280,000 

1 1 405,000 

1 1 725,000 

135,500 

~!~~?!~~~ 

DenreciaciÓn Acumula 
·da al 31/ulc/83 -

283,000 

710,000 

110 'ººº 



Primera ReexpresiÓn al 31 de Diciembre de 1982. 

ACTIVO 

Inventarios 

Propiedades, Planta y 
Eqldpo (neto) 

Incremento Neto 

CAPITAL CONTABLE 

Capital Social 

Reserva Legal 

Reserva de Reinversión 

Utilidades Acumuladas 

Actualización del Capital 
Contable 

Resultado por Tenencia de 
Activos no Monetarios-In­
ventarios. 

Resultado por Tenencia de 
Activos no Monetario-Pro­
piedades, planta y equipo 

Incremento Neto 

Cifras 
HistÓrica's 

175,390 

s 663,04? 

838,437 

250,000 
15,805 
26,506 

300,300 

s 592,611 

Asientos de ajuste correspondientes: 

AJUSTE 1 

Inventarios 15,110 

Propiedades, planta y e~ 
quipo. 876,380 

Depreciación acumulada de 
propiedades, planta y e~ 
quipo. 
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Cifras 
Actualizadas 

190,500 

¡1311,500 
11502,000 

250,000 

15,805 
26,506 

300,300 

.531,.51? 

7,217 

124,829 
s 1•256,174 

!===gg~ .. ~g~ 



Actualización de Capital 
Contable. ' 

Resultado por Tenencia de 
Activos no Monetarios-In­
ventarios. 

Resultado por Tenencia de 
Activos no Monetarios-Pro 
piedades, planta y equipo 

Cifras 
Históricas 

Para el registro de lareexpreaiÓn inicial. 

AJUSTE 2 

Costo de Ventas 15,110 

Inventario 

Cifras 
Actualizadas 

.531,517 

7,217 

124,829 

!:§2!:!~~~ 

15,110 

· ·==l~&Hg 

Para incrementar en costo de ventas la actualización del in­

ventario inicial. 

. . 
Actualizacion de Propiedades, Planta y Equipo al 31 

de Diciembre de 1983. 

Valor de aval~o al 31/Dic/83 

Valor según estados financie 
ros al 31/Dic/83. -

Actualización al 31/Dic/82 -
(ajuste No. 1) 

AJUSTE 3 

Propiedades, planta y equipo S 1 1709,710 

9.59,410) 

876,380) 

Corrección por ReexpresiÓn S 1 1709 1 710 

Para registrar la actualización del ejercicio. 
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Actualización de la Depreciación Acumulada y del Ejercicio. 

Edificio Maquinaria 
Equipo de 
Transporte 

Valor promedio durante 
el ejercicio de los ac 
tivos adquiridos hasta 
el 31/Dic/82. 
Inicial 

Final 

Promedio entre dos. 

Compras del año. 

Tasa de depreciación. 

Depreciación del Ejer­
cicio. 

Total 

Depreciación Acumulada ál: 

31/Dic/82. 

31/Dic/83 

Depreciación del: año 

Diferencia (ajuste) 

645,000 

1'350,000 

1 1995,000 

997,500 
36,240 

1 1033,740 

5 % 

51,687 

890,000 

1•6~0.000 

21540,000 

1•270,000 

481420 

1'318,420 

10 % 

131 181t-2 

65,000 

1201000 

185,000 

92,500 

111130 
103,630 

20 % 

201726 

!:~~!~~~ 

428,500 

1 11031ººº 
671t-,500 

2041255 
s 470,245 

Registro del Complemento por la Depreciación del Ejercicio. 

Cifras Cifras Complemen- Incremento 
Históricas Actua- to (ajuste a la Depre 

lizadas '. 4) ciaciÓn A= 
cumulada. 

Edificio-Gastos de 
Administración. 19,249 51,687 32,438 128,313 

Maquinaria-<lastos 
do Fabricación. 46,579 131,842 85,263 293,158 
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Cifras Cifras Complemen-
Históricas Actua- to (ajuste 

lizadas 4) 

Equipo de Tran! 
porte-Gastos de 
Venta. 8,658 20!726 121068 

=Z~!~~g =~~!~~~ =~~2:!Zg~ 

(1) El incremento a la depreciación se obtiene: 

Concepto Edificio 

Depreciación Acu 
mulada actualiza 
da: 

al 31/Dic/82 103,000 

al 31/Dic/83 2831000 

Incremento 1983 180,000 

Depreciación del 
ejercicio actua-
lizada. 511687 

=~~~&~H 

AJUSTE 

Corrección por ReexpresiÓn 

Costo de Ventas 

Gastos de Administración 

Gastos de Venta 

Depreciación acumulada de 
propiedades, planta y equ! 
po. 
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Maqui-
naria. 

285,000 

7101000 

425,000 

1311842 

=~2~:!~~~ 

4 

s 470,245 

85,263 

32,438 

12,068 

Equipo de· 
Transporte 

40,500 

110.000 

69,500 

20.726 

==~~!ZZ~ 

Incremento 
a la Dopre 
ciación A= 
cumulada. 

48,774 

=~zg:!~~~ 
(1) 

Total 

428,500 

1'1031ººº 

674,500 

.. 2041222 

~==~tg&~~~ 

1 600,014 

!.,ggg:!g~~ 



Para el registro de la actualización de la depreciación acu­

mulada al 31 de diciembre de 1983. 

Actualización de Inventarios y Costo de Ventas. 

Actualización de Inventarios 
al 31/Dic/1983. 

Cifra Histórica S 191 1560 

Cifra Actualizada 235 1 000 

Diferencia I::~~!~~ 

AJUSTE 5 

Inventarios 

Corrección por ReeJCpresi~n 

Para registrar la actualización del inventario al 31 de di~ 

ciembre de 1983. 

Actualización del Costo de -Ventas al 31 de 

Diciembre de 1983. 

Sin incluir costo actualizado 

Depreciación costo histórico 

Diferencia 

Menos ajuste No. 2 

AJUSTE 

Costo de Ventas · 

Corrección por ReexpresiÓn 
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6 

s 190,049 

s 675·,000 
469,841 

205,159 
15,110 

s 190,049 



Para registrar la actualización del costo de ventas del eje! 

cicio. 

Actualización del Capital Contable. 

La actualización del Capital Social, Reserva Legal, Reserva 

de Reinversión y Utilidades Acumuladas as! como los ajustes corre&-­

pondientes, son los mismos que se desarrollaron en el método de Cam­

bios en el Nivel General de Precios, 

Actualización de la Utilidad del Ejercicio. 

Utilidad Neta Histórica excluyendo costo 
de ventas y depreciación históricos. 

Costo de Ventas Actualizado 

Depreciación Cargada a Costos 

Depreciación cargada a Gastos de Adminis 
traciÓn, 

Depreciación cargada a Gastos de Venta 

Pérdida Neta Actualizada 

Valores pro 
medios en -

1983 

s 602,407 
(675,000) 
(131,842) 

( 51,687) 
( 20,726) 

l=~~~g!~~~~ 

Determinación del Ajuste por la Actualización 

de la Utilidad. 

Utilidad Neta Histórica 

Incremento en el valor del Inventa 
rio Inicial (Ajuste No. 2). -

Incremento en el Costo de Ventas 

Incremento en la depreciación: 

Costo de Ventas 

Gastos de Administración 

Gastos de Venta 
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85,263 
32,438 
12,068 

58,080 

e i5,110> 
(190,049) 

(129,769) 



Pérdida Neta Actualizada S 276,848 

Actualización de la pérdida 
Neta al 31/Dic/83. 
766.1/612.9 X 276,848 (346,049) 

Ajuste =!=~=g2!g~~~ 

A J U S T E ll 

Corrección por ReexpresiÓn S (69 1 201) 
Actualización del capital 
Contable. S ( 69 1201) 

Los asientos 7,8,9,10 y 13 son los mismos que por idénticos 

conceptos y cantidades se presentan en el desarrollo del ejemplo por 

el método de ajuste por cambios en el nivel general de precios • 

. . 
Determinacion del Resultado por Tenencia de Activos 

Método de Cambios 
en el nivel gene­
ral de precios 

Método de Costos 
EspeCÍ.ficos. 

Resultado por Te­
nencia de activos 
no monetarios acu 
mulados al 31/Dic 
1983. -

Resultado por Te­
nencia de activo 
no monetario acu­
mulado al 31/Dic/ · 
1982. 

No - Monetarios. 

Inven­
tarios 

201842 
(l) 

431440 

22,598 

?,21? 
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Pro pie da 
des, Plan 
ta y equI 
po (neto) 

21527,403 
(2) 

¡1758,149 

124,829 

Ajustes a 
los Resul 
tados del 
Ejercicio 

(3) 

412,735 

404,129 

Total 

(8,606) (?55,262) 



Aplicable al año 
de 198}. 

Inven- Propieda­
tarios deo, Plan 

ta y equI 
po (neto} 

!2 .. ~8! ----=-

AJ U S T E 12 

Ajustes a 
los Resul 
tados del 
Ejercicio 

Correcci6n por ReexpresiÓn 

Resultado por Tenencia de 
Activos No-Monetarios-In~ 
ventarios. 

1 (887,308) 

Resultado por Tenencia de 
Activos No Monetarios-Pro­
piedades, planta y equipo, 

Resultado por Tenencia de 
Activos No Monetarios-Uti­
lidad del Ejercicio. 

Total 

(894,083) 

( 8,606) 

l=i~~fi~~~~ 

Para registrar el resultado por tenencia de activoo no monet~ 

rioa en el ejercicio. En los renglones actualizados • . 
Notas: 

(l) Asiento de ajuste No. ; 

(2) Es el asiento de ajuste No. l y } menos ajuste No. l y 4. 

(}) Estas cantidades son los ajustes que afectaron a la util! 

dad, 2,4,6 y ll en costos específicos y que se integran: 

Concepto 

2.- Costo de Ventas 

4.- Costo de Ventas 

Gastos de Adminis­
tración. 
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15,110 



No. de 
Ajuste 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

9 
10 

11 

12 

13 

Gastos de Venta 

6.- Costo de Ventas 

ll.-Ajuste Utilidad del 
Ejercicio 

Total 

12,068 

Movimientos de la Cuenta Transitoria: 
Corrección por-ReexpresiÓn. 

Concepto 

Propiedades, Planta y Equipo 

Depreciación del Ejercicio y 
DepreéiaciÓn Acumulada. 

Inventarios 

Costo de Ventas. 

Capital Social. 

Reserva Legal. 

Reserva de Reinversión. 

Utilidades Acumuladas. 

Utilidad del Ejercicio. 

'Resultado por Tenencia de -
Activos llo Monetarios. 

Resultado Acumulado por Po­
sición Monetaria, 

AJ U S-T E 14 

Correcci6n por Reexpresión 

Resultado Monetario 'del E­
jercicio. 

s 917,237.5 

s 

129, 769 
190,049 

69,201 

~=~~:!H2 

Importe 

(1 1709 1 710 

470,245 
( 43,440 
( 190,049 

626,016 
32,857 
50,141 

602,211 
69,201 

887,308 

201,000.5 

s 917,237.5 

Para registrar el resuÜado favorable por posición mone­

taria. 
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A J U S T E 15 

Resultado Monetario del 
Ejercicio. S 91'7 ,237 .5 

Resultado Monetario - -
Patrimonial. S 917,237.5 

' , / '·.·-::. . . :. -" .:: 
Para registrar la aplicacion·,,del .·resultadó monetario favora-

ble del ejercicio al resultado pat;rinioni~1¡ 

Registro de.los.Ajustes de ReexpreBiÓn 

en Cuentas .. de·Mayor. 

Inventarios 

l) 15,110 15,110 (2 

5) 43,440 

58,550 15,110 

Depreciación Acumulada de 
Propiedades, Planta y Equipo 

227 ,927 (l 
600 014 (4 

Resultado por Tenen­
cia de Activos No Mo 
netarios-Inventarios 

7 ,217 (l 

15,381 (12 
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Propiedades, 
Planta y Equipo 

l) 876,380 
3) 11709,710 

Gastos de Administración 

4) 32,438 

Resultado por Tenencia de 
Activos No Monetarios-Pro 
piedades, Planta y Equipo 

124,829 (l 

12) 894,083 

894,083 124,829 



Actuulizaci6n del 
CaEital Contable. 

11) 69,201 531,517 (1 
626,016 (7 
32,857 (8 
50,141 (9 

602,211 (10 
201,000.5 (13 

Gastos de venta. 

4) 12,068 

Resultado Moneta­
rio del Ejercicio. 

Resultado Moneta­
rio Patrimonial, 

917,237.5 (15 
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Correcci6n Eºr ReexEreaiÓn 
4) 470,245 1 1709,710 (3 

7) 626,016 43,440 (5 
8) 32,857 190,049 (6 
9) 50,141 69 ,201 (11 

10) 602,211 887 ,308 (12 

13) 201,000.5 
14) 917,237.5 

====~!~22!Z~~ ~~~~~!f~~=== 

2) 

4) 

Costo de Ventas. 

15,110 
85,263 

6) 190,049 

Resultado por Tenencia de Ac 
tivos No Monetarios-Utilida= 
des del Ejercicio. 

12) 8,606 



Uoja de Trabajo de ReexpreaiÓn al 31 de Diciembre 

de 1983. 

Saldos Ajustes por Saldos 

Balance General 'Históricos ReexpreaiÓn Reexpreaados 

ACTIVO 

Efectivo en caja y 
Bancos •. 5,120 s,120 
Cuentas por Cobrar 296,370 296,370 
Inventarios 191,560 43,440 235,000 
Propiedades, Plan-
ta y Equipo. 959,410 21586,090 31545,500 
Depreciación Acum! 
lada. 2751059) 8271941 (1 11031000 
Suma Total Activo ==~!~n!~g~= :~!~~~!~~~=== =~~~Z~.a22~=== 

PASIVO Y CAPITAL 
CONTABLE. 

Pasivo Corto Plazo 322,800 322,800 
Pasivo Largo Plazo 162,910 162,910 
Capital Social 300,000 300,000 
Reserva Legal 18,709 18,709 
Reserva de Reinver 
sión. 32,006 32,006 
Utilidades Acumula 
das. 340,976 3349928 6,o48 
Actualización del 
Capital Contable. 1•974,541.5 11974,;41.5 
Resultado Maneta~ 
rio Patrimonial. 917 ,237 .5 917,237.5 
Resultado por Tenen 
cia de Activos No = 
Monetarios: 

Inventarios 22,598 22,598 
Propiedades, Plan-
ta y Equipo. { 769,254 769,254 
Utilidad del Ejer-
cicio. 8,606 8,606 
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Suma Pasivo y Ca­
pital Contable. 

Ventas Netas 

Costo de Ventas 
Gastos de Venta 

Gastos de Adminio 
traciÓn. -
Otros Gastos 

Provisión para --
ISR y ?I'U. 

Utilidad Neta 

Saldos 
Históricos 

Ajustes por 
ReexpreaiÓn 

Estado de Resultados. 

Saldo e Ajustes por 
Históricos Reexpresión 

828,630 

516,420 290,422 

85,560 12,068 

78,920 32,438 

5,300 

6?,150 

i==i~a~~~ ª=~~~!~~~ 

11 Compañía Alfa, S.A. " 

Saldos 
Reexpreeados 

Saldos 
Reexpreeados 

828,630 

806,842 

97,628 

111,358 

5,300 

6?1120 

l:g~2!~~~ 

Estado de Situación Financiera Reexpreeado al 31 

de Diciembre de 1983. 

ACTIVO 

Circulante 

Efectivo en Caja y Bancos 

Cuentas por Cobrar 

Inventarios 

Suma Activo Circulante 

130 

$ 5,120 

296,}?0 

235,000 

1 536,490 



Fijo 

Propiedades, Planta y 
Equipo 

Depreciación Acumulada 

suma Activo Fijo 

Suma Total Actiyo 

PASIVO 

Corto Plazo 

Largo Plazo 

Suma Pasivo 

CAPITAL CONTABLE 

Capital Social 

Reserva Legal 

Reserva de Reinversión 

Utilidades Acumuladas 

Actualización del Capi · 
tal Contable. -

Resultado Monetario Pa 
trimonial. -

Resultado por Tenencia 
de Activos No Monetarios 

Suma Capital Contable 

Suma Pasivo y Capital 

s 3•545,500 

(1 1 103,000) 

300,000 

18,709 

32,006 

6,o48 

917,237.5 

2•442,500 

=~!2Z§!22~ 

s 485,710 

21493,280 

1=~!2Z~!22~ 

Nota: Se deberán revelar a través de notas el valor históri­

co de valorea actualizados, una breve explicación del 

método de reexpresiÓn utilizado, el significado de loa 

nuevos conceptos que se incorporan en este estado y en 

general las normas de presentación que se han analiza­

do según el Boletín B-10. 
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CAPITULO V 

PRESENTACION D.EL DICTAMEN BASADO EN 

LOS ESTADOS FINANCIEROS REEXPRESADOS 



CAPITULO V 

PRESEN'fACION DE LOS ESrADOS FINANCIEROS REEXPRESADOS 

Y LA ACTITUD QUE DEBE ASUMIR EL AUDITOR AL EHI'l'IR SU 

DICTAMEN PARA ENTIDADES QUE DEN CUMPLIMIENTO A LOS 

LINEAMIENTOS ESTABLECIDOS POR EL BOLETIN B - 10. 

5.1 REVELACION SUFICIENTE. 

El Instituto Mexicano de Contadores PÚblicoa, A.C. en su pr2 

yecto de auscultación sobre "Revelación de loe efectos de la infla­

ción en la información financiera" emitido en noviembre de 1978, men 

ciona lo siguiente sobre la revelación suficiente: 

Dada la trascendencia que el restablecimiento de valorea con 

tablea tiene, es importante que la revelación hecha por medio de loa 

estados financieros y de las notas de los mismos, sea lo suficiente­

mente clara y completa, para este efecto, se dan las siguientes nor­

mas generales: 

. 
1.- En todos loa casos se deben revelar de manera completa, 

clara y cuantificada las bases utilizadas para la reexpresiÓn de los 

estados financieros y las políticas en dicha reexpresión. 

2.- Deberá explicarse el significado de las bases utilizadas 

y las políticas y procedimientos aplicables. 

3.- Cuando la reexpresiÓn se incorpore a los estados finan-­

ciero s básicos, una vez transcurrido el plazo experimental a que se 

refiere en uno de sus párrafos, se deberá incluir la información ne­

cesaria para conocer el costo hfstÓrico de las partidas ajustadas y 

loa ajustes efectuados. Se recomienda que la información sobre coa-­

tos históricos se dé en columnas paralelas de los mismos estados, o 

en estados adicionales, y que loa ajustes respectivos se expliquen -

en lae notas. 
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4.- Se deberá revelar en todo caso, las repercusiones y el -

efecto fiscal de los ajustes por reexpresiÓn de estados financieros. 

5.- En lae actuales circunstancian, cobra especial importan­

cia para el lector de los estados financieros poder apreciar la gen! 

ración o utilización de recursos de una empreso. a nivel de efectivo. 

Esta información se muestra normalmente a nivel de capital de traba­

jo en el estado de cambios en la situación financiera, cuya present~ 

ció~ como estado básico requiere el Bolet!n B-4 de esta Comisión. A 

fin de dar a este estado mayor utilidad, ee recomienda que se estru~ 

ture de manera que muestre los orígenes y aplicaciones de fondos, a 

nivel de efectivo, provenientes de las operaciones normales y extra­

ordinarias y de las actividades de financiamiento. 

5.2 DIC'.J.'AMEN. 

El Instituto Mexicano de Contadores PÚblicos, A.C. en su pr~ 

yecto de auscultación sobre "Repercusión en el dictámen del contador 

p~blico del reconocimiento de los efectos de la inflación en la in-­

formación financiera" Boletín H-27 de la Comisión de Normas y Proce­

dimientos de Auditoría emitido en enero de 1985, persigue como obje­

tivo: 

Definir la actitud que debe asumir el auditor al emitir su 

dictámen ante las diferentes situaciones en que posiblemente podrá 

encontrarse por las diversas prácticas seguidas por las empresas pa­

ra reconocer el efecto de la inflación en la información financiera 

o por su incumplimiento total o parcial. 

El auditor, en su trabajo y al rendir su dictámen, se encon­

trará, entre otras, ante situaciones tales como: 

a.-Problemas.observados enlas cifras determinadas al valor 
' '_ .-, -... ·:.. '· , 

hi etÓrico origina.l, cuyo efecto trascienda a la informacion actuali-

zada, 
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b,- Limitaciones al alcance de au trabajo relacionadas con -

la revisión de cifras a valor histórico, cuyo efecto repercuta en el 

examen de valores actualizados, 

c,- Entidades que cumplan con el reconocimiento de loa efec­

tos de la inflación requerido por el Bolet!n B-10. 

d.- Limitaciones al alcance del trabajo relacionadas con la 

revisión de citraa actualizadas, 

e.- Entidades que cumplan parcialmente .con las· disposiciones 

del Bolet!n B-10. 

f.- Entidades que sigan prácticas que se aparten de loa pro­

cedimientos aceptados por dicho Bolet!n para'la determinación y rec~ 

nocimiento de loe efectos de la inflación en la información financie 

ra. 

g.- Entidades que cambien métodos de actualización de un pe­

r!odo a otro, 

h.- Entidades que no cumplan con el Bolet!n B-10. 

En relación con lo anterior, se deber~ proceder conforme a -

lo ei.guientea 

1.- El auditor deber! asegurarse de que la entidad haya de-­

terminado las cifras sobre la base de valor histórico original,· fun­

damento para efectuar su actualización en loe términos aplicables e~ 

tablecidos por loa Principios de Contabilidad. 

2.- En aquellos caeos en los que como resultado de su traba­

jo el auditor haya concluido que existen desviaciones sobre las ci-­

fras determinadas en base a valor histórico original y su efecto - -

trascienda a la información actualizada, tendrá que determinar su im 

pacto en dicha información actualizada y, hasta donde sea posible r! 

velar loa efectos cuantificados, expresando en su dictamen la salve­

dad, opinión negativa o abstención que corresponda. 

A continuación se ejemplifican tres dictámenes relacionados 
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con lo mencionado en el punto anterior: 

a) Salvedad a los valores actualizad~s originada por desvia­

ciones en las cifras del costo histórico. 

Supuesto.- Se cumple con principios de contabilidad incluye~ 

do lo dispuesto por el Boletín B-10 1 sin embargo, no se registró la 

provisión necesaria para absorver pérdidas en la realización de in~ 

ventarioa obsoletos y de lento movimiento, cuyo efecto ea de impo~ 

tancia. 

Consecuencia.- Los inventarios a costo histórico y actualiz~ 

do exceden a su valor de realización y el resultado del año no inclu 

ye el cargo por la provisión necesaria para absorver pérdidas en di­

cha realización. 

DICTAMEN: 

He exaoiinado el Balance General de la Compaii!a X, S.A., ••••• 

en las circunstancias. 

Los estados financieros no incluyen la provisión necesaria -

para absorver pérdidas en la realización de inventarios obsoletos y 

de lento movimiento. De haberse registrado los inventarios hubiesen 

disminuido en S ••• , y la utilidad neta del año hubiese sido infe~­

rior en S ••• , y el resultado por tenencia de activos no monetarios 

aumentar!a (disminuir!a) en S •••• 

En mi opinión, excepto por loe efectos del asunto a que se -

hace mención en el párrafo anterior, los estados financieros adjun-­

tos presentan razonablemente la situación financiera de 

b) Abstención de opinión por limitación al alcance, impuesta 

por el cliente, en la revisión de cifras históricas cuyo efecto re-­

percute en los valores actualizados. 
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Supuesto.- No se practicó inventario físico y la situación -

de los registros contables no permitió la ejecución de loa procedi~ 

mientoe alt,ernoa aplicables para juzgar su razonabilidad e impacto -

en los estados financieros. 

Consecuencia.- No se obtuvo evidencia suficiente y competen­

te para formarse una opinión sobre loa estados financieros en conju~ 

to. 

DICTAMEN: 

He examinado ••• en esa fecha, Excepto por lo que se mencio­

na en el siguiente párrafo, el examen se efectuó de acuerdo con ,, •• 

en las circunstancias. 

La Compañía no practicó inventario fÍsico de sus existencias 

al 31 de diciembre de ••• , y la situación de sus registros contables 

no permitió.la aplicación de procedimientos alternos de auditor!a p~ 

ra juzgar su razonabilidad. 

En vista de que la Compañía no practicó inventarios físicos 

no se estuvo en posibilidad de aplicar procedimientos alternos de au 

ditor!a par~ juzgar la razonabilidad de las cifras al 31 de diciem-­

bre de ••• , el alcance de mi examen no fue suficiente para poder ex­

presar y, consecuentemente, no expreso opinión alguna sobre los esta 

dos financieros que se acompañan, 

c) Opinión negativa sobre valores actualizados por desviacio 

nea en las cifras a costo histórico, 

Supuesto.- Se omitió el registro de ciertas operaciones im-­

portantea de venta y el costo relativo. La empresa maneja costos -

atandar que se aproximan a loa del mercado, 

Consecuencia.- El efecto ea de tal magnitud, que los estados 
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financieros no presentan razonablemente la situación financiera y re 

sultados de operación. 

DICTAMEN: 

He examinado el Balance General de la Compañ!a X, S.A., al -

••• en las circunstancias. 

La Compañía no registró ciertas operaciones de venta con im­

porte de S ••• , y loa inventarios incluyen partidas con valor de 

S •• ,, que corresponden al costo de dichas ventas. 

En mi opinión, debido a la falta de registro de ventas y coa 

to de ventas que se describe en el párrafo anterior, loe estados fi­

nancieros adjuntos no presentan en forma razonable la situación fi~ 

nanciera, resultados de operación y cambios en la situación financie 

ra de la Compañía X, S.A., al •••• 

3.- El auditor deberá asegurarse de que la empresa haya rec2 

nocido y presentado adecuadamente los efectos de la inflación en la 

información financiera de conformidad con t~rminoe establecidos en -

el Boletín B-10. 

cuando eato ocurra, el auditor emitirá una opinión limpia, -

puesto que.los estados financieros estarán presentados conforme a~ 

principios de contabilidad. 

4.- En el caso de que baya habido limitaciones al examen -­

practicado, impuestas por el propio cliente o por las circunstancias 

de suma importantes, que el contador público no puede revisar las ci 

fraa actualizadas y formarse una opinión sobre loe estados financie­

ros en conjunto, deberá expresar que se abstiene de opinar indicando 

todas las causas que originan dicha abstención. 

DICTAMEN: 
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He examinado ,,, en esa fecha, Excepto por lo que se mencio­

na en el siguiente párrafo, el examen se efectuó de acuerdo con , •• 

en las circumetanciae, 

La actualización de loe inmuebles, maquinaria y equipo se ba 

só en un estudio técnico preparado por peritos independientes, cuyo 

informe solo muestra cifras globales y no especifica loe datos rela­

tivos a los distintos bienes en existencia, tales como valor de rep~ 

siciÓn nuevo, depreciación acumulada, depreciación del ejercicio, va 

lor neto de reposición y vida Útil remanente, lo cual no permitió la 

aplicación de loe procedimientos de auditoría necesarios para su re­

visión, 

Debido a que no se estuvo en posibilidad de llevar a cabo 

los procedimientos de auditor!a aplicables para la revisión de la ac 

tualizaciÓn de loe valorea de los inmuebles, maquinaria y equipo, se 

gÚn se explica en el párrafo anterior, el alcance de mi trabajo no -

fue suficiente para poder expresar y, consecuentemente, no se expre­

sa opinión alguna sobre loe estados financieros que se acompañan, 

5.- En aquellos casos en que las empresas cumplan parcialme~ 

te con el principio de reconocer los efectos de la inflación en sus 

estados financieros básicos, el auditor, dependiendo de la importan­

cia relativa del incumplimiento, deberá expresar en su dictamen la -

salvedad u opinión negativa que corresponda, 

A continuación se muestran dos ejemplos de como podr{a redac 

tarse el dictamen en los casos de cumplimiento parcial: 

a) Opinión con salvedad por cumplimiento parcial de las dis­

posiciones del Bo~et!n B-10. 

Supuesto,- Los estados financieros ya incluyen la revalua~­

ciÓn del act.ivo fijo, principal partida no monetaria de la empresa¡ 

l~ depreciación del ejercicio se calcula sobre valores actuales y el 
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costo de ventas se considera ya reexpresado por la utilización del -

método de Últimas entradas, primeras salidas para la valuación de in 

ventarios, La posición monetaria neta del año no es de importancia. 

Consecuencia.- No se incorporan loa efectos resultantes de -

la actualización de loa inventarios y el capital contable ni la de-­

terminación del costo integral de financiamiento y el resultado por 

tenencia de activos no monetarios. 

Conforme a los supuestos planteamientos, loa resultados del 

año no se verían seriamente afectados, ya que el efecto por posición 

monetaria no ser!a substancial y el total de la inversión de loa ac­

cioni stas sólo se incrementaría por el impacto de la actualización -

de los inventarios. 

DICTAMEN: 

He examinado ••• en las circunstancias. Loa estados financie 

ros básicos reconocen los efectos de la inflación en los inmuebles, 

maquinaria y equipo, depreciación acumulada y del ejercicio as! como 

en el costo de ventas, Sin embargo, los principios de contabilidad -

requieren que también se cuantifiquen e incorporen loa efectos de la 

inflación en loa inventarios y capital contable y que se determinen 

el costo integral de financiamiento y el resultado por tenencia de -

activos no monetarios, información que no ha sido cuantificada ni in 

corporada a loa estados financieros básicos. 

En mi opinión, excepto por el efecto del asunto descrito en 

el párrafo anterior, loa estados financieros adjuntos presentan razo 

nablemente la situación financiera •••• 

b) Opinión negativa derivada de cumplimiento parcial de las 

disposiciones del Boletín B-10. 

Supuesto.- Excepto que el costo de ventas se considera par-­
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cialmente actualizado por la aplicación del m&todo de Últimas entra­

das primeras salidas para la valuación de inventarios, no se incorp~ 

ran los demás efectos de la inflación requeridos por el Bolet!n B-10 

Se asume que el inventario, los inmuebles, maquinaria y ecpipo y la 

posición monetaria neta promedio, son de gran importancia. 

Consecuencia.- Loa estados financieros no preaentar!an en -­

forma razonable la situación financiera, resultados de operación y -

cambios en la situación financiera. 

DICTAMEN: 

He examinado ••• en las circunstancias, Excepto porque el -­

costo de ventas se considera parcialmente actualizado por la aplica­

ción del método de Últimas entradas, primeras salidas para la valua­

ción de inventarios, los estados financieros básicos no reconocen -­

loe efectos de la inflación en loe inventarios, inmuebles, maquina-­

ria y equipo, depreciación acumulado. y del ejercicio así como del c! 

pital contable, ni se determinan ~l costo integral de financiamiento 

y el resultado por tenencia de activos no monetarios, tal como lo re 

quieren los principios de contabilidad generalmente aceptados, ci--­

fras que aun9ue no han sido cuantifitadas, se estiman de gran impor­

tancia al considerar la magnitud de la inversión en inventarios y en 

inmuebles, maquinaria y equipo y la posición monetaria neta promedio 

del año. 

En mi op~;;!..Ón, debido a la falta de reconocimiento de los e­

fectos de la inflación en la información financiera que ee describe 

en el párrafo anterior, loa estados financieros adjuntos no presen--

tan •••• 

6.- En aquellos casos en que el auditor determine que la in­

formación relativa al reconocimiento de los efectos de la inflación 

presentada en loe estados financieros se aparta de los principios de 

contabilidad, deberá en atención a la importancia relativa darle la 
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correspondiente consideración en su dictamen, mencionando si procede 

el efecto cuantificado de las desviaciones. 

Esta situación podr!a expresarse de manera semejante a como 

se muestra en el siguiente ejemplo: 

He examinado ••• en las circunstancias: Los inventarios que 

se muestran en el Balance General exceden en S ••• ,a su valor de 

realiz~ciÓn, originando incrementos de$ •••• en el resultado por t! 

nencia de activos no monetarios y en la utilidad neta del año, lo ~ 

cual no está de acuerdo con principios de contabilidad generalmente 

aceptados. 

En mi opinión, excepto 'por loe efectos del asunto descrito 

en el párrafo anterior, loe estados financieros adjuntos presentan 

razonablemente la situación financiera de •••• 

7.- En el caso de que las empresas efectúen cambios en loe -

métodos para computar y reconocer los efectos de la inflación en la 

información financiera~ el auditor deberá asegurarse de qm se reve­

le la naturaleza de éstos y sus efectos cuantificados, haciendo men­

ción de loe cambios en su dictamen. 

Esta situación podr!a expresarse de manera semejante a como 

se muestra en el siguiente ejemplo: 

He examinado ••• en las circunetanciae: En mi opinión •••• -

Aplicados en forma consistente con los del año anterior, excepto por 

el cambio, con el cual se eet~ conforme, en el m~todo para determinar 

la actualización de sus inmuebles, maquinaria y equipo que, incluye~ 

do sus efectos, se describe en la nota N. 

8.- El auditor, deberá en aquellos caeos de empresas que a~ 

dopten por primera vez el Bolet!n B-10, ya sea en forma anticipada -

o en el primer año ºde eu vigencia: 
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a) Asegurarse de que los estados financieros de años anterio 

res que se incluyan con propósitos comparativos, se presenten tal co 

mo fueron pr~parados originalmente. 

b) Comprobar que loa estados financieros del año en que se -

produzca la inconsistencia, revelen adecuadamente las causas que di~ 

ron origen al cambio y su efecto en la situación financiera as! como 

resultados de operación. 

c) Hacer mención a la inconsistencia en su dictamen. 

La inconáistencia a que se hace referencia en el punto ante­

rior, podría incluirse en el dictamen como sigue: 

He examinado ••• en las circunstancias: Como se menciona en 

la nota ~ a los estados financieros, la compañía adoptó a partir de 

••• los lineamientos del Boletín B-10 del Instituto Mexicano de Con­

tadores PÚblicos "Reconocimiento de los efectos de la inflación en -

la información tinanciera11 , con los erectos que se describen en di~ 

cha nota. 

En ~i opinión aplicados en forma consistente con los del año 

anterior, excepto por el cambio, con el cual se está conforme, deri­

vado del reconocimiento de los efectos de la inflación en la inform! 

ciÓn financiera que se describe en el p~rrafo anterior. 

9.- En el caso de que las empresas no reconozcan loa efectos 

de la inflación en la información financiera y, consecuentemente sus 

estados financieros se aparten de los principios de contabilidad, el 

auditor, considerando su importancia relativa respecto de los esta~ 

dos financieros tomados en conjunto, deber& expresar en su dictamen 

la salvedad u op~niÓn adversa que corresponda. 
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GOliCi.USIOH.C:S. 

l.- r.a inflación es un fenómeno que distorsiona el mercado y 

las inversiones, propiciando la especulación y el deterioro de la -

confianza para la invrraiÓn y aumentando la fuga de capital. 

2.- La inflación y el poder adquisitivo de la moneda, Única­

mente puede medirse en relación con los cambios sufridos en los pre­

cios de los bienes y servicios que se adquieren con dinero. 

3.- Para dar solución al problema de presentación del efecto 

por la inflación en la información financiera, la Comisión de ?rinci 

pios de Contabilidad propone dos métodos de ajuste para actualizar -

los estados financieros; el ajuste debe hacerse en base a Índices g! 
nerales de precios y el otro, es en base al valor actual de reposi­

ción, 

A) Las ventajas de ajustar la información financiera en base 

a Índices de precios son: 

l. Es un cambio en la unidad de medición, respeta todos los 

principios contables. 

2. Es objetivo y comparable. 

3. El resultado por posición monetaria es·medible y revela­

ble. 

4. Permite y mejora la comparabilidad de la información fi­

nanciera y contable. 

5. Su costo es accesible y su manejo sencillo. 

Desventajas: 

l. El Índice es común, no. particular. 

2. El Índice de precios, generalmente no coincide con el de 

la partida específica~ 
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B) Laa ventajaa aegÚ11 el 1:é1.odo de Co:;l.os SapecÍficoa son: 

l. Da una imagen mis real de la empresa1 en lo relativo a la 

valuación de aua inversiones no monetarias, 

2, Asegura mantenimiento de capital. 

Desventajas: 

l. Di°ficultad para la obtención del valor actu8.1 en algunos 

activos, 

2. Su operación es costosa, requiere avalúes, 

3. Existen dificultades serias en su interpretación. 

4, Gu objetividad ea criticable, ya que depende del criterio 

del valuador. 
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